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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor

Opinia de audit

Am auditat situatiile financiare anexate ale Fondului de Garantare a Asiguratilor (“Fondul”), care
cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si
notele aferente, inclusiv sumarul politicilor contabile semnificative. Situatiile financiare mentionate se
referi la capitaluri proprii la 31 decembrie 2020 de 425.428.177 lei si un rezultat al exercitiului financiar
incheiat de 75.213.160 lei, profit.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fidela, in toate aspectele semnificative, a
pozitiei financiare a Fondului la data de 31 decembrie 2020, precum si a performantei sale financiare si
a fluxurilor sale de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta datd, in conformitate cu
Norma nr. 15/2016 a Autoritatii de Supraveghere Financiard privind aprobarea Reglementérilor
contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor (,,Norma
ASF nr. 15/2016”), cu modificérile ulterioare si cu politicile contabile prezentate in notele explicative
din aceste situatii financiare.

Bazele opiniei de audit

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentul UE nr. 537/2014 al Parlamentului si al Consiliului European (,,Regulamentul”) si Legea
nr.162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt prezentate in sectiunea
“Responsabilititile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru.

Consideram ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
opiniei noastre de audit.

Suntem independenti fatd de Fond in conformitate cu cerintele Codului de Eticd al Profesionistilor
Contabili (“Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticd pentru
Contabili si cu cerintele de etica care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Roménia. Ne-
am indeplinit responsabilitatile de etica in conformitate cu aceste cerinte si cu Codul IESBA.



Aspecte cheie ale auditului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd in cadrul auditului situatiilor financiare pentru perioada curentd. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si cu scopul de a ne
forma opinia asupra acestora si nu oferim o opinie separata asupra acestor aspecte.

Provizioanele specifice

Provizioanele specifice la 31 decembrie 2020 au fost in suma de 86.650.656 lei, ceea ce reprezinti o
parte semnificativi a datoriilor Fondului (31% din totalul datoriilor la 31 decembrie 2020).
Provizioanele specifice cuprind provizioane de daune aferente solicitdrilor de despdgubiri, provizioane
de restituire a primelor de asigurare ca urmare a incetérii contractului de asigurare inainte de termen,
provizioane aferente daunelor intdmplate, dar neavizate la 31 decembrie 2020 (“IBNR”). Estimarea
provizioanelor specifice implicd in mare masura rationamentul profesional.

Procedurile de audit efectuate au inclus:

- evaluarea metodologiei, modelelor si ipotezelor utilizate in evaluarea provizioanelor specifice

- evaluarea controalelor interne, intelegerea si urmérirea procesului de guvernantd in ceea ce priveste
calculul si inregistrarea provizioanelor specifice

- pentru un esantion de dosare de daune am examinat documentele suport pentru a evalua
rezonabilitatea provizionului inregistrat

- evaluarea adecvirii informatiilor prezentate in notele explicative la situatiile financiare.

Provizioanele pentru litigii

Provizioanele pentru litigii la 31 decembrie 2020 au fost in suma de 189.300.375 lei, ceea ce reprezinta
o parte semnificativd a datoriilor Fondului (67% din totalul datoriilor la 31 decembrie 2020).
Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de parét, ca
urmare a formuldrii contestatiilor de citre petenti impotriva deciziilor emise de Fond si cuprind
provizioane din litigii provenind din regrese si provizioane din alte litigii. Estimarea provizioanelor
pentru litigii implicd in mare masurd rationamentul profesional, care ia in considerare si prevederile
legislatiei in vigoare si deciziile instantelor de judecat.

Procedurile de audit efectuate au inclus:

- evaluarea controalelor interne, intelegerea si urmarirea procesului de guvernanta in ceea ce priveste
calculul si inregistrarea provizioanelor pentru litigii

- evaluarea metodologiei si ipotezelor utilizate pentru evaluarea provizioanelor pentru litigii

- pentru un esantion de litigii am examinat documentele suport pentru a evalua rezonabilitatea
provizionului inregistrat

- evaluarea adecvirii informatiilor prezentate in notele explicative la situatiile financiare.

Evaluarea creangelor de recuperat de la masa credald

Fondul a inregistrat creante de recuperat de la masa credald in valoare 808.007.641 lei inainte de
ajustirile de depreciere in suma de 782.437.045 lei. Determinarea sumelor recuperabile de la masa
credald a societitilor de asigurare aflate in faliment se bazeazd pe estimirile si pe rationamentul
profesional al conducerii in aprecierea fluxurilor de numerar viitoare estimate.



Procedurile de audit efectuate au inclus:

- evaluarea ipotezelor care au stat la baza rationamentului profesional al conducerii cu privire la
recuperabilitatea creantelor inregistrate la masa credald a societétilor de asigurare aflate in faliment,
luédnd 1n considerare si consecventa cu metodele si ipotezele aplicate in perioadele anterioare

- confirmarea cu lichidatorii societatilor de asigurare aflate n faliment a sumelor inregistrate la masa
credala

- analiza informatiilor publicate de catre lichidatori in Buletinul Procedurilor de Insolventd pana la
28 februarie 2021

- evaluarea adecvirii informatiilor prezentate n notele explicative la situatiile financiare.

Rispunderea conducerii Fondului cu privire la situatiile financiare

Conducerea Fondului este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1991 republicatd si cu Norma ASF nr. 15 /2016,
cu modificarile ulterioare si pentru controalele interne pe care conducerea le considerd necesare pentru
a Intocmi situatii financiare care sd nu contind denaturéri semnificative datorate fraudei sau erorii.

In intocmirea situatiilor financiare conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Fondului
de a-si continua activitatea, prezentind, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii
si utilizdnd principiul continuitétii activitatii ca bazd contabild, cu exceptia cazului in care conducerea
fie intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa inceteze operatiunile, fie nu are o alternativa realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard al Fondului.

Responsabilititile auditorului pentru auditul situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind méasura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa daca aceasta existd. Denaturarile
pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative daci se poate determina, in
mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, ne exercitim rationamentul profesional si ne mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

- Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzati fie
de frauda fie de eroare, proiectdm si efectudm proceduri de audit ca réspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturéri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.



- Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectérii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Fondului.

- Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimérilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre Conducere.

- Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de cdtre Conducere a
principiului continuitétii activitatii ca baza contabild si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daci existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Fondului de a-si continua activitatea. in
cazul in care concluziondm ca exisa o incertitudine semnificativé, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Fondul sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

- Evaluim prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzidnd
descrierile aferente si masura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza situatiilor
financiare sunt reflectate in mod fidel.

Comunicdm conducerii Fondului si persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
obiectivele planificate si desfasurarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizim citre persoanele responsabile cu guvernanta o declaratie potrivit cdreia am
respectat cerintele de eticd relevante privind independenta si le comunicdm toate relatiile si aspectele
care ar putea, in mod rezonabil, avea un impact asupra independentei si, dupa caz, masurile de protectie
ce au fost luate pentru a elimina amenintarile identificate la adresa independentei sau pentru a le reduce
la un nivel acceptabil.

Raportul Administratorilor

Membrii Consiliului de Administratie sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
Administratorilor in conformitate cu cerintele Normei ASF nr. 15 /2016, care s nu contind denaturdri
semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite
intocmirea Raportului Administratorilor care si nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erorii.

Raportul Administratorilor nu face parte din situatiile financiare si informatiile prezentate nu au fost
auditate de noi. Opinia noastrd asupra situatiilor financiare nu acoperd Raportul Administratorilor.

Noi am citit Raportul Administratorilor anexat situatiilor financiare si, in opinia noastra:
a) informatiile prezentate in Raportul Administratorilor sunt consecvente, in toate aspectele
semnificative, cu cele prezentate in situatiile financiare anexate;
b) Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
cerintele Normei ASF nr. 15/2016.



in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite cu privire la Fond si la mediul acestuia in cursul
auditului situatiilor financiare atasate, nu am identificat informatii incluse in Raportul Administratorilor
care sa fie semnificativ eronate.

Alte aspecte

a

Am fost numiti auditori ai Fondului pentru exercitiul financiar 2020 in sedinta Consiliului de
Administratie a Fondului din 27 octombrie 2020, perioada totald a mandatului nostru fiind de 1 an.

P Bucuresti, 31 martie 2021

Cristian Gabriel Mihailescu
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Nr. CA 36/08.04.2021

DECIZIA NR. 9/08.04.2021
Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform

prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor,

in temeiul art. 19 alin. (1), art. 23 si ir‘lwvederea aplicdrii dispozitiilor art. 24, lit. a), pct. (vii) din
Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

In temeiul Hotararii Autoritatii de Supraveghere Financiar nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membrii in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
A.S.F, respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicofae Istudor si domnul Mihai Paunici;

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Cc;nsiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor; )

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai Péunicd, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autoritéti_i de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru — Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 635/21.05.2018 privind aprobarea numirii doamnei
Mihaela Gabi Ene in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor; d

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 2558/14.10.2015 privind aprobarea numirii doamnei
Mariana Popirlan in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a

asiguratilor;
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< Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Avénd in vedere:

norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 15/2016 privind reglementirile contabile
aplicabile Fondului de garantare a asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
norma Autoritétii de Supraveghere Financiard nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului financiar
pentru entitatile din domeniul asigurarilor;

norma Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 24/2019 privind Fondul de garantare a
asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificérile si completarile ulterioare;

nota Directiei Economice nr. DE — 172/31.03.2021 (CDG — 211/31.03.2021) privind avizarea
situatiilor financiare anuale ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru anul 2020;

situatiile financiare ale Fondului de garantare a asiguratilor la 31 decembrie 2020;

raportului auditorului independent cu privire la situatiile financiare ale Fondului de garantare a

asiguratilor la 31 decembrie 2020;

in cadrul sedintei din data de 07.04.2021, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor: -

DECIDE

Art. 1 (1) Se avizeaza Situatiile financiare ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru exercitiul

financiar incheiat la 31.12.2020, care se constituie anexa la prezenta decizie.

(2) Situatiile financiare ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru exercitiul financiar incheiat la

31.12.2020 se inainteazd spre aprobare Consiliului Autoritdtii de Supraveghere Financiar, potrivit

prevederilor legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei decizii se aduc la indeplinire de catre doamna Mona Cucu, Director general

adjunct 1 al Fondului, avand delegate atributiile specifice functiei de Director general.
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a Asiguratilor

Art.3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Director general adjunct 1 al Fondului, avand
delegate atributiile specifice functiei de Director general, de catre persoana cu atributii de Secretar al

Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.
Art. 4 Prezenta decizie intrd in vigoare la data semnarii acesteia, respectiv la data de 09.04.2021.

Consiliul de Administratie
al Fondului de'garantare a asiguratilor
Fresedinte

Carmen Radu
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

JUDET: -

FORMA DE PROPRIETATE: 16 - Alte unitdti economice de stat
netransformate in SC sau regii autonome

PERSOANA JURIDICA:FONDUL DE GARANTARE A
ASIGURATILOR

ACTIVITATE PREPONDERENTA
(denumire grupa CAEN):

ADRESA: Str. Vasile Lascar,nr.31, sector 2, Bucuresti

Activitate de administrare a Fondurilor

TELEFON: +021.201.10.60

COD GRUPA CAEN: 6630

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: 34952340

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI: -

Cod 10
< < Nr. 31 decembrie 31 decembrie

Denumirea elementului rd. 2019 2020
A B 1 2

A. | ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901) 1
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 2
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi
si active similare (ct. 205 - 2805 - 2905) 3
4. Alte imobilizari necorporale (ct.208-2808-2908) 4 55.850 45.881
TOTAL (rd. 01 la 04) 5 55.850 45.881
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 -
2911 - 2912) 6 133.682 86.500
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -
2913) 7 289.897 185.778
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -2814-
2914) 8 80.814 37.982
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 9 3.651.662 3.737.856
5. Imobilizdri corporale in curs de executie (ct.231 - 2931) 10 - -
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235 - 2935) 11 - -
7. Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (4093) 12 - -
TOTAL (rd. 06 1a 12) 13 4.156.055 4.048.116
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Imprumuturi acordate Fondului de rezolutie (ct. 2671 -
2966* - 2968%) 14 - -
2. Alte imprumuturi (ct. 2677 + 2678%* + 2679* - 2964 -
2968%*) 15 323.467.609 338.958.655
TOTAL (rd. 14 la 15) 16 323.467.609 338.958.655
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 + 16) 17 327.679.514 343.052.652

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

. 5 Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2019 2020
A B 1 2
B. | ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1.Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor
de inventar (ct. 302 + 303 - 392) 18 15.646 23.198
2. Furnizori - debitori pentru cumparari de bunuri de natura
stocurilor (ct. 4091) 19 - -
TOTAL (rd. 18 la 19) 20 15.646 23.198
II. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o
perioad@ mai mare de un an trebuie prezentate separat
pentru fiecare element)
1.Sume de incasat de la asiguratori (ct.451 - 491%* - 492%) 21 11.589.316 12.789.632
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului
(ct.453 - 493) 22 50.289.769 25.570.596
3.Sume de incasat de la asigurdtori pentru Fondul de
rezolutie (ct.4551 + 4552 - 491%* - 492%) 23 - -
4. Alte creante (ct .4092 + 4094+ 411 + 413 + 418 + 425
+ 4282 + 431%* + 436%** 4 437%* + 4382 + 444** + 445
+ 446** + 447** 4+ 4482 + 461 + 473** - 496* + 5187) 24 1.994.224 2.445.545
TOTAL (rd. 21 la 24) 25 63.873.309 40.805.773
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din
ct. 508 - 595 - 596 -597 - 598 + 5113 + 5114) 26 307.358.834 311.111.366
TOTAL (rd. 26) 27 307.358.834 311.111.366
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct.
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 28 21.174.258 12.819.831
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 20 + 25 + 27 + 28) 29 392.422.047 364.760.168
C. | CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 31 + 32),
din care: 30 125.411 126.586
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 471%) 31 125.411 126.586
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct. 471%) 32 - -
D. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-
se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct. 161 - 1691) 33 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 4+ 5191 + 5192 + 5198) 34 - -
3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35 193.943 136.605
4. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 36 - -
5. Dobéanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate
(ct.168) 37 - -
6. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462%) 38 - -
7. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurari (ct.452) 39 712.021 1.467.121

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

. " Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2019 2020
A B 1 2
8. Sume datorate cu titlu despdgubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 40 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 -1692
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431%**
+ 436%*F* 4 437*%* 4 4381 + 444%** 4 44p%** +
447%%* 1 4481 + 462*%+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 41 1.927.176 1.840.900
TOTAL (rd. 33 la 41) 42 2.833.140 3.444.626
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 29 + 31 - 42 - 61 - 64) 43 389.697.381 361.442.128
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17 +
32 +43) 44 717.376.895 704.494.781
G. DATORII:USUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, cu
prezentarea separatd a imprumuturilor din emisiunea de
obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 45 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 46 - -
3. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462*) 47 - -
4. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurari (ct.452) 48 - -
5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 - -
6. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 - -
7. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate
(ct.168) 51 - -
8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 52 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 - 1692
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431%**
+ 436%FF* 4+ 437*%* 4 4381 + 444%** 4 446%**
447%** + 4481 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 53 - -
TOTAL (rd. 45 la 53) 54 - -
H. | PROVIZIOANE
1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149) 55 158.890.640 86.650.656
2.Provizioane pentru litigii (ct.1511) 56 207.453.805 189.300.375
3. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 +
1517) 57 458.019 666.588
4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 58 2.338.530 2.448.985
TOTAL (rd. 55 la 58) 59 369.140.994 279.066.604
I. | VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 61+ 62), din
care: 60 - -
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct. 475%) 61 - %
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct. 475%) 62 - -

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

) _ Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2019 2020
A B 1 2
2. Venituri Inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 64 +
65), din care: 63 16.937 -
- Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an
(din ct. 472%) 64 16.937 -
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un
an (din ct. 472%*) 65 - -
TOTAL (rd. 60 + 63) 66 16.937 -
J. CAPITAL SI REZERVE
I. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI
(ct.103) (rd. 68 + 69), din care: 67 52.987.775 54.802.447
1. Fondul de rezolutie aferent asigurarilor generale (ct.
10311 + 10321 + 1033* - 1035*- 10361) 68 46.083.437 47.652.240
2. Fondul de rezolutie aferent asigurdrilor de viata (ct.
10312 4+ 10322 + 1033* - 1035*- 10362) 69 6.904.338 7.150.207
IT. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 70 137.598 302.042
ITI. REZERVE
Alte rezerve (ct. 1068) 71 - -
IV. REZULTATUL REPORTAT - | SOLDC 72 = 235.110.528
CAPITALUL FONDULUI DE
GARANTARE A ASIGURATILOR
(ct. 117) SOLD D 73 23.013.307 -
V. REZULTATUL EXERCITIULUI SOLD C 74 318.123.835 75.213.160
FINANCIAR (ct. 121) SOLD D 75 - -
Repartizarea profitului (ct. 129) 76 -
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71 +
72 -73 + 74 - 75 - 76) 77 348.235.901 425.428.177

* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

** Solduri debitoare ale conturilor respective.

*** Solduri creditoare ale conturilor respective.
Situatiile au fost semnate la data de 31/03/2021 de cétre:
Pentru Director General,

Mona Lucia Cucu

Semnatura,, ,

//,/,

Cornel Coca
Director Gene

Semnatura

Intocmit,

on\qt ntinescu

al ;\iﬁtnct

Niculescu Corina
Director Economic B

= 1
Semnatura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Cod 20
Denumirea elementului :I; 2019 2020
A B 1 2
1 | Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (rd. 02 -
rd.03) 1 330.328.488 255.415.013
Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (ct. 701 +
702 + 704 + 705 + 706) 2 330.328.488 255.415.013
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 3 - -
2 | Venituri din reevaluarea imobiliz3rilor corporale (ct. 755) 4 98.662 -
3 | Venituri din subventii de exploatare (ct.741) 5 - -
4 | Alte venituri din exploatare (ct.758) 6 114.446 81.497
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 7 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01 + 04 + 05 + 06) 330.541.596 255.496.510
5 | Cheltuieli specifice Fondului de garantare a asiguratilor (ct.601) 167.612.363 123.964.660
6 | a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct.602) 10 154.809 109.488
b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603) 11 13.116 21.202
c) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 12 190.299 177.714
d) Reduceri comerciale primite (ct. 609) 13 -
7 | Cheltuieli cu personalul (rd. 15 + 16), din care: 14 20.588.415 19.888.412
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642) 15 20.046.316 19.316.689
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (ct. 645 + 646) 16 542.099 571.723
8 | a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si
necorporale (rd. 18-19) 17 669.958 464.886
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813) 18 669.958 464.886
a.2) Venituri (ct. 7813) 19 - -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante
(rd. 21 - 22) 20 60.393 2.484
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 21 60.393 2.484
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 22 - -
c) Ajustari de valoare privind creantele Fondului de
garantare a asiguratilor (rd.24 - 25) 23 207.560.477 143.100.580
c.1) Cheltuieli (ct. 683) 24 225.199.179 163.309.358
c.2) Venituri (ct. 783) 25 17.638.702 20.208.778
9 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 32) 26 2.646.952 2.736.498
9.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 +
614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 +
628) 27 2.367.150 2.087.796
9.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586%*) 28 235.642 648.700
9.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 29 - -
9.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 30 - -
9.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare
(ct. 6587) 31 - -
9.6. Alte cheltuieli (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 32 44.160 2
Ajustari privind provizioanele (rd. 34 - 35) 33 -40.449.541 -17.834.406
- Cheltuieli (ct. 6812) 34 90.984.029 23.114.835
- Venituri (ct. 7812) 35 131.433.570 40.949.241

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE

(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea elementului l:; 2019 2020
A B 1 2
Ajustéri privind provizioanele specifice (rd.37 - 38) 36 -328.600.172 -72.239.984
- Cheltuieli (ct.684 + 685) 37 65.558.845 45.194.182
- Venituri (ct.784 + 785) 38 394.159.017 117.434.166
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.91a 12 - 13 + 14 +
17 + 20 + 23 + 26 + 33 + 36) 39 30.447.070 200.391.534
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 08 - 39) 40 300.094.526 55.104.976
- Pierdere (rd.39 - 08) 41 -
10 | Venituri din dobéanzi (ct. 766) 42 15.177.507 16.646.783
11| Venituri din investitii financiare cedate (ct.764) 43 - 31.745
12 Alte venituri financiare (ct.762 + 765 + 767 + 768) 44 2.933.906 3.471.884
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 42 + 43 + 44) 45 18.111.413 20.150.412
13 | Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile
financiare detinute ca active circulante (rd. 47 - 48) 46 - -
- Cheltuieli (ct. 686) 47 - -
- Venituri (ct. 786) 48 - -
14 | cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 49 - -
15 Alte cheltuieli financiare (ct. 664 + 665 + 667 + 668) 50 82.104 42.228
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 50) 51 82.104 42.228
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(I‘-'\):
- Profit (rd. 45 - 51) 52 18.029.309 20.108.184
- Pierdere (rd.51 - 45) 53 -
VENITURI TOTALE (rd. 08 + 45) 54 348.653.009 275.646.922
CHELTUIELI TOTALE (rd. 39 + 51) 55 30.529.174 200.433.762
16 | PROFITUL SAU PIERDEREA
- Profit (rd.54 - 55) 56 318.123.835 75.213.160
- Pierdere (rd. 55 - 54) 57 - -
* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
Situatiile au fost semnate la data de 31/03/2021 de cdtre:
Pentru Director General, !
Mona Lucia Cucu Cornel Coca (‘ﬁg’nstantinescu
Director Geljﬁ,_er; Adjunct
Semnatura Semnétura\ :
- h
, W
il @ fntocmit, ‘} -
Niculescu Corina _
;’ Director Economic
T

Semnatura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Metoda directa

Denumirea indicatorului l:; 2019 2020
A B 1 2
I. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

EXPLOATARE

1. Incasari in numerar aferente contributiilor la Fondul de

Garantare a Asiguratilor 1 95.520.415 100.306.985
2. Incaséri in numerar provenite din alte venituri 2 25.411.893 36.970.330
3. Alte incasari in numerar 3 1.182.507 907.502
4. PIati in numerar efectuate catre furnizorii de bunuri si prestatorii

de servicii 4 3.414.123 3.273.962
5. Platile in numerar efectuate cdtre si in numele angajatilor 5 20.816.209 20.178.016
6. PIati dosare de dauna si restituiri de prima cdtre creditorii de

asigurari 6 171.579.361 125.554.900
7. Numerar net din activitatea de exploatare (rd. 1 + rd. 2 +

rd.3-rd.4-rd. 5 -rd. 6) 7 -73.694.877 -10.822.061
II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

INVESTITII

1. Incas&ri in numerar din vanzarea de imobiliz&ri corporale,

necorporale si alte active imobilizate 8 45.470 39.366
2. incasérile in numerar din rambursarea plasamentelor financiare

ajunse la scadenta 9 528.402.194 376.370.490
3. Incasérile in numerar din dobanzi 10 26.974.372 28.284.427
4. Plati in numerar pentru dobandirea de imobilizari corporale,

necorporale si alte active imobilizate 11 456.507 178.146
5. PIati pentru investitii financiare 12 481.899.687 402.052.750
6. Numerar net din activitatea de investitii (rd. 8 + rd. 9 +

rd. 10 - rd. 11 - rd. 12) 13 73.065.842 2.463.387

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea indicatorului :: 2019 2020
A B 1 2
III. NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE

1. Incasé#ri in numerar provenite din emisiunea titlurilor de

creantd, imprumuturilor, obligatiunilor si altor imprumuturi pe

termen scurt 14 - -
2. Rambursdrile in numerar ale sumelor imprumutate 15 - -
3. Platile in numerar efectuate de locatar pentru reducerea datoriei

existente aferente unui contract de leasing financiar 16 - -
4. Numerar net din activitatea de finantare (rd. 14 + rd. 15 -

rd. 16) 17 - -
IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA DE NUMERAR SI

ECHIVALENT DE NUMERAR (rd. 7+rd. 13+rd. 17) i8 -629.035 -8.358.674
V. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA INCEPUTUL

ANULUI 19 21.817.231 21.174.258
1.Diferente de curs favorabile 20 68.069 46.476
2.Diferente de curs nefavorabile 21 82.007 42.229
VI. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA SFﬁRslTUL

ANULUI (rd. 18 + rd. 19 + rd. 20 - rd. 21) 22 21.174.258 12.819.831

Situatiile au fost semnate la data de 31/03/2021 de catre:

Pentru Director General, |
Mona Lucia Cucu - Cornel Coca Rn tantinescu

4 Director Gendral/Adiunct

Semnétura ] Semnatura
! 7/ /4 ‘
e '
L o fntocmit,
/
FX 3 Niculescu Corina

Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

1. ASPECTE GENERALE

Fondul de Garantare a Asiguratilor (numit in continuare ,Fond” sau ,FGA") s-a constituit ca persoanad juridica de drept
public prin Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor. In aceste conditii, pe baza protocolului de
predare-preluare nr. 1053/01.09.2015, Fondul a preluat de la Fondul de Garantare a Asiguratilor din cadrul Autoritatii
de Supraveghere Financiard (denumitd in continuare si ,ASF"), disponibilitdtile bdnesti, precum si toate drepturile si
obligatiile aferente.

Organizarea si functionarea Fondului sunt stabilite prin statut propriu, aprobat de catre Consiliul Autoritatii de
Supraveghere Financiara, la propunerea Consiliului de Administratie al Fondului.

Potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea de Supraveghere Financiar3,
inclusiv sucursalele acestora care isi desfasoard activitatea pe teritoriul altui stat membru al Uniunii Europene, sunt
obligati sd contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015. Prin Norma Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr.
17/2015 s-au stabilit urmatoarele cote de contributie datorate Fondului:

- 1% cota de contributie pentru asigurarile generale;

- 0,4% cota de contributie pentru asigurarile de viata.
Cotele se aplicd asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe.

In temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea
si rezolutia asiguratorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a
Asiguratilor si incepand cu data intrdrii in vigoare a normei ASF nr. 3/2016 s-au stabilit urmdtoarele cote de contributie
datorate fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fond, acestea fiind datorate de cdtre asiguritorii
persoane juridice, autorizati de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara in conformitate cu Legea nr. 237/2015
privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare:

- 0,4% cota de contributie pentru asigurdrile generale;

- 0,25% cota de contributie pentru asigurarile de viata.

Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe, pand la momentul la
care fondul de rezolutie a atins plafonul de 50 milioane lei, separat pentru cele doud categorii de asigurari, respectiv
asigurari generale si asigurari de viatd. Fondul de rezolutie a atins plafonul stabilit prin norma in cursul anului 2017,
dup# ce a fost raportatd si viratd contributia aferentd lunii iunie 2017 de citre asigur&tori. in cursul lunii august 2017,
Fondul de Garantare a Asiguratilor a notificat toti asiguratorii cu privire la sistarea platii contributiei la Fondul de
Rezolutie, incepand cu luna iulie 2017.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A) intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
Prezentele situatii financiare sunt proprii Fondului si sunt intocmite in conformitate cu:

- Norma ASF nr. 15/2016 privind reglementérile contabile aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor,
cu modificdrile si completarile ulterioare (numita in continuare ,Norma ASF nr. 15/2016"),

- Norma ASF nr.9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitatile din domeniul asigurarilor,

- Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare pentru anul 2020 ale Fondului sunt intocmite conform principiilor si regulilor contabile prevazute de
legislatia in vigoare si cuprind:

- Bilant,

- Cont de profit si pierdere,

- Situatia modificarilor capitalului propriu,

- Situatia fluxurilor de trezorerie,

- Note explicative la situatiile financiare.
Situatiile financiare asigura informatii care sunt relevante in luarea deciziilor economice si credibile in sensul ca

reprezinta fidel performanta financiara si pozitia financiaré a Fondului. Ele sunt neutre, prudente si complete sub toate
aspectele semnificative.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
B) Bazele intocmirii situatiilor financiare

in anul 2020 Fondul si-a organizat si condus evidenta tehnico-operativi si contabild asa cum este prevdzut Tn Norma
ASF nr. 15/2016.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitdtii activitatii si a ultimei balante de verificare a
conturilor sintetice la data de 31 decembrie 2020, in concordantd cu balantele de verificare a conturilor analitice, dup3
inregistrarea cronologicé si sistematicd a operatiunilor economico-financiare.

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei, elementele monetare exprimate in valutd, creantele si datoriile
in valutd, sunt evaluate si raportate la cursul BNR valabil la data de 31.12.2020.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale au fost evaluate in conformitate cu principiile contabile generale
prevazute in Norma ASF nr. 15/2016, astfel inct acestea sa corespundd contabilitdtii de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei.

C) Conversia sumelor exprimate in valuta

Evaluarea la intocmirea bilantului a creantelor si a datoriilor exprimate in valutd si a celor cu decontare in lei in functie
de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a Romaniei, valabil la data
incheierii exercitiului financiar. Valoarea creantelor, astfel evaluate, in scopul prezentdrii in bilant, se diminueazi cu
ajustarile pentru pierderea de valoare.

La fiecare datd a bilantului:

- elementele monetare exprimate in valuta (disponibilitatile, depozitele bancare, creantele si datoriile in
valutd) sunt evaluate si prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Roméniei si valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de
curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de schimb al pietei valutare comunicat de Banca
Nationald a Roméniei de la data inregistrérii creantelor sau datoriilor in valut8, sau cursul la care acestea
sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupé caz;

- pentru creantele si datoriile exprimate in lei a cdror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din evaluarea acestora se inregistreazs la
alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupa caz;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valutd si inregistrate la cost istoric (imobilizdri, stocuri)
sunt prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul de schimb valutar de la data efectudrii
tranzactiei;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valutd si inregistrate la valoarea justd (ex. imobilizdrile
corporale reevaluate) sunt prezentate in situatiile financiare anuale la aceastd valoare.

fn intocmirea situatiilor financiare s-au folosit urm&toarele cursuri valutare comunicate de BNR si aplicabile la data de
31.12.2020 si respectiv la data de 31.12.2019:

Valuta Curs la 31.12.2020 Curs la 31.12.2019
1 EUR 4,8694 4,7793
1 GBP 5,4201 5,6088
1 USD 3,9660 4,2608
100 HUF 1,3356 1,4459
1 CZK 0,1854 0,1881
1 CHF 4,4997 4,4033
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile Normei ASF nr. 15/2016, presupune utilizarea de cétre
conducere a unor rationamente profesionale, estimdri si ipoteze semnificative care afecteazé valorile raportate pentru
venituri, cheltuieli, active si pasive, si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta
incertitudine existentd in legdturd cu aceste rationamente, estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare
semnificativa asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

Estimarile si ipotezele importante care ar putea afecta in viitor valorile raportate cét si sursele de incertitudine privind
estimarile la data raportarii, care presupun un risc semnificativ de a produce ajustari materiale ale valorilor curente ale
activelor si datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise in continuare. In vederea stabilirii ipotezelor si
estimarilor conducerea s-a bazat pe informatiile disponibile la data intocmirii situatiilor financiare. Cu toate acestea,
aspectele curente si ipotezele privind evolutiile viitoare ar putea s se modifice datorita evolutiei pietei sau unor
circumstante care nu se afld sub controlul Fondului. Astfel de modificdri sunt reflectate in estiméri pe mésurd ce acestea
apar.

Elementele situatiilor financiare la care se refera aceste estimari sunt:

a) provizioanele specifice;

b) provizioanele pentru litigii;

Cc) provizioanele pentru pensii;

d) ajustarile de valoare pentru creantele de recuperat de la masa credals;

e) ajustarile de valoare pentru creantele de la debitori diversi.

in procesul aplicdrii politicilor contabile, conducerea a utilizat rationamente profesionale descrise mai jos in ceea ce
priveste estimdrile si ipotezele semnificative care au un efect important asupra valorilor recunoscute in situatiile
financiare. Aceste estimari si ipoteze semnificative sunt revizuite in mod continuu.

In conformitate cu art. 23 alin. (1) din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si
lichidarea voluntard in asigurdri, coroborat cu art. 19 alin. (1) si (2) din Norma ASF nr. 24/2019 privind Fondul de
garantare a asiguratilor, asiguratorul are obligatia de a preda Fondului de garantare, evidenta contractelor de asigurare
in vigoare la data inchiderii procedurii de redresare financiard, evidenta completd a dosarelor de daund, precum si
evidentele technico-operative si contabile aferente acestor contracte si dosare, atdt in format letric, cat si
electronic/digital sau in alte forme in care acestea se regdsesc in arhiva asiguratorului.

a) Provizioanele specifice aferente dosarelor de dauna au fost constituite in baza dosarelor de daund avizate de
asigurdtorul in faliment, dosare care au fost preluate atat electronic cat si fizic in baza proceselor verbale de
predare/primire incheiate intre Fond si asigurdtorul in faliment. Aceste provizioane s-au constituit la nivelul soldului
contului de rezerva la data preluarii.

Tinand cont de prevederile Legii 213/2015 si a Normei ASF 15/2016, valoarea provizionului initial pentru toate societ&tile
aflate in faliment, a cdror evidente au fost preluate de cdtre Fond, a fost ajustatd dupd cum urmeazi:

- solicitdrile creditorilor de asigurare care au avut mai multe dosare de daund au fost grupate pe baza celei
mai bune estimari privind datele de identificare ale creditorilor de asigurare;

- valoarea provizionului a fost plafonata la 450.000 lei /creditor, in baza analizei individuale a tuturor acestor
dosare atat preluate fizic de la asiguratorul in faliment, cét si a informatiilor preluate in format electronic,
precum si in baza experientei Directiei Tehnice Despdgubiri;

- provizionul aferent dosarelor de daund in valuta a fost reevaluat in baza cursului valutar comunicat de
BNR si valabil in data de 31.12.2020;

- pentru dosarele de daund pentru care nu au existat suficiente informatii din care sa rezulte potentiale
ajustdri la nivel de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut nivelul provizionului la
valoarea rezervei preluate de la asiguratorul in faliment;

- de asemenea,valoarea provizionului a fost ajustata pentru a reflecta valorile rezultate in urma verificdrii
de cdtre Comisia speciald a dosarelor de dauna si a creantelor de asigurari inregistrate in evidentele
Fondului, tindnd seama de normele aplicabile in materie si de conditiile de asigurare generale si specifice
prevazute in contractele de asigurare;
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

- pentru dosarele nou deschise la Fond panad la data de 31.12.2020 conform legislatiei in vigoare s-a stabilit
provizionul initial la o valoare medie a daunei platite in functie de datele statistice, provizion care este
ulterior revizuit pe baza documentelor depuse de creditorii de asigurare. Pentru dosarele de asiguréri de
viatd s-a considerat o valoare medie de 4.000 lei pentru rdscumpé&réri, calculatd pentru dosarele preluate.
Pentru restituri de prima s-a luat in considerare plata medie in sum& de 332 lei, calculatd avadnd ca baz3
istoricul Fondului incepand din anul 2016. Pentru dosarele de asigurdri generale, FGA alege ca valoare
estimata dauna medie, calculatd pe baza istoricului existent in piatd si raportat de ASF la sfarsitul fiecdrui
semestru. Astfel, s-au considerat urmdtoarele valori medii pentru provizioanele specifice aferente
dosarelor de asigurari generale:

Daune materiale Vatamari corporale si daune morale

Amiabil: maxim 60.000 lei

7.200 lei Instantd: conform deciziei instantei, pang la nivelul
plafonului de garantare

Provizioanele specifice aferente restituirilor de primd se constituie initial in baza evidentelor preluate de cdtre Fond,
pentru toate politele de asigurare in vigoare ale asiguratorului aflat in faliment. Acestea se ajusteaza in sensul plafonarii
politelor care au rezerva de prime mai mare de 450.000 lei /creditor si luédnd in considerare estimarile FGA cu privire la
plata restituirilor de primd pe clase de asigurare. Pentru politele de asigurare pentru care existd cerere de platd depusd
la Fond pentru restituirea de prima, se verificd dacd exista si cerere de platd aferentd unui dosar de dauna nesolutionat,
iar in cazul in care se constatda existenta acesteia, se elimind din calculul provizionului suma aferentd restituirilor de
prime pentru aceste polite.

in vederea estimarii provizionului specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate la 31.12.2020 s-au luat in calcul
urmatoarele:

- numarul mediu lunar al cererilor de plata inregistate la FGA in anul 2020;
= sumele propuse in sedintele Comisiei Speciale in anul 2020;
- valoarea rezervei de daund la 31.12.2020;

- numadrul mediu lunar al cererilor de platd estimat pentru anul viitor: pentru anul 2021 s-a estimat c3 vor
fi cu 50% mai putine cereri de plata Astra conform evolutiei acestora din ultimii ani pentru aceastd
societate, iar pentru Carpatica cu 54% mai putin decat numdrul cererilor de platd inregistrate in anul
2020.

Astfel, luénd Tn considerare cele mentionate mai sus, s-a calculat media totald a sumelor aprobate in sedintele Comisiei
Speciale si a rezervei de dauna la 31.12.2020. Provizionul pentru daunele intdmplate dar neavizate “IBNR” s-a stabilit
pentru urmatoarele 12 luni calendaristice pornind de la numérul mediu lunar al cererilor de platd estimat pentru anul
2021 si valorile medii ale sumelor aprobate in Comisia Speciala in anul 2020 si ale provizioanelor specifice la 31.12.2020.

b) Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de parét, ca urmare a
formuldrii contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

In cazul litigiilor privind contestatiile la decizile emise de Comisia Speciald (tardivitate, daune morale, conditii de
asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsa calitate creditor si altele), Directia Juridicd revizuieste estimarea pentru
sansa de castig/ pierdere, luand in considerare experienta acumulata pana in prezent si faptul ca pentru majoritatea
litigiilor pe rol existd pronuntate solutii de prima instanta.

Provizioanele pentru litigii sunt recunoscute la valoarea pretentiilor ponderata cu sansa de castig / pierdere estimaté de
Directia Juridica, luénd in considerare si principiul prudentei.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

c) Provizionul pentru pensionarea angajatilor Fondului este calculat pornind de la datele actualizate cu privire la
salariile de bazd ale angajatilor cu contract de muncé pe perioadé nedeterminati si tindnd cont de urmatoarele:

- nu s-au luat tn calcul angajatii cu contract de munca pe perioadd nedeterminatd detasati;
- numarul de salarii acordat conform Contractului Colectiv de Muncg;

- s-a luat in considerare un procent de crestere al salariului de 1%, conform estimarilor din bugetul anual
de venituri si cheltuieli aprobat;

- actualizarea sumelor cu rata de actualizare conform EIOPA (https://eiopa.europa.eu/regulation-
supervision/insurance/solvency-ii-technical-information/risk-free-interest-rate-term-structures) la
31.12.2020;

- probabilitatea ca un angajat s& pdrdseascd institutia: intre 0-1,5% in functie de numarul de ani rémasi
pana la pensionare;

- probabilitatea de supravietuire pana la pensionare conform tabelei de mortalitate.

d) Creantele de recuperat de la masa credalda pentru plitile efectuate de Fond aferente dosarelor de
daund/restituirilor de prime ale societdtilor aflate in faliment si ajustrile de valoare aferente sunt estimate conform
metodologiei prezentate mai jos.

inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustdrilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credald, luand in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2020, se efectueazs
in baza datelor din rapoartele de analiza si a buletinelor de insolventd depuse la instantele de judecats. Aceste rapoarte
contin o analizé asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor si sunt intocmite in cadrul procedurii de faliment a
societdtii de asigurare de catre lichidatorul societatii.

Din analiza efectuatd pentru societatea Astra, Fondul a constatat urmatoarele:

v in BPI nr.13997/16.07.2019 KPMG Restructuring a publicat situatia imobilelor si a autoturismelor
valorificate, astfel au ramas de valorificat 38 imobile la o valoare de piatd de 29.504.013 lei si 55
autoturisme cu o valoare de 488.279 lei. Au fost efectuate demersuri de publicitate si pentru bunuri mobile
din patrimoniul societétii fiind valorificate bunuri mobile in cuantum de 131.909 lej;

4 in BPI nr.15427/14.08.2019, nr. 22048/20 11.2019, nr.4484/04.03.2020, nr.9164/09.06.2020,
nr. 15510/22 09.2020, nr.1239/25.01.2021, in perioada 2019-2020 s-au identificat 33 imobile valorificate,
impreund cu bunuri mobile la o valoare de 12.949.896 lei si 42 de autoturisme la o valoare de 323.516
lei. Fondul a preconizat cd ar mai fi rdmas 5 imobile si 13 autoturisme de valorificat, iar valoarea veniturilor
incasate s-ar situa la 16,72 mil. lei, insd procesul de valorificare a bunurilor se va mai extinde pe parcursul
anului 2021, valoarea de piatd a bunurilor fiind posibil sa fie diminuatd fat8 de valoarea estimatd in
rapoartele din anii 2018 si 2019. Din acest motiv Fondul a considerat in analiza proprie internd o estimare
prudentd a veniturilor incasate din valorificare de aproximativ 10 mil. lei;

procesul de valorificare a participatiei societdtii Astra in cadrul PAID a fost aménat prin neofertare;

conform informatiilor publicate in BPI nr. 9164/09.06.2020 s-au vandut participatiile de la Germanischer
Lloyd SRL in valoare de 131.151 lei, societatea mai detinand si participatii la BRD, SIF Transilvania,
Transgaz, Transilvania Leasing si Credit IFN, Compania Hotelierd Intercontinental, Unirea Shopping
Center, pentru care valorificarea este un proces complex;

4 in BPI nr. 1239/25.01.2021 s-a publicat soldul disponibilitatilor de numerar in conturile bancare ale Astra
precum si in casierie la 31.12.2020, astfel am identificat un total de 11.581.712 lei, la care se ad3ug3
depozite in valoare de 15.448.000 lei. Totalul disponibilitdtilor la 31.12.2020 este de 27.029.712 lei, fat3
de valoarea estimata initial de 21.084.308 lei pentru 31.12.2020, in BPI nr. 13997/16.07.2019;

v sintetizénd informatiile din buletinele de insolventd prezentatein perioada ianuarie 2020 - decembrie 2020
mcasarlle totale au fost in sumd de 19.646.462 lei. Totalul pldtilor realizate este in sum& de 21.425.099
lei. Incassrile sunt provenite din: recuperari creante, din reasigurare, regrese, incasdri maturitate
obligatiuni, din valorificare imobile , valorificdri active corporale, active financiare - participatii, vanzare
titluri de stat. Platile au fost efectuate pentru taxe si impozite legate de activitatea de vanzare, taxe UNPIR,
onorarii, plati legate de lichidarea patrimoniului, costuri cu lichidatorul judiciar, costuri cu arhivarea,
costuri cu reasigurare, costuri sucursale, costuri IT etc. Avand in vedere cd majoritatea imobilelor si
bunurilor s-au vandut, probabilitatea de vénzare a celor rémase fiind mai mica si procesul de valorificare
fiind ingreunat, presupunem ca veniturile provenite din valorificdrile urmatoare vor fi folosite pentru
acoperirea cheltuielilor generate in continuare de lichidator;
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

v

in prevederile BPI nr.13997/16.07.2019 s-a estimat efectuarea de plati catre creditorul FGA reprezentand
cheltuieli curente de procedura in cuantum de 18.685.096 lei, in transe, cu mentiunea c3 in cazul in care
in perioada de platd nu se vor indeplini ipotezele pe baza cérora a fost estimat nivelul incasarilor,
lichidatorul va putea dispune oprirea platilor. Lichidatorul a achitat E:étre FGA suma de 6.288.366 lei in
trei transe egale, in data de 23.10.2019, 27.01.2020 si 03.03.2020. Intrucat cheltuielile de procedurs ale
FGA au fost cuprinse in estimdrile pentru plati din raportul publicat si s-au incasat deja 18.685.098 lei
pana la data prezentd, s-a apreciat de cdtre FGA c3 sansa de recuperare de 100% pentru cheltuielile de
procedura se poate mentine in continuare;

ludnd in considerare soldul disponibilului de la 31.12.2020 in suma de de 27.029.712 lei si sc&zand din
aceastd suma 1.471.637 lei, ce reprezintd creantd garantatd conform tabelului preliminar rectificat (fila
12), disponibilul astfel ramas pentru creanta de asigurare este de 25.558.075 lei;

conform tabelului publicat in BPI nr.23274/05.12.2019, FGA detine 51,04% din total creante la masa
credala si 55,7137% din total grupd creante de asigurare. Aplicand procentul de 55,7137% la disponibilul
ramas de 25.558.075 lei, ar rezulta cd FGA ar putea recupera suma de 14.238.403 lei, aceasta
reprezentand 3,1% din totalul creantei de asigurare inregistratd in tabel la 31.12.2020 pentru FGA, in
suma de 459.955.812 lei;

datorita faptului cd societatea Astra - in lichidare mai are pe rol numeroase litigii, c& incasérile previzionate
depind de obtinerea unor avize si de alti factori care nu pot fi precizati cu exactitate in acest moment,
aceasta poate conduce la intarzierea procesului de lichidare, extinzandu-se si in anul 2021. Acest fapt va
conduce la generarea altor costuri suplimentare cu lichidatorul judiciar, precum si a altor cheltuieli de
procedurd, disponibilul ce va raméne fiind mult diminuat;

se mentioneazd ca n data de 21.03.2019, Consiliul Concurentei a amendat Astra cu suma de 22.037.026
lei. Impotriva acestei decizii Astra, prin lichidator judiciar a formulat cerere de suspendare si anulare a
deciziei mai sus mentionate, solicitdnd si Anularea Ordinului Presedintelui Consiliului Concurentei nr.
377/18.06.2015 de deschidere a Investigatiei. Cererea inregistratd de Astra face obiectul dosarului nr.
2463/2/2019, aflat pe rolul Curtii de Apel;

bazat pe informatiile si datele prezentate, conducerea FGA a considerat prudent c& un procent de 1% este
rezonabil pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa credald la 31.12.2020,
fatd de procentul de 2% estimat in 2019.

Din analiza efectuatd pentru societatea Carpatica Asig, Fondul a constatat urmatoarele:

v

in BPI nr.15386/13.08.2019, lichidatorul judiciar CITR a publicat lista de incaséri din perioada 01.10.2018-
30.06.2019 si lista de plati din aceeasi perioada, precum si disponibilul la data de 30.06.2019, care a fost
in suma de 89.070.750 lei, din care s-a propus suma disponibild pentru distribuire de 19.418.001 lei;

in BPI nr.15398/13.08.2019 - fila 21 este mentionat cd va fi retinutd suma de 10.268.787 lei pentru
acoperirea cheltuielilor de continuare a procedurii pe o perioada estimatd de 2 ani, in aceastd suma3 fiind
incluse si sumele aferente FGA;

in adresa nr. 87/09.01.2020 transmisda FGA se mentioneazd situatia bunurilor aflate in patrimoniul
societdtii In sumd de 5.210.044 euro la valoarea de piatd, valoarea de piatd a bunurilor mobile in sum3
de 404.814,64 euro si a participatiilor in suma de 6.809.728 lei, din care suma de 3.397.100 lei reprezintd
actiuni detinute la societatea Bricomat SA, aflata in insolventd;

pentru activele din cadrul proiectului imobiliar Cedonia creditorii au aprobat la propunerea lichidatorului
judiciar reducerea pretului de valorificare cu maxim 15% si nu 25% ca in cazul celorlalte imobile datoritd
faptului cd acest proiect rezidential este un proiect nou;

valorificarea imobilelor la Carpatica a fost intérziata, ca urmare a sechestrului instituit in procesul penal,
prin ordonanta emisa in cursul urmaririi penale;

in adresa nr. 4053/14.12.2020, CITR a prezentat planul de distribuiri cdtre creditorii Carpatica si s-a
mentionat cd s-a retinut suma de 5.099.079 lei pentru acoperirea cheltuielilor de continuare a procedurii
pe o periodd estimata de 14 luni, in aceasta sumé fiind incluse si cheltuielile pentru FGA. Astfel considerdm
ca sansa de recuperare pentru cheltuielile de procedurd ale FGA este de 100%;

lichidatorul judiciar CITR a publicat lista de pldti pentru urmdtoarea perioada, precum si disponibilul la
data de 30.11.2020, care a fost in sumd de 55.884.922 lei, din care s-a propus suma disponibild pentru
distribuire de 55.047.547 lei. Din aceasta suma disponibild pentru distribuire, o valoare de 48.181.497 lei
este retinutd Tn provizion pentru litigii aflate in curs de solutionare;

21



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utiliza
(continuare)

v

rea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

conform planului de distribuire intre creditori cu termen 14.06.2018, a fost creat un provizion sub conditie
suspensivd pentru creanta de asigurare FGA in sumd de 70.066.302 lei, din care pand la 31.12.2020 a
fost distribuitd intreaga suma. In conditiile in care nu mai este inregistrat un provizion distinct pentru FGA,
nu se mai poate estima o altd suma de primit;

FGA estimeazd ca mai poate recupera o parte din creantd, urmare a valorificdrii bunurilor, pentru care
apreciaza ca se poate obtine maxim 75% din valoarea bunurilor mobile, imobile si participatiilor PAID,
aceasta reprezentand aproximativ 28.982.134 lei, dar perioada si suma sunt incerte in acest moment;

conform tabelului creditorilor, publicat in BPI 621/14.04.2020, FGA detine 62,45% din total creante la
masa credald si 74,46% din total grupé creante de asigurare. Aplicadnd procentul de 74,46% la disponibilul
obtinut din valorificdri, de aproximativ 29 mil. lei, ar rezulta cd FGA ar putea recupera suma de 21,58 mil.
lei. Aceastd suma reprezinta 6,42% din totalul creantei de asigurare inregistrata in tabel la 31.12.2020
pentru FGA, in suma de 336.131.528 lei;

avand la baza informatiile si datele prezentate, precum si faptul c&d procesul de lichidare s-ar putea intinde
pe o perioada mai mare de 2 ani, acumulandu-se astfel cheltuieli suplimentare, conducerea FGA considers
prudent sa se ia in considerare un procent de 5% pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de
recuperat de la masa credald la 31.12.2020, fata de procentul de 10% estimat in 2019.

Din analiza efectuata pentru societatea Forte, Fondul a constatat urmatoarele:

v

in BPI nr.13959/16.07.2019, lichidatorul judiciar RTZ a publicat lista de incasari din perioada 23.03.2019-
15.07.2019 si lista de pléti din aceeasi perioadd, precum si disponibilul la data de 15.07.2019, care a fost
in suma de 62.680 lei. Din analiza raportului se poate observa cd lichidatorul incasase ultimul onorariu
judiciar - retributia fixad in luna februarie 2019, in valoare de 9.520 lei/lung;

in adresa transmisa de lichidator la FGA cu nr.07/14.01.2020, acesta mentioneazd c3 pretul total de
pornire la licitatie pentru valorificarea in bloc a bunului imobil, a bunurilor mobile si autoturismului este
de 6.609.977 lei;

conform informatiilor publicate in BPI 3175/19.02.2021, s-a primit o ofertd de 5.000.000 lei pentru
cumpdrarea in bloc a bunului imobil si a bunurilor mobile aflate in patrimoniul Forte Asigurdri Reasigurdri
SA. Ludnd in considerare aceastd informatie si presupunénd cé valorificarea se va realiza Tn viitorul
apropiat, FGA estimeazad cd se vor mai efectua plati in sumd de aproximativ 338.960 lei (100.000 lei —
taxda UNPIR 2%, 20.000 lei alte cheltuieli de procedurd reprezentdnd comisioane bancare, servicii
contabile, etc., onorariu lichidator judiciar 218.960 lei);

disponibilul rezultat din tranzactiile de mai sus n cursul anului 2021 este estimat la suma de 4.723.720
lei, din care se vor scddea cheltuielile de procedura ale FGA, in sumd de aproximativ 455.637 lei, care au
prioritate la masa credald si estimd@m ca se vor recupera in procent de 100%. Disponibilul astfel rémas va
fi in suma de 4.268.083 lei, cu mentiunea ca nu sunt cunoscute alte distribuiri prioritare;

conform tabelului definitiv rectificat nr. 6 al creditorilor, publicat in BPI 2469/16.12.2020 FGA detine 46%
din total creante la masa credald si 67% din total grupa creante de asigurare. Aplicadnd procentul de 67%
la disponibilul ramas de 4.268.083 lei, ar rezulta cd FGA ar putea recupera suma de 2.859.616 lei, acesta
reprezentand 33,71% din totalul creantei de asigurare inregistrata in tabel la 31.12.2020 pentru FGA, in
suma de 8.482.464 lei (suma prevazutd in BPI 21469/16.12.2020 si BPI 21464/16.12.2020);

avand la bazad informatiile si datele prezente, FGA considera c& procentul de 30% este rezonabil in
continuare pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat de la masa credald la
31.12.2020. .
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

E) Continuitatea activitatii

La data de 31 decembrie 2020, conducerea institutiei nu considerd cd ar exista vreun aspect care si afecteze
continuitatea activitatii, chiar dacd natura activitatii Fondului poate aduce variatii imprevizibile in ceea ce priveste iesirile
de numerar in viitor. Astfel situatiile financiare au fost pregétite conform principiului continuitatii activittii.

Activitatea institutiei nu a fost afectatd negativ de pandemia COVID-19, realizdnd in cursul anului 2020 venituri din
contributii mai ridicate fatd de anul precedent. Totodatd tinénd cont de nivelul mare de incertitudine al acestei situatii,
sunt urmdrite permanent atét evolutia la nivel international a acestei pandemii, cat si m3surile dispuse pe teritoriul
Romaniei, in vederea adoptdrii celor mai bune masuri la nivelul Fondului pentru continuarea indeplinirii scopului conferit
prin Legea nr.213/2015, respectiv acela de a acorda despagubiri creditorilor de asigurari in conformitate cu prevederile
legale pentru societdtile de asigurdri aflate in faliment. Dat fiind statutul special al Fondului, acela de a functiona in baza
Legii nr.213/2015, se apreciazd cé acesta va avea suficiente resurse pentru a isi continua activitatea cel putin 12 luni de
la data semnarii situatiilor financiare aferente 31 decembrie 2020.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

F) Principii contabile

Situatiile financiare sunt intocmite tinand cont de principiile contabile, respectiv:

.

Principiul continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ci Fondul isi contind in mod normal activitatea,
fard a intra in stare de desfiintare sau reducere semnificativy a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare aplicate in anii anteriori au
fost aplicate consecvent si in anul 2020.

Principiul prudentei. Conform acestui principiu recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baz3 prudenta,
astfel:

- in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la 31 decembrie 2020;

- au fost recunoscute toate datoriile existente la data intocmirii situatiilor financiare, chiar dacs
acestea au devenit evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

- au fost recunoscute toate deprecierile identificate pand la data intocmirii situatiilor financiare;

Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile nu au fost subevaluate.

4.

Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute
atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au produs si nu pe madsura ce numerarul sau echivalentul siu a
fost incasat sau plétit si au fost inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente acestora.

Principiul contabilitdtii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente perioadei, indiferent de
scadenta acesteia.

5.

10.

Principiul intangibilitatii bilantului de deschidere. Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde
cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent. Corectarea unor erori aferente perioadelor
precedente nu a determinat modificarea bilantului perioadei anterioare celei de raportare.

Principiul evaluérii separate a elementelor de activ §i de datorii. Au fost inregistrate toate elementele de
activ si pasiv, iar evaluarea s-a realizat separat.

Principiul necompensérii. In vederea respectarii acestui principiu nu s-au efectuat compensari intre venituri
si cheltuieli ori intre active si pasive, iar creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate
in baza documentelor justificative. La realizarea schimbului de active, in contabilitate s-a evidentiat distinct
operatiunea de vanzare/scoatere din evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, in baza

documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor.

Principiul prevalentei economicului asupra Jjuridicului. Respectarea acestui principiu a condus la
inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidel3 a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu
realitatea economicd, punand in evidents drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor
operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum acestea se
produc in concordantd cu realitatea, in baza documentelor justificative.

Forma juridicd a unui document trebuie sa fie in concordantd cu realitatea economics. In cazuri rare,
atunci cand existd diferente intre fondul sau natura economics a unei operatiuni sau tranzactii si forma sa
juridicd, Fondul va inregistra in contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al

acestora.

Principiul evaludrii. Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului
costului de achizitie sau cel prevdzut in Norma ASF nr. 15/2016.

Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct
in cadrul situatiilor financiare, iar elementele cu valori nesemnificative dar care au aceeasi naturd sau au
functii similare au fost insumate si prezentate intr-o pozitie globald. Un element patrimonial este
considerat semnificativ dacd omiterea sa ar influenta in mod vidit decizia utilizatorilor situatiilor financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative
a) Imobilizarile necorporale

Imobilizérile necorporale care sunt achizitionate de Fond sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea acumulat si
pierderile din depreciere. Cheltuielile ulterioare cu imobilizari necorporale sunt capitalizate numai atunci cAnd acestea
mdresc avantajele economice viitoare ale activului la care se refera. Toate celelalte cheltuieli sunt inregistrate atunci
cand au loc in contul de profit si pierdere.

Amortizarea este inregistraté in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada estimatd a duratei utile
de functionare a imobilizérii necorporale. Imobilizdrile necorporale sunt amortizate de la data la care activul este gata
de utilizare. Durata de functionare utild a unei imobilizdri necorporale sau licente software este de obicei 3 ani. In unele
cazuri, amortizarea este calculatad pe perioada contractului.

Evaluarea imobilizérilor necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de comisia de
inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii.

Corectarea valorii imobilizdrilor necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueazd in functie de
deprecierea existenta, fie prin inregistrarea unei amortizéri suplimentare, in cazul in care se constati o depreciere
ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constatd o depreciere
reversibild a acestora.

Dacd se constatd deprecieri ale imobilizérilor necorporale, entitatea inregistreaza ajustiri de valoare.

Imobilizdrile necorporale se scot din evidentd la casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai este asteptat
din utilizarea ulterioara a acestora.

b) Imobilizarile corporale

in categoria imobiliz&rilor corporale sunt recunoscute activele care indeplinesc urmatoarele criterii de recunoastere: sunt
active generatoare de beneficii economice viitoare si sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an, cu
exceptia celor care au o valoare de intrare mai mica de 2.500 lei, acestea fiind inregistrate ca obiecte de inventar.

Cu exceptia cladirilor si terenurilor, imobilizdrile corporale s-au prezentat in bilant la valoarea de intrare, mai putin
ajustdrile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulatd si ajustdrile pentru pierderea din depreciere cumulate.

Costul initial al imobilizérilor corporale constd in pretul de achizitie, incluzdnd taxele de import sau taxele de achizitie
nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de
autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile
aducerii activului la locul si in conditiile de functionare. Cheltuielile survenite dupé ce imobilizarea a fost pus in
functiune, cum ar fi reparatule intretinerea i costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit
si pierdere in perioada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat c& aceste cheltuieli au avut ca rezultat
o crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de imobilizare corporald
peste standardele de performantd initial evaluate, cheltuiala este capitalizatd ca cost aditional in valoarea activului.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizdrilor corporale si orice alte cheltuieli directe. Acestea nu se
amortizeazd pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune.

Evaluarea imobilizérilor corporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de comisia de
inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii. Pentru elementele de natura activelor inregistrate la cost de
achizitie, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild se evidentiazd distinct in
contabilitate, Tn conturi de ajustdri, aceste elemente mentindndu-se la valoarea lor de intrare.
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2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
b) Imobilizarile corporale (continuare)

Cheltuielile cu amenajarea cladirilor inchiriate sunt capitalizate in contabilitatea locatarului si sunt amortizate pe durata
contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de durata pe
care se estimeazd cd ar putea rezulta beneficii economice din amenajare. La expirarea contractului de chirie, dacé aceste
active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

in cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizdri corporale, entitatea recunoaste in valoarea contabild a unui element
de imobilizari corporale costul partii inlocuite a unui astfel de element cand acel cost este suportat de entitate, dacd sunt
indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazd incepénd cu luna urmdtoare punerii in functiune/achizitiei si pans la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La amortizarea imobiliz&rilor corporale, Fondul a aplicat amortizarea liniars
realizaté prin includerea in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei
de utilizare economicd a acestora, pentru urmatoarele categorii de imobilizari existente in patrimoniul acestuia:

- amenajare spatiu luat in chirie durata contract chirie
- cladire 60 ani
- autoturisme 4 ani
- mobilier 9 ani
- calculatoare, laptop, multifunctionale 4 ani
- centrala telefonica 3 ani

Imobilizdrile corporale se scot din evidentd la cedare sau casare, atunci cdnd niciun beneficiu economic viitor nu mai
este asteptat din utilizarea ulterioara a acestora.

fn cazul scoaterii din evidentd a unei imobiliz&ri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare, cheltuielile
reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezent&rii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma cassrii sau cedarii unei
imobilizdri corporale sunt determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa
neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si sunt prezentate ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli,
dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de
exploatare", dupa caz.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea si ajustérile cumulate din
depreciere, sau la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea justd la data reevaludrii, mai putin orice amortizare
ulterioard cumulatd si orice pierdere din depreciere cumulats.

c) Investitiile imobiliare

Investitia imobiliard este proprietatea (un teren sau o cladire - ori o parte a unei clddiri - sau ambele) detinutd de Fond
pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facute dacd si numai daca existd o modificare a utilizarii,
evidentiatd de:

a) inceperea utilizérii de catre Fond, pentru un transfer din categoria investitiilor imobiliare in categoria
proprietatilor imobiliare utilizate de Fond;

b) incheierea utilizarii de cdtre posesor, pentru un transfer din categoria proprietatilor imobiliare utilizate in
categoria investitiilor imobiliare.

Fondul reevalueaza investitiile imobiliare anual sau ori de céte ori se constata fluctuatii semnificative pe piata imobiliars,
pentru a se asigura ca valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea
valorii juste la finalul perioadei de raportare. Valoarea justd se determind pe baza unor evaluari efectuate de profesionisti
calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu, recunoscut la nivel national.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
c) Investitiile imobiliare (continuare)

Valoarea justd a investitiilor imobiliare este determinatd, in general, plecdnd de la valoarea lor de piatd, pe baza
informatiilor pe care le-ar utiliza participantii de pe piatd atunci cand stabilesc pretul activului, presupunand c3
participantii de pe piata actioneazé pentru a obtine un beneficiu economic maxim.

La reevaluarea unei investitii imobiliare, amortizarea cumulatd de la data reevaluérii este eliminatd din valoarea contabil3
bruta a activului, iar valoarea netd este recalculatd la valoarea reevaluatd a activului (cl&dirii).

Daca un element de investitii imobiliare este reevaluat, atunci intreaga clasd de imobilizdri din care face parte acel
element este reevaluatd, cu exceptia situatiei cdnd nu existd nicio piatd activd pentru acel activ. Daci valoarea justa a
unei investitii imobiliare nu mai poate fi determinatd prin referintd la o piaté activd, valoarea activului prezentats in
bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaludri, din care se scad ajustdrile cumulate de valoare.

in cazul in care se realizeazs o diferentd pozitivé din reevaluarea investitiilor imobiliare, diferenta dintre valoarea net3
contabila si valoarea rezultatd in urma reevaludrii se prezintd in bilant la rezerva din reevaluare, ca element distinct in
»Capital si rezerve”.

Amortizarea calculata pentru investitiilor imobiliare reevaluate se inregistreaza in contabilitate incepand cu exercitiul
financiar urmator celui in care s-a efectuat reevaluarea.

in cazul in care Fondul decide s3 cedeze o investitie imobiliard, cu sau fard amenaJarl suplimentare, Fondul va continua
sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliar8 pand in momentul in care aceasta este scoasd din evidentd. In
mod similar, dacd Fondul incepe procesul de reamenajare a unei investitii imobiliare existente, in scopul utilizarii viitoare
continue ca investitie imobiliard, atunci proprletatea imobiliard rdméne investitie imobiliard si nu este reclasificatd drept
proprietate imobiliard utilizatd de posesor in cursul reamen&jarii.

Regullle de bazd prlvmd recunoasterea initiald, cheltuielile ulterioare si evaluarea aplicabile imobilizérilor corporale
rdman valabile si in cazul investitiilor imobiliare. Fondul a optat pentru evaluarea investitiilor imobiliare la valoarea
reevaluata.

d) Imobilizdrile financiare

Imobilizdrile financiare cuprind investitii detinute pe termen lung, alte imprumuturi, iar la alte creante imobilizate se
cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de Fond la terti.

in cazul in care sunt evidentiate in contul de creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, se va prezenta in
bilant, la imobilizéri financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectats la creante
curente.

Imobilizdrile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinat# prin contractul de dobandire
a acestora. Imobilizdrile financiare se inregistreazd in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustdrile cumulate pentru
pierderi de valoare.

Fondul investeste potrivit politicii de plasamente si strategiei de investire aprobate de Consiliul de Administratie al
Fondului in titluri de stat, precum si in depozite bancare pe termen lung, acestea fiind cuprinse in bilant la imobilizari
financiare.

Titlurile de stat s-au inregistrat initial la valoarea de achizitie ce cuprinde valoarea nominald, prima sau discount-ul de
achizitie si dobanda cumulatd de la plata ultimului cupon p&nd la momentul achizitiei de cétre Fondul de Garantare a
Asiguratilor.

La data bilantului titlurile de stat sunt inregistrate la valoarea costului amortizat, ludnd in considerare costul de achizitie,
prima sau discountul si dobanzile acumulate.

Titlurile de stat sunt evaluate la data iesirii din gestiune prin vanzare la valoarea justd, respectiv pretul incasat din
vanzarea unei valori mobiliare pe termen lung intr-o tranzactie normald intre participanti pe piatd la data de evaluare.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
e) Stocurile

Stocurile sunt active circulante sub formd de materiale si alte consumabile care urmeaz3 sa fie folosite in activitatea
Fondului, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de natura obiectelor de inventar.

La data intrarii in Fond, stocurile s-au evaluat si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea de intrare, care pentru
stocurile achizitionate, s-a stabilit la cost de achizitie.

La data iesirii din gestiune sau darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la valoarea lor de intrare
sau la valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate.

Fondul utilizeazé metoda FIFO. Potrivit metodei FIFO - "primul intrat - primul iesit", bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intréri (lot). Pe mdsura epuizarii lotului, bunurile iesite din
gestiune se evalueaza la costul de achizitie sau de productie al lotului urmator, in ordine cronologica.

Fondul foloseste aceeasi metoda de determinare a costului pentru toate stocurile de naturd si utilizare similara.

Activele de natura stocurilor sunt reflectate in bilant la valoarea minimad dintre cost si valoarea care se poate obtine prin
utilizarea sau vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueazd pana la valoarea realizabild netd, prin
reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

La finelele anului, comisia constituité cu ocazia inventarierii identificd stocurile si inscrie intr-un proces verbal starea
acestora, impreuna cu propunerea de efectuare a ajustarilor pentru depreciere, in cazul stocurilor depreciate. Fondul
inregistreaza ajustarile pentru depreciere nu prin diminuarea directd a stocului, ci prin folosirea unui cont de ajustare a
valorii acestuia.

f) Investitiile pe termen scurt

Investitiile pe termen scurt cuprind obligatiuni, titluri de stat si alte titluri de plasament cu scadenta reziduald mai mica
de 12 luni, si sunt prezentate in bilant pe linia 26 ,Alte investitii pe termen scurt”.

Acestea s-au inregistrat in contabilitate la valoare de achizitie, fiind inregistrate separat in conturi analitice distincte in
functie de institutia bancara prin care s-a realizat achizitia si diferentiat pe achizitie.

in categoria investitiilor pe termen scurt intra si depozitele bancare pe termen scurt, cu exceptia depozitelor bancare cu
termen de cel mult 3 luni. Acestea din urma sunt considerate disponibilitati si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea
de constituire a depozitelor.

Investitiile pe termen scurt sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate, la valoarea
contabila neté din data iesirii, respectiv la valoarea depozitului constituit plus dobénzile acumulate, in cazul depozitelor
bancare.

g) Creante, datorii

Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor si creantelor Fondului in relatiile acestuia cu creditorii de asigurdri,
societdtile de asigurare, furnizorii, clientii, personalul, bugetul statutului, debitorii, creditorii diversi si alti terti.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoana
fizicd sau juridica. Momentul inregistrarii creantelor si datoriilor este cel al constatdrii si nu al platii, respectiv al
incasarilor.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele lunii, nu s-au primit facturile
se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atest3
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

Creantele fatd de clientii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv
prestarea serviciilor.

Creantele si datoriile in valutd, rezultate ca efect al tranzactiilor se inregistreaza in contabilitate atat in lei, cat si in
valutd, cu respectarea reglementarilor contabile ale Fondului.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
g) Creante, datorii (continuare)

Evaluarea la inventar a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de platd. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilitd la inventariere si valoarea contabild a creantelor se inregistreazs
pe seama ajustdrilor pentru deprecierea creantelor. Pentru creantele incerte se constituie ajustdri pentru pierdere de
valoare.

La data bilantului creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabild, mai putin ajustéri de depreciere pentru creantele
incerte. Ajustdrile pentru depreciere sunt constituite cdnd existéd dovezi conform cdrora Fondul nu va putea incasa
creantele la scadenta initial agreatd. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cdnd sunt identificate.

La finele fiecdrui exercitiu financiar, in urma analizdrii ajustarilor constituite pentru deprecierea creantelor, se procedeaza
astfel:

- in situatia in care deprecierea constatatd este superioard ajustarii existente, se inregistreazd o ajustare
suplimentara pe cheltuialg;

- in cazul in care deprecierea constatatd este inferioard ajustdrii existente, diferenta se inregistreazs la venituri;

- la scdderea din evidenta a creantelor, ajustdrile constituite se inregistreaza la venituri.

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platitd in viitor pentru bunurile
si serviciile primite, indiferent dacé au fost sau nu facturate de catre furnizor.

Evaluarea la iesire (scoaterea din evidentd) a creantelor are loc ca urmare a incasdrii lor sau a ceddrii cétre o tertd parte.

Creantele curente pot fi scdzute din evidenta si prin compensarea reciprocd intre terti a creantelor si datoriilor, cu
respectarea prevederilor legale.

Scoaterea din evidenta a creantelor ale cdror termene de incasare sunt prescrise se efectueaza dup& ce se obtin
documente care demonstreazad cd au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu aprobarea
conducerii.

> Creantele

Creantele institutiei rezultd din relatia cu asigurdtorii, clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri platite furnizorilor. De asemenea, pot fi evidentiate in contabilitate si creante in relatia cu bugetul
statului.

Creantele din contributii de incasat de la asigurdtori (F.G.A. si F.R.A.) pe care Fondul le inregistreazd rezultd din
contributiile pe care asiguratorii le datoreazé F.G.A. lunar, conform legii, precum si din decontérile reprezentand dobanzi
si penalitati percepute pentru neachitarea in termen a contributiilor legale.

Lunar, Directia Economica a Fondului primeste raportarile de la asigurétori prin platforma on-line sau la registraturd si
asigura verificarea corectitudinii calculului contributiei atét la F.G.A., cat si la F.R.A. Dupa verificare, contributiile se
inregistreaza in contabilitate, distinct pe cele doud categorii de asigurari, asigurdri generale si, respectiv, asigurdri de
viatd. Inregistrarea in programul de contabilitate a contributiilor datorate la F.G.A. si F.R.A., cat si a celor fncasate, se
efectueaza pe fiecare debitor.

Creantele de recuperat la masa credald sunt sumele de recuperat aferente desp&gubirilor pldtite, comisioane de
recuperat, sume rezultate din subrogari, cu care Fondul s-a inregistrat la masa credald, conform prevederilor legale.

Creantele de recuperat de la masa credala si ajustarile de valoare aferente se inregistreaz3 in contabilitate in baza
datelor transmise de cétre Directia Juridicd, ori de céte ori lichidatorul judiciar al societatii intrate in faliment public&
rapoarte de actualizare a creantelor. Ajustarea de valoare a creantelor se calculeazd anual, in baza datelor cuprinse in
rapoartele de evaluare patrimoniala a societatilor in faliment, precum si a procentelor publicate in rapoartele de
insolventd/analizé a creantei F.G.A. publicate de lichidatorii societatilor in faliment. Aceste procente pot fi modificate,
daca apar alte informatii sau date care dovedesc ca acestea nu mai sunt actuale.

Sumele aferente recuperdrilor sunt inregistrate in contabilitate pe analitice distincte si sunt reprezentate de desp&gubirile

achitate, cheltuieli cu deschiderea dosarelor, cheltuieli legate de deschiderea procedurii de faliment precum si creantele
de recuperat aferente contributiilor rdmase neachitate si a dobanzilor si penalitétilor neachitate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Creantele (continuare)

Alte creante pe care Fondul le poate avea sunt cele reprezentate de clienti, cele fatd de personalul propriu, creantele in
legaturad cu bugetul statului, furnizorii in cazul avansurilor acordate, precum si debitorii diversi.

Creantele fatd de clienti pe care Fondul le inregistreaza rezulta din serviciile prestate de acesta in relatia cu tertii. Aceste
servicii sunt reprezentate de chirii, refacturare cheltuieli utilitdti sau alte cheltuieli, onorariul perceput conform Legii
246/2015, alte servicii prestate.

in conturile de debitori diversi se inregistreaz# operatiunile de vanzare a imobilizdrilor financiare, vanzarea imobilizirilor
corporale si necorporale, sumele poprite sau pldtite din conturile bancare aferente titlurilor executorii, precum si alte
creante. In aceastad situatie, documentele justificative pentru inregistrarea in contabilitate sunt contracte si documentatii
juridice sau emise de banca, care atestd efectuarea operatiunilor de vanzare.

Pentru deprecierea altor creante si a debitorilor diversi, cu ocazia inventarierii la sfarsitul exercitiului financiar, se reflectd
ajustari pentru pierdere de valoare, in functie de rezultatul analizei specifice pe fiecare creanta.

Fondul aplicd metoda cronologica pentru estimarea ajustdrii de valoare pentru creante, conform céreia este pregatitd o
analizé a creantelor la data bilantului. Aceste conturi sunt ordonate dup@ numarul de zile de intarziere a platii. Pe baza
experientei anterioare a institutiei sau pe baza altor statistici sau informatii disponibile, procentele de ajustare a valorii
creantelor indoielnice sunt aplicate fiecareia din aceste sume agregate.

Fiecare creanta se analizeaza in conformitate cu urmatoarele criterii:

- pentru creante cu perioade de intarziere mai mici de 1 an nu se constituie ajustare de valoare;

- pentru creante cu perioade de intérziere intre 1 — 2 ani, se va constitui o ajustare de 50% din valoarea
creantei;

= pentru creante cu perioada de intarziere mai mare de 2 ani, se va constitui o ajustare de 100% din
valoarea creantei.

in afar# de criteriile mentionate, conducerea ia in calcul si factorii calitativi, specifici fiecdrui client sau debitor:

- experienta anterioara cu privire la incasarea creantelor cu fiecare client/debitor;

- daca clientul/debitorul figureaza cu un dosar pe rol la instantele de insolventd/faliment.

in cazul in care existd riscul de faliment al clientului/ debitorului sau in cazul in care conducerea estimeazd c& sansele
de recuperare a creantelor sunt mai mici de 100%, Fondul va constitui ajustdri pentru deprecierea creantelor pentru a
acoperi astfel pierderea de valoare a creantelor constatata la data situatiilor financiare.

> Datorii

O datorie reprezinté o obligatie actuald a Fondului ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea cdreia se
asteaptd sa rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscuté in contabilitate
si prezentata in bilant atunci cdnd este probabil ca o iesire de resurse incorporénd beneficii economice va rezulta din
decontarea unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceastd decontare poate fi evaluatd in mod
credibil.

O datorie trebuie clasificata ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curentd, atunci cand:

- se asteaptd sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al Fondului; sau

- este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Datorii (continuare)

in cadrul datoriilor pe termen scurt se disting: datoria fata de creditorii de asigurari, datorii comerciale, datorii in relatia
cu personalul, datorii privind impozitele si taxele si datorii in relatia cu creditorii diversi.

Datoriile fatd de creditorii de asigurdri cuprind datoriile rezultate ca urmare a aprobdarii de citre Comisia Speciald,
constituitd potrivit legii, a sumelor ce reprezintd despagubiri/ indemnizatii datorate de Fond in urma prelurii rezervelor
tehnice ale societétilor in faliment, sumele cuvenite creditorilor de asigurdri in situatia incet&rii contractelor de asigurare,
respectiv a decontarilor aferente constatdrii, instrumentarii si lichidarii dosarelor de daun3.

Fondul evidentiazd aceste datorii separat pentru fiecare societate aflats in faliment, constituind conturi analitice distincte
pe cele doud categorii de asigurdri, asigurdrile generale, respectiv cele de viatd, precum si analitice pentru pl3ti cuvenite
ce reprezinta despagubiri, respectiv restituiri de prima.

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate a datoriilor sunt listele aprobate de cétre Comisia Specialg,
procesele-verbale ale sedintelor de comisie, precum si note diverse aprobate in sedintele Comisiei Speciale.

Datoriile comerciale cuprind datoriile rezultate ca urmare a cumpararilor de stocuri sau achizitiei de servicii, avansuri
incasate, precum si alte datorii rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale. Datoriile comerciale sunt legate de
facturile de la furnizori care urmeaza a fi achitate in perioada urmdtoare si sunt inregistrate in contabilitate la valoarea
lor nominala.

Fondul evidentiazd datoriile comerciale pe categorii si pe fiecare persoana fizica sau juridica.

Contabilitatea datoriilor privind personalul Fondului se referd la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din
fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihnd, precum si cele pentru incapacitate temporard de muncs,
platite din fondul de salarii, si alte drepturi in bani si/sau in natura datorate de Fond personalului pentru munca prestats.
In contabilitate se inregistreaz# distinct alte drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in vigoare, nu se suporta din
fondul de salarii, precum si alte drepturi acordate potrivit legii.

Retinerile din salariile personalului pentru cumpardri cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale salariatilor,
datorate tertilor (popriri, pensii alimentare si altele), se efectueazd numai in baza unor titluri executorii sau ca urmare
a unor relatii contractuale.

in relatie cu salariile se calculeazd contributiile la asigurdrile sociale si protectia sociald. Contabilitatea decontarilor
privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurdri sociale, contributia la asigurari sociale de
sanadtate, precum si la contributia asiguratorie de munca.

in situatiile financiare, Fondul prezintd aceste datorii in categoria “Alte datorii”, ce sunt inregistrate la valoarea nominal3
si cuprind datoriile cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurdrilor sociale si bugetele locale si sunt datoriile
curente ale lunii, ce urmeaza a fi achitate in termenele prevdzute de Codul fiscal si Codul de procedurs fiscals.

in cadrul decontsrilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse: impozitul pe venituri de natura salariilor,
subventiile de primit, alte impozite, taxe si vdrsaminte asimilate. Determinarea si inregistrarea in contabilitatea Fondului
a datoriilor fatd de bugetul statului si fatd de bugetele locale se efectueazd in conformitate cu legislatia in vigoare.

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung, cu exceptia cazului in care situatiile financiare nu
sunt intocmite conform principiului continuitdtii activitatii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
h) Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la bnci, disponibilititile
in lei si valutd, depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni, precum si dobénzile aferente depozitelor.

Contabilitatea disponibilitétilor aflate in banci/casierie si a miscérii acestora, ca urmare a incas&rilor si platilor efectuate,
se tine distinct in lei si valutd. Operatiunile privind incasérile si platile in valutd se inregistreaz# in contabilitate la cursul
de schimb, comunicat de BNR, de la data efectudrii operatiunii. La finele fiecarei luni, disponibilititile in valutd se
evalueazd la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancar a lunii in cauzi. Diferentele de
curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupd caz.

La intocmirea Situatiei fluxurilor de numerar s-au considerat ca fiind numerar si echivalente de numerar urmétoarele:

- Numerarul in casierie;
- Conturile curente la banci;

- Depozitele bancare pe termen scurt (pana in 3 luni).
i) Capitaluri

Fondul adoptd conceptul financiar de capital la elaborarea situatiilor financiare. Conform acestui concept, capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii. Capitalul Fondului la data de 31.12.2020 este format din rezultatul
contului de profit si pierdere, rezultatul reportat, rezerva de reevaluare si Fondul de Rezolutie pentru asiguratori.

Contributia asigurdtorilor la Fondul de rezolutie se evidentiazd distinct in contabilitatea Fondului, in calitate de
administrator al Fondului de rezolutie, cu ajutorul contului 103 “Fondul de rezolutie pentru asiguritori”.

j) Provizioane

Provizioanele sunt destinate sd acopere datoriile a cdror naturd este clar definitd si care, la data bilantului este probabil
sd existe, sau este cert cd vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau data la care vor ap&rea. Un
provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care:

- Existd o obligatie curentd generatéd de un eveniment anterior,
- Este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva, si

- Poate fi realizatd o estimare credibila a valorii obligatiei.
Principalele categorii de provizioane inregistrate la data bilantului sunt:

- Provizioane specifice;
- Provizioane pentru litigii;

= Alte provizioane constituite pentru elemente cum sunt: pensii si obligatii similare, concedii neefectuate si
alte beneficii pe care Fondul urmeaza sa le plateasca angajatilor.

Provizioane specifice constituite in conformitate cu activitatea desfasurata de catre Fond sunt:

a. provizioane de dauna aferente solicitarilor de desp&gubiri;

b. provizioane de restituire a primelor de asigurare pldtite in avans (cota-parte) urmare a incet3rii
contractului de asigurare inainte de termen;

C. provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a incet&rii
contractului de asigurare;

d. provizioane din subrogari care urmeaza a fi inregistrate la masa credal3.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
j) Provizioane (continuare)

Provizioanele se inregistreaza in contabilitate pe tipuri, distinct pentru fiecare societate de asigurare aflatd in procedura
de faliment, precum si pentru activitatea de asigurdri generale si activitatea de asigurari de viata.

Provizioanele aferente solicitarilor de despdgubiri includ provizioanele aferente daunelor inregistrate in soldul rezervelor
de daune avizate ale asiguratorilor in faliment, precum si a solicitarilor de despagubiri/indemnizatii ale creditorilor de
asigurdri adresate direct Fondului, conform legii, precum si costurile estimate cu instrumentarea daunelor.

Provizioanele specifice sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta tehnico—operativd a Fondului, cu
inregisrarea lunard in contabilitate a modificarilor constatate. Diminuarea sau majorarea provizioanelor se efectueaza in
momentul in care sunt disponibile informatii care conduc la o modificare a valorii estimate initial a provizionului. Anularea
provizioanelor se efectueazad in momentul aprobérii/respingerii de cdtre Comisia Speciald a sumelor pretinse de petenti
sau inregistrarea la masa credald pentru provizioanele din subrogari sau alte situatii prevazute conform prevederilor
legale.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai bund estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii
obligatiilor curente, respectiv suma pe care Fondul ar pldti-o in mod rational pentru stingerea obligatiei sau pentru
transferarea acesteia unei terte parti.

Rationamentele profesionale si ipotezele semnificative utilizate in estimarea provizioanelor sunt prezentate in Nota 2D).

Urmare a deschiderii procedurii falimentului impotriva societatilor Astra, Carpatica Asig si Forte si a deciziilor emise de
Fond, ca urmare a analizérii dosarelor de daund, Fondul a fost chemat in judecata in diverse calitdti procesuale. La 31
decembrie 2020, Fondul are calitatea de parat in numeroase dosare aflate in curs de solutionare pe rolul Curtii de Apel
Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal. Pentru pretentiile formulate, Fondul considerd c& poate avea
obligatia de platd a sumelor, in viitor, daca hotdrérile ramén definitive, aceasta facadnd obiectul inregistrarii unor
provizioane pentru litigii.

Provizioanele pentru Iitigii sunt revizuite lunar gi sunt actualizate informatiile din evidenta Directiei Juridice a Fondului,
cu inregistrarea lunard in contabilitate a modificérilor constatate. Acestea se ajusteazéd pe mésurd ce apar informatii
despre cheltuieli de judecatd sau alte cheltuieli care duc la modificarea sumelor estimate initial. In functie de
sentinta/hotdrérea judecdtoreasca si decizia Directiei Juridice de a formula recurs si a continua procesul pe rol (caz in
care provizionul constituit rdméane inregistrat in contabilitate), fie de a cere reanalizarea dosarului de daund in Comisia
Speciala (caz n care se reia pe fluxul de avizare cu constituire de provizion tehnic si anulare provizion pentru litigii),
provizioanele constituite initial sunt actualizate. Directia Juridicd estimeaza si o sansa de castig/pierdere in cazul in care
exista practicd judiciara si poate aprecia o estimare de procente pe care o transmite Directiei Economice.

In cadrul activit&tii curente pe care o desfasoard, Fondul efectueazi plati citre statul roman in beneficiul angajatilor si.
Toti salariatii institutiei sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii
suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Muncd, Fondul poate acorda salariatilor un numér de salarii la pensionare indiferent
de vechimea in munca. Pentru acest beneficiu, Fondul inregistreaza si actualizeazé provizioane pentru pensii. Valoarea
provizioanelor pentru pensii se stabileste de cdtre specialistul in domeniu (actuarul Fondului), utilizadnd tehnici actuariale
specifice, tindndu-se seama de salariul de bazd, procentul de crestere salariald estimat conform bugetului anual de
venituri si cheltuieli, varsta angajatului cu contract de munca pe perioadad nedeterminatd, probabilitatea de terminare a
contractului de munca, probabilitatea de supravietuire pana la pensionare si numarul de salarii acordate de c&tre Fond
la pensionare. Provizioanele pentru pensii se recunosc pe parcursul perioadei de munca rémase pana la pensie, atunci
cand existd certitudinea achitdrii lor intr-o perioada previzibild de timp. Aceste provizioane se inregistreazs si se
actualizeaza anual.

Provizioanele pentru concedii de odihna sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cdnd suma lor nu este
comensuratd in baza statelor de salarii sau a altor documente justificative. La inregistrarea in contabilitate a concediilor
de odihna sunt avute in vedere prevederile legislatiei in vigoare, referitoare la modalitatea de efectuare a acestora.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se recunosc atunci cadnd existd certitudinea achitdrii lor intr-o
perioada previzibild de timp si se constituie pentru obligatiile asumate de Fond in relatie cu angajatii, pentru terminarea
contractului de munca.

Provizioanele, cu exceptia celor specifice si celor pentru litigii care se actualizeaza lunar, sunt revizuite cel putin la data
fiecdrui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai bund estimare curentd a Conducerii in aceasts privintd. In cazul in
care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabild o iesire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la
venituri.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

G) Politici contabile semnificative (continuare)

k) Alte elemente patrimoniale

in conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementdrile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr. 15/2016, contabilitatea Fondului trebuie organizata astfel incat constituirea, evidenta si utilizarea resurselor pentru
plata despdgubirii/indemnizatiei cdtre creditorii de asigurari sé se facd in mod distinct pentru asigurdri generale si
asigurdri de viatd, iar resursele pentru aceste plati sa fie gestionate distinct de resursele pentru acoperirea cheltuielilor
de administrare si functionare a Fondului.

Resursele financiare ale Fondului sunt urmatoarele:

contributii ale asiguratorilor la Fond;

o o

dobanzi si penalitati de intarziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale;
sume din recuperarea creantelor Fondului;
sume din fructificarea disponibilitdtilor Fondului;

sume provenite din alte surse, stabilite conform legii;

S0 o

Tmprumuturi de la institutiile de credit sau imprumuturi obligatare, prin emisiune de titluri de valoare ale
Fondului.

Constituirea si evidenta acestora se inregistreaza distinct pe cele doud activitéti - asiguréri generale, respectiv asigurari
de viatd, in conturi contabile analitice create distinct pentru fiecare dintre activitati.

Plata despdgubirii/indemnizatiei cdtre creditorii de asiguréri se efectueazé separat si se inregistreaz in contabilitate in
conturi contabile analitice create in mod distinct, pentru sumele din asigurdri generale si respectiv, pentru asigurari de
viatd. Resursele utilizate pentru plata despagubirilor sunt cele care s-au constituit in scopul garantirii creditorilor de
asigurare si anume, contributii ale asiguratorilor la Fond, dobénzi si penalitati de intarziere pentru neachitarea la termen
a contributiei legale, precum si sumele din recuperarea creantelor Fondului de la lichidatori, urmare a inregistrérii la
masa credald a sumelor achitate cu titlu de despdgubire/indemnizatie. Acestea sunt inregistrate ca venituri, separat pe
cele doud activitdti, de asigurari generale, respectiv de asigurdri de viats.

Veniturile si cheltuielile inregistrate in scopul garantérii alcdtuiesc activitatea de garantare a Fondului, la finalul fiecirui
exercitiu realizdndu-se un rezultat financiar din activitatea de garantare aferentd activitdtii de asigurdri generale,
respectiv din activitatea de asigurdri de viatd. Acestea sunt reprezentate de urmétoarele elemente:

a) venituri specifice Fondului reprezentate de contributii ale asiguratorilor, dobé&nzi si penalitédti de intarziere pentru
neachitarea la termen a contributiei legale, venituri aferente creantelor de recuperat la masa credald, venituri
din activitatea de administrare temporard/ speciala;

b) alte venituri de exploatare precum cele provenite din recuperarea cheltuielilor efectuate in scopul garant3rii de
la masa credald a asiguratorilor in faliment;

c) cheltuieli specifice Fondului reprezentate de despagubiri si indemnizatii datorate creditorilor de asigurdri;

d) ajustdri de valoare privind creantele Fondului de recuperat la masa credald, creantele nerecuperate ce provin din

contributii, dobanzi si penalitati de intérziere de la asigurdtori sau alte creante constituite in scopul activit&tii de
garantare, cum sunt cele ce provin din debite urmare a executdrilor silite referitoare la dosare de daunj;

e) cheltuieli privind provizioanele specifice constituite de catre Fond, cat si cele pentru litigii referitoare la dosarele
de dauna;

f) cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsaminte asimilate, precum taxele judiciare de timbru si cheltuielile de
judecatd achitate pentru dosarele aflate pe rol cu creditorii de asigurare;

g) alte cheltuieli de exploatare rezultate sau care sunt inregistrate cu referire la activitatea de garantare;

h) cheltuieli si venituri din diferente de curs valutar inregistrate pentru datoriile cétre creditorii de asigurari.

Cheltuielile de administrare si functionare ale Fondului sunt acele cheltuieli efectuate in scopul organizérii, administrarii
si functiondrii. Fondul inregistreazd si anumite venituri in acelasi scop, cum sunt veniturile obtinute din chirii, refacturare
utilitéti sau recuperarea altor cheltuieli operationale.

Cheltuielile de administrare si functionare ale Fondului sunt acoperite de resursele ce provin din fructificarea

disponibilitatilor, ce se inregistreazd pe conturi analitice distincte, pentru activitatea de asigurdri generale si activitatea
de asigurari de viatd, precum si din alte resurse ce provin din activitatea de administrare si functionare.

34



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
k) Alte elemente patrimoniale (continuare)

Fondul a calculat ponderea cheltuielilor de despagubiri aferente fiecdrei activitdti, de asigurari generale si, respectiv de
asigurdri de viatd, in baza istoricului si a sumelor inregistrate in contabilitate, rezultdnd o pondere de 98,75% pentru
activitatea de asigurari generale si de 1,25% pentru activitatea de asigurari de viatd. Deoarece activitatea de asigurari
generale reprezintd in mare proportie toatd activitatea Fondului, cheltuielile si veniturile de administrare si functionare
se inregistreaza in contabilitate pe analitice distincte in functie de natura cheltuielii, ca fiind pentru activitatea de
asigurdri generale. La sfarsitul exercitiului financiar, se aloca 1,25% din totalul acestor cheltuieli si venituri aferente
administrarii si functionarii, activitatii de asigurari de viata.

Veniturile si cheltuielile inregistrate in scopul organizarii, administrdrii si functiondrii alcdtuiesc activitatea de
administrare si functionare a Fondului, la finalul fiecdrui exercitiu realizdndu-se un rezultat financiar din activitatea de
administrare si functionare aferentd activitdtii de asigurari generale, respectiv din activitatea de asigurdri de viatd.
Acestea sunt reprezentate de urmatoarele elemente:

a) venituri din fructificarea disponibilitatilor Fondului;

b) alte venituri de exploatare precum cele provenite din chirii, refacturare utilitdti sau alte cheltuieli
operationale, vanzarea bunurilor sau activelor Fondului;

c) venituri din sconturi obtinute;

d) ajustdri de valoare privind imobilizérile necorporale si corporale, inclusiv cheltuieli cu amortizarea;

e) cheltuieli cu materialele, cheltuieli legate de sediul Fondului: intretinere, utilitati;

f) cheltuieli cu personalul;

a) cheltuieli privind prestatiile externe de la terti;

h) cheltuieli si venituri aferente ajustdrilor pentru pierderi de valoare aferente activelor financiare sau
anumitor creante referitoare la activitatea de administrare si functionare;

)] cheltuieli si venituri cu provizioanele referitoare la drepturile salariale sau alte cheltuieli operationale.

D Elemente extrabilantiere

In cadrul elementelor extrabilantiere sunt cuprinse activele contingente, respectiv datoriile contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului si a c8ror
existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care
nu pot fi in totalitate sub control. Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt
certe iar recunoasterea lor ar putea determina un venit care sé nu se realizeze niciodat3. In cazul in care realizarea unui
venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la recunoasterea lui in bilant. Activele
contingente trebuie prezentate in notele explicative in cazul in care este probabild aparitia unor intréri semnificative de
beneficii economice.

O datorie contingenta este o obligatie potentiald, apdrutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului
si a cdrei existentd va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte,
care nu pot fi in totalitate sub control sau o obligatie curenté aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului, dar care nu este recunoscutd deoarece nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea
acestei datorii sau valoarea datoriei nu poate fi evaluatd suficient de credibil. Datoria contingentd nu se va recunoaste
in bilant, aceasta fiind prezentatd in notele explicative.

m) Erori contabile si schimbari de politici contabile

Erorile pot apdrea cu privire la recunoasterea, evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatiilor financiare
anuale. Situatiile financiare anuale nu sunt conforme cu reglementdrile in vigoare in cazul in care contin fie erori
semnificative, fie erori nesemnificative facute in mod intentionat pentru a obtine o anumitd prezentare a pozitiei
financiare, a performantei financiare sau a fluxurilor de trezorerie.

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente.
Corectarea erorilor se efectueazd la data constatdrii acestora. Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent
se efectueazd pe seama contului de profit si pierdere. Pentru corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente s-a stabilit dacd este eroare semnificativd sau nesemnificativa.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
m) Erori contabile si schimbari de politici contabile

Erorile nesemnificative sunt cele de naturad s3 nu influenteze informatiile financiar — contabile. S-a considerat c8 o eroare
este semnificativd dacd aceasta ar putea influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare
anuale. Analizarea dacé o eroare este semnificativa sau nu s-a efectuat in context, avand in vedere natura sau valoarea
individuala sau cumulata a elementelor.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiard, respectiv modificarea pozitiei financiare, este
prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeazd pe seama conturilor de
cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreazd pe seama rezultatului
reportat.

Dacd efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, modificarea politicilor

contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, incepdnd cu exercitiul financiar curent si exercitiile financiare
urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
a) Imobilizdri necorporale

La 31 decembrie 2020, valoarea netd contabild a altor imobilizari necorporale este de 45.881 lei (2019: 55.850 lei),
reprezentand Tn principal licente software, aplicatii informatice si upgrade pentru sistemul informatic folosit de Fond.
Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar, in majoritate pe o perioada de 3 ani, pe baza estimérii conducerii pr|V|nd
durata ciclului de viatd a acestor produse. in anul 2020, Fondul a investit i in achizitii de imobilizari necorporale in suma
de 116.511 lei reprezentand in majoritate achizitii de licente software. In anul 2020 s-au scos din folosinta active
necorporale in suma de 86.771 lei, amortizate integral.

b) Imobilizari corporale
b.1) Alte imobilizari corporale

La 31 decembrie 2020, valoarea netd contabild a imobilizérilor corporale, constand din statii de lucru/calculatoare,
autoturisme, echipamente de retea, multifunctionale, articole de mobilier este de 223.760 lei (2019: 370.711 lei). Fondul
amortizeaza imobilizarile corporale utilizdnd metoda de amortizare liniard, ce consté in includerea uniforma in cheltuielile
de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economicd a acestora.
Aceste cheltuieli sunt amortizate de reguld pe o perioadd intre 4 ani (calculatoare si echipamente IT) si 9 ani (articole
de mobilier), pe baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viatd a acestor elemente. Dacd durata de utilizare
estimata este mai micd, atunci amortizarea se inregistreazad doar pe acea perioada.

in anul 2020, Fondul a investit in achizitii de imobiliz&ri corporale in suma de 66.024 lei. Au fost achizitionate telefoane
in sum& de 7.688 lei si un autoturism in sum& de 58.336 lei. In anul 2020 a fost vandut un autoturism a cirui valoare
de intrare a fost de 43.748 lei, complet amortizat.

b.2) Terenuri si constructii

In cursul anului 2019, in luna octombrie, s-au efectuat lucrdri de amenajare in noul sediu al FGA, in sumé de 141.546
lei, fiind inregistrate la Constructii in situatiile financiare si fiind amortizate pe o perioadd de 3 ani, durata contractului
de inchiriere pentru noul sediu al FGA. Valoarea neta contabild a acestei investitii la 31 decembrie 2020 este de 86.500
lei.

b.3) Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2019, valoarea neta contabild a proprietatii din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, a fost de
3.651.662 lei. Aceastd proprietate nu mai este utilizatd de Fond din octombrie 2016, iar incepand cu 15 iunie 2017 a
fost inchiriatd. La data de 31 decembrie 2017, aceasta a fost clasificatd ca investitie imobiliarad in situatiile financiare.
Investitia imobiliard a fost reevaluata la 31 decembrie 2020, si a fost stabilitd valoarea justd de 3.737.856 lei.
inregistrarea n contabilitate a noii valori juste pentru investitia imobiliard detinutd de catre FGA s-a efectuat prin metoda
netd, conform politicilor contabile ale FGA. La inregistrarea in contabilitate a reevaludrii s-a eliminat amortizarea

cumulata din valoarea contabild bruta a activului (78.250 lei) rezultdnd o rezerva din reevaluare in suma de 164.444
lei.
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(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

2019 2020

Imobilizari financiare in FGA 303.805.651 290.207.301
Imobilizari financiare in FRA 19.661.958 48.751.354
Total 323.467.609 338.958.655

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2020 este urmitoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabila* maturitatii
ROOTLVC1MCW4 63.600.000 65.222.221 25/11/2024
RO1323DBN018 19.390.000 21.212.453 26/04/2023
RO1425DBN029 7.600.000 8.157.870 24/02/2025
RO1522DBN056 32.735.000 32.389.662 19/12/2022
RO1624DBN027 10.735.000 10.930.940 29/04/2024
RO1722DBN045 44.140.000 45.134.878 08/03/2022
RO1823DBN025 20.310.000 20.990.811 28/06/2023
ROD9TE7MEESO 30.775.000 31.533.092 25/09/2023
RODD24CXRK47 6.225.000 6.351.444 28/07/2025
ROGRXAE5BEO2 22.210.000 22.692.320 08/08/2022
ROGV3LGNPCW9 19.245.000 19.991.208 17/06/2024
ROJEC97WMUQ4 5.465.000 5.600.403 25/10/2023
TOTAL 282.430.000 290.207.301

* Valoarea contabild include si dobédnda de incasat, calculatd la 31.12.2020.

Titlurile de stat au un randament pand la scadenta intre 2,47% si 4,33%.

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fondul de rezolutie la

31.12.2020 este

urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabila* maturitatii
RO1425DBN029 980.000 1.073.643 24/02/2025
RO1522DBN056 4.860.000 4.813.765 19/12/2022
RO1624DBN027 11.600.000 11.501.104 29/04/2024
RO1823DBN025 6.040.000 6.309.352 28/06/2023
ROGRXAE5BEO2 22.070.000 22.691.602 08/08/2022
ROGV3LGNPCW9 2.270.000 2.361.889 17/06/2024
TOTAL 47.820.000 48.751.354

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2020.

Titlurile de stat au un randament pana la scadenta intre 2,57% si 4,29%.
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(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare (continuare)

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2019 a fost urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabila* maturitatii
RO1521DBN041 65.755.000 67.251.111 22/03/2021
RO1121DBN032 43.230.000 46.078.295 11/06/2021
RO1821DBN0O52 41.665.000 41.752.676 27/10/2021
RO1722DBN045 44.140.000 44.931.307 08/03/2022
ROGRXAESBEO2 10.500.000 10.780.734 08/08/2022
RO1522DBN056 32.73a5.000 32.192.132 19/12/2022
RO1823DBN025 9.495.000 9.693.083 28/06/2023
ROD9TE7MEESO 19.080.000 19.560.761 25/09/2023
RO1624DBN027 3.275.000 3.277.241 29/04/2024
ROGV3LGNPCW9 19.245.000 20.070.158 17/06/2024
R0O1425DBN029 7.600.000 8.218.152 24/02/2025
TOTAL 296.720.000 303.805.651

* Valoarea contabild include si dobdnda de incasat, calculata la 31.12.2019.

Situatia imobilizdrilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fondul de rezolutie la 31.12.2019 a fost

urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data
ISIN nominala contabild* maturitatii
RO1821DBN052 1.475.000 1.480.828 27/10/2021
RO1522DBN056 4.860.000 4.787.068 19/12/2022
RO1624DBN027 11.600.000 11.393.680 29/04/2024
ROGV3LGNPCW9 1.915.000 2.000.382 17/06/2024
TOTAL 19.850.000 19.661.958

* Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2019.

Titlurile de stat au avut un randament pana la scadenta intre 3,38% si 4,67%.

Clasificarea titlurilor de stat pe termen lung, in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se face in raport cu
intentia Fondului cu privire la durata detinerii titlurilor, respectiv mai mult de 1 an sau pe o perioada de péana la 1 an.

in cursul anului 2020, conform politicii de plasamente aprobate de Consiliul de Administratie, Fondul a analizat
necesitatea de lichiditate pentru plata despagubirilor cdtre creditorii de asigurari din urmatoarea perioada si ludnd in
considerare rezerva de lichiditate necesara pentru un an calendaristic, a decis investirea plasamentelor ajunse la
scadentd si pe termene mai mari de 1 an, in functie de analiza sigurantei si randamentelor obtinute de la institutiile de

credit pentru titlurile de stat.

d) Deprecierea activelor imobilizate

In urma analizei surselor interne si externe de informatii cu privire la starea si utilizarea activelor imobilizate, Fondul
considera ca nu exista indicatori de depreciere generali care sa afecteze valoarea activelor imobilizate inregistrate la

31 decembrie 2020.
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4. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Sold Ila Sold la

31 decembrie 31 decembrie

2019 2020

Investitii pe termen scurt in FGA 274.120.725 304.986.195
Investitii pe termen scurt in FRA 33.238.109 6.125.171
Total 307.358.834 311.111.366

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2020 se prezintd astfel:

Tipul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
plasamentelor intre0si3 intre 3si 6 intre 6 si 9 intre 9 si

luni luni luni 12 luni
Titluri de stat 66.194.880 46.200.916 9.996.819 64.386.368 186.778.984
Depozite la banci 36.084.000 31.392.400 41.335.900 5.000.000 113.812.300
Total 102.278.880 77.593.316 51.332.719 | 69.386.368 | 300.591.283
Dobéanda 4.394.912
Total general 304.986.195

Titlurile de stat au avut un randament pana la scadentad ntre 2,40% si 4,67 %, iar depozitele o dob&nda intre 1,55% si
3,05%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2020 cuprind:

Tipul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Tatal
plasamentelor intre 0 5i 3 intre3si6 | intre6si9 intre 9 si

luni luni luni 12 luni
Titluri de stat 399.314 - - 1.472.837 1.872.151
Depozite la banci 4.163.000 - - - 4.163.000
Total 4.562.314 - - 1.472.837 6.035.151
Dobénda 90.020
Total general 6.125.171

Titlurile de stat au avut un randament pana la scadentd intre 2,94% si 4,47%, iar depozitele o dobédnda intre 1,80% si
3,00%.

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2019 se prezenta astfel:

Tioul Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
I:samentelor intre 0si 3 intre 3si 6 intre 6 si 9 intre 9 si

P luni luni luni 12 luni

Titluri de stat 53.267.950 77.904.296 9.998.501 92.505.626 233.676.373

Depozite la banci 20.000.000 10.000.000 6.400.000 - 36.400.000

Total 73.267.950 87.904.296 16.398.501 92.505.626 270.076.373

Dobéanda 4.044.352

Total general 274.120.725

Titlurile de stat au avut un randament pand la scadentd intre 1,78% si 4,00%, iar depozitele o dob&nda intre 2,35% si
3,01%.
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4. INVESTITII PE TERMEN SCURT (continuare)

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2019 cuprindeau:

Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor Maturitate intre3si 6 intre 6si9 intre 9 si 12
intre 0 si 3 luni luni luni luni
Titluri de stat 27.598.515 - - - 27.598.515
Depozite la banci 2.624.947 2.081.500 - 297.397 5.003.844
Total 30.223.462 2.081.500 - 297.397 32.602.359
Dobénda 635.750
Total general 33.238.109

Titlurile de stat au avut un randament pana la scadenta intre 1,67% si 3,42%, iar depozitele o dobandé intre 2,30% si
3,25%.
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5. CREANTE

Creantele Fondului sunt alcdtuite din creante ce provin din contributii la Fondul de garantare si Fondul de Rezolutie,
pentru cele doud activitdti de asigurare directd, generale, respectiv de viata, creante de recuperat de la masa credald

ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de cdtre lichidatorii societatilor aflate in faliment, precum si alte creante.

Creantele dupa vechime se prezinta dupa cum urmeaza:

Vechime la 31 dec. 2020
Nr 31 31
rt' Creante decembrie decembrie
ert. 2019 2020 sub un an peste un an
Creante privind contributia datorata
la FGA
Debitori Fond Garantare - asigurdri
1 generale 10.814.864 11.903.443 11.903.443 -
2 Debitori Fond Garantare - asigurari viata 765.050 886.189 886.189 -
Dobénzi si penalitati pentru neachitarea
3 n termen a contributiei datoratd la FGA 9.402 - - -
pentru asigurarile generale
_ Creante privind contributia datorata _
4=1+2+3 la FGA, net (rd21 din bilant) 11.589.316 12.789.632 12.789.632
5 Creante privind contributia datorata - _ _ _
la FRA, net (rd23 din bilant)
Creante de recuperat de la masa
credala
Creante de recuperat provenite din
6 inregistrarea contributiilor - asigurari 1.702.594 1.702.594 - 1.702.594
generale
Creante de recuperat provenite din
7 inregistrarea contributiilor - asigurari 5.795 5.795 - 5.795
viata
Creante de recuperat provenite din _
8 inregistrarea penalitatilor FGA L00.642 100.642 100.642
Creante de recuperat provenite din
9 cheltuieli legate de deschiderea 14.364.520 1.619.722 887.332 732.390
procedurii faliment
Creante de recuperat provenite din _
10 inregistrarea contributiilor FRA 28958 23,958 28.958
Creante de recuperat provenite din _
11 inregistrarea penalitati contributii FRA 5399 4En8 4.349
Creante de recuperat aferente
despagubirilor platite si cheltuielilor cu
12 constatarea/deschiderea dosarelor de 674.840.545 804.545.581 151.422.604 653.122.977
dauna
Ajustdri depreciere pentru creantele _ _ ¥ _
13 incerte inscrise la masa credals 640.757.634 782.437.045 141.679.411 640.757.634
14=6+7+8
Creante de recuperat de la masa
+9+10+11 credal3, net (rd.22 din bilant) 50.289.769 25.570.596 10.630.525 14.940.071
+12+13
Alte creante
15 Clienti 16.164 16.925 16.925 -
16 Debitori diversi 3.492.950 5.168.076 2.525.124 2.642.952
17 Ajustari depreciere debitori diversi -1.676.377 -3.097.546 -1.284.494 -1.813.052
18 Alte creante sociale 159.547 344.000 344.000 -
19 Dobénzi de incasat 1.941 14.090 14.090 -
20=15+16
+17+18+1 | Alte creante, net (rd.24 din bilant) 1.994.224 2.445.545 1.615.645 829.900
9
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5. CREANTE (continuare)

Fondul inregistreaza in contabilitate sumele datorate cdtre creditorii de asigurdri ai societatilor aflate in faliment, ca
urmare a aprobdrii acestora in Comisia Speciald si dupd plata acestora, se inscrie la masa credald in vederea recuperarii
sumelor achitate. Cu respectarea principiului de inregistrare separata a elementelor de activ si de pasiv, sunt inregistrate
in contabilitate ulterior creantele de recuperat inscrise de cdtre FGA la masa credald, conform legii.

inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credals, precum si a ajustdrilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credald, luénd in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2020, se efectueazi
in baza datelor din Buletinele de insolventd si Rapoartele de analizd asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor,
intocmite in cadrul procedurii de faliment a debitoarei Societatea de asigurare de cétre lichidatorul societ&tii, precum si
a datelor transmise de catre Directia Juridicd la data de 31.12.2020. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare
inregistrate s-a estimat conform informatiilor mentionate in Nota 2D) si este de 1% pentru sumele plitite de FGA cu
titlu de despagubire panad la 31.12.2020 pentru societatea Astra, 5% pentru societatea Carpatica Asig, respectiv de 30%
pentru societatea Forte.

Sumele acceptate la masa credald la 31.12.2020 ce reprezintd creante certe, lichide si exigibile sunt de 806.387.919 lei,
compuse din:

a. 1.077.291 lei - creantd certd, lichida si exigibila. Aceasta suma reprezintd cheltuieli efectuate de FGA ocazionate
de deschiderea dosarelor de daund, cuprinzand: salarii brute si contributii aferente, tichete de masa, carburanti,
birotica si alte cheltuieli ocazionate de activitatea de deschidere a dosarelor de daun3, acestea fiind cheltuieli
suportate de FGA in aplicarea dispozitiilor art. 12 din Legea nr. 213/2015. Aceastd sumé este reprezentatd de
cheltuielile de deschidere a dosarelor de dauna pentru societdtile Astra si Forte, pentru societatea Carpatica Asig
aceste cheltuieli au fost In suma de 846.446 lei, acestea fiind achitate integral de cétre lichidator in cursul anului
2018;

b. 1.842.338 lei - creantd certd, lichidd si exigibild. Aceastda suma reprezintd contributii si accesorii datorate la
Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asigurdtori, pentru activitatea de asigurdri
generale si de viatd, in aplicarea dispozitiilor legale in vigoare la data respectiva si a fost inregistrata in evidentele
din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru aceastd creantd se considerd cd sansa de recuperare este de 0%
pentru societdtile Astra si Carpatica Asig fiind inregistraté ca o creantd chirografard, iar pentru Forte se consider
ca sansa de recuperare este de 30% deoarece este inregistratd ca o creantd de asigurare. La 31.12.2020, exists
n contabilitate inregistratd o ajustare de valoare in suma de 1.835.071 lei;

c. 803.468.290 lei - ce reprezintd creanta admisa pentru sumele platite de FGA creditorilor de asigurdri care au
depus cereri de platd si au fost aprobate de Comisia Speciald a FGA si analizate de lichidatorii judiciari. Aceasta
este compusa din suma de 458.916.777 lei pentru societatea Astra, suma de 336.131.528 lei pentru societatea
Carpatica Asig (suma rdmasa in tabel dupd distribuirea din perioada 2018-2020) si suma de 8.419.984 lei pentru
societatea Forte si reprezintd creantd de asigurare. in perloada 2018-2020 au fost distribuite sume catre FGA ce
reprezentau despdgubiri achitate de Fond si validate in tabelele publicate de cdtre lichidatorul CITR, acestea
thsuméand 46.738.263 lei. In cursul anului 2020 au fost distribuite citre FGA sume pentru despdgubiri achitate
de 21.700.632 lei.

in afard de sumele ce reprezint creante la masa credald mentionate mai sus, FGA mai este inscris cu suma de 1.619.722
lei. Aceasta este o creantd curentd conform art.102 alin.6 din Legea nr.85/2014 si este ndscutd dup& data deschiderii
procedurii de faliment, reprezenténd cheltuieli efectuate de FGA pentru instrumentarea dosarelor de dauna si pentru
instrumentarea dosarelor de restituire prlma Aceastd suma a avut in vedere activitatea desfdsuratéd de FGA pana la data
de 31.12.2020, urméand a fi actualizatd. in perioada 2018-2020 lichidatorul societatii Carpatica Asig a distribuit citre
FGA conform planului, suma de 11.793.182 lei care reprezentau cheltuieli de procedurd. Lichidatorul societatii Astra a
distribuit cdtre FGA in perioada 2019-2020 suma de 18.685.098 lei pentru aceste cheltuieli de procedurs.

Luénd in considerare totalul creantelor de asigurare la data de 31.12.2020 cu care Fondul este inscris in tabel, precum
si sumele maxime ce pot fi obtinute de FGA conform estimarilor mentionate in Nota 2D), rezultd c& existd riscul ca si
nu poatd fi recuperatd si este necesar a se constitui o ajustare de valoare a acestei creante. Fondul a luat in considerare,
asa cum s-a mentionat, procentul de recuperare de 1% pentru creanta de asigurare inscrisd de FGA pana la 31.12.2020
pentru societatea Astra, 5% pentru societatea Carpatica Asig, respectiv de 30% pentru societatea Forte. Pentru creanta
ce reprezintd cheltuieli de procedura se estimeaza in continuare un grad de recuperare de 100%.

Astfel, la data de 31.12.2020 este constituit un provizion pentru ajustare de valoare in sumd de 782.437.045 lei, din
care suma de 161.204.860 lei a fost inregistratd ca o majorare in cursul anului 2020, iar suma de 19.525.449 lei ca o
diminuare in cursul anului 2020.

Fondul continud sé se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. Pan& la data semnarii situatiilor financiare, Fondul
s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezenténd cheltuieli de procedurd, precum si creante de asigurare, pltite
pand la 28.02.2021, dar acestea nu au fost incd validate de catre lichidator. Cheltuielile de procedurd aferente anului
2020, cu care Fondul s-a mai inscris, dar care incd nu au fost validate de cétre lichidatori, sunt in sumé& de 89.486 lei,
iar cheltuielile reprezinténd creantd de asigurare sunt in sumd de 40.891.109 lei. Astfel, sumele inscrise ca active
contingente totalizeazd 40.980.595 lei, iar ajustarea de valoare pentru aceste active ar fi in sum& de 39.157.003 lei.
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5.

CREANTE (continuare)

Situatia creantelor inscrise la masa credald panad la 31.12.2020 pentru societatile Astra, Carpatica Asig si Forte, impreund
cu ajustdrile de valoare aferente, se prezintd dupd cum urmeaza:

Creanta Ajustare de Ajustare de
Creanta nevalidata valoare valoare
validata de de | Procent de creanta creanta
Tip creanta lichidator lichidator | recuperare validata nevalidata
I.Creanta de asigurare
1.Dosare platite 803.468.290 | 40.891.109 779.546.550 39.157.003
- pentru societatea Astra Asigurari 458.916.777 7.761.243 1% 454.327.609 7.683.631
- pentru societatea Carpatica Asig 336.131.528 33.129.865 5% 319.324.952 31.473.372
- pentru societatea Forte 8.419.984 - 30% 5.893.989 -
2.Cheltuieli de deschidere
dosare 1.077.291 - 1.055.424 -
- pentru societatea Astra Asigurari 1.039.035 - 1% 1.028.645 -
- pentru societatea Carpatica Asig - = 5% - -
- pentru societatea Forte 38.256 - 30% 26.779 -
3.Alte cheltuieli - - - -
I.Total creanta de asigurare
(1+2+3) 804.545.581 | 40.891.109 780.601.974 39.157.003
II.Contributii si accesorii 1.842.338 = 1.835.071 -
- pentru societatea Astra Asigurari 1.732.026 - 0% 1.732.026 -
- pentru societatea Carpatica Asig 86.088 - 0% 86.088 -
- pentru societatea Forte 24.224 - 30% 16.957 -
III.Creanta curenta conform
art.102 alin.6 din Legea
nr.85/2014- cheltuieli de
procedura 1.619.722 89.486 - -
- pentru societatea Astra Asigurari 1.158.740 144.366 100% - -
- pentru societatea Carpatica Asig 5.345 -54.880 100% - -
- pentru societatea Forte 455.637 - 100% - -
Total sume inregistrate la masa
credald (I+II+III) 808.007.641 | 40.980.595 782.437.045 39.157.003

La 31 decembrie 2020, Fondul a analizat posibilitatea de recuperare a creantelor, iar creantele incerte au fost ajustate
pentru depreciere. Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost urmatoarele:

Ajustari pentru depreciere creante inscrise la masa

credala 2019 2020
La 1 ianuarie 433.553.732 640.757.634
Cresteri in timpul anului 223.564.797 161.204.860
Reludri in timpul anului 16.360.895 19.525.449
La 31 decembrie 640.757.634 782.437.045
Ajustari pentru depreciere debitori diversi 2019 2020
La 1 ianuarie 1.319.802 1.676.377
Cresteri in timpul anului 1.634.382 2.104.498
Reluari in timpul anului 1.277.807 683.329
La 31 decembrie 1.676.377 3.097.546
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5. CREANTE (continuare)
in debitori diversi sunt inregistrate urmstoarele sume:

- 5.062.366 lei reprezentdnd popriri si plati din conturile bancare ale Fondului ca urmare a executdrilor
judecatoresti;

- 8.805 lei cautiuni platite in dosarele de executare;
- 55.127 lei sume de recuperat din restituiri de prime si despdgubiri platite creditorilor de asigurari;
- 41.778 lei sume de recuperat ce provin din constituirea unor debite.

in ceea ce priveste creantele de recuperat de la masa credald, in cursul anului 2020 s-a incasat din cheltuielile de
procedurd inregistrate de Fond suma de 15.000.668 lei (2019: 6.910.261 lei ), din care suma de 12.456.732 lei (2019:
6.228.366 lei) de la Astra SA si suma de 2.543.936 lei (2019: 681.895 lei) de la Carpatica Asig SA. Din sumele
inregistrate drept creante de asigurare, Fondul nu a incasat in cursul anului 2020 si nici in anii anteriori o suma de la
societdtile Astra SA sau Forte, iar de la societatea Carpatica Asig SA a incasat in cursul anului 2020 suma de 21.700.632
lei, fatd de anul 2019 cand a incasat suma de 18.880.113 lei.

Ajustdri pentru depreciere s-au inregistrat atat pentru sumele poprite sau platite din conturile bancare, cét si pentru
sumele de recuperat din restituiri de prime si despagubiri pldtite creditorilor de asigurdri, in functie de sansa de
recuperare a acestor sume, estimata de Directia Juridicd a Fondului. Nu au fost constituite ajustari pentru popririle care
au fost restituite in perioada dintre incheierea exercitiului financiar si data intocmirii situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar 2020. Pentru recuperarea sumelor poprite, Fondul a depus contestatii in instanta.

6. DATORII

Situatia datoriilor se prezintd astfel:

Datorii 31 decembrie | 31 decembrie | Vechime la 31 dec. 2020
2019 2020 | sub un an peste un an

Furnizori 14.715 8.329 8.329 -

Furnizori - facturi nesosite 179.228 128.275 128.275 =

Personal - salarii datorate 775.211 759.098 759.098

Retineri din salarii datorate tertilor 2.248 2.143 2.143 -

Alte datorii in legatura cu personalul 4.871 4.875 4.875

Asiguréri sociale 881.973 843.190 843.190

Contributia asiguratorie pentru munca 56.694 53.428 53.428

Impozitul pe venituri de natura salariilor 167.004 158.748 158.748

Fonduri speciale - taxe si vdrsédminte asimilate 6.386 6.422 6.422 -

Decontdri intre FGA si creditorii de asigurari/terti 712.021 1.467.121 1.035.032 432.089

Creditori diversi 1.750 675 675 =

Decontdri in curs clarificare 31.039 12.322 12.322 s

TOTAL 2.833.140 3.444.626 | 3.012.537 432.089

Soldul de 1.467.121 lei reprezentand sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari (rd.39
din bilant) la data de 31.12.2020, se compune din:

= 981.660 lei - sume ce urmeaza a fi platite catre creditorii de asigurari Astra;
- 213.139 lei - sume ce urmeaza a fi platite catre creditorii de asigurari Carpatica;
- 272.322 lei - sume ce urmeaza a fi platite catre creditorii de asigurari Forte.

Soldul de 12.321 lei reprezentédnd decontari in curs de clarificare la data de 31.12.2020 este compus din doud sume
virate in mod eronat cdtre FGA (suma de 720 lei si suma de 10.302 lei, sume care au fost restituite in 24.02.2021,
respectiv. 20.01.2021) si suma de 1.299 lei - sumd restituitd intr-un dosar de daund Astra Ungaria
(RR/UNIONHU/7004983534), aceasta fiind clarificata in data de 16.02.2021.
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE

Provizioanele specifice constituite in conformitate cu activitatea desfasuratd de catre Fond sunt provizioanele de dauni
aferente solicitarilor de despagubiri, provizioanele de restituire a primelor de asigurare platite in avans urmare a incetarii
contractului de asigurare inainte de termen si provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de
asigurare urmare a incetdrii contractului de asigurare.

Provizioanele specifice sunt constituite ca urmare a preludrii dosarelor de daund de la societatile aflate in faliment,
precum si a dosarelor deschise direct de cétre Fond pentru asiguratii societ&tilor in faliment, separat pentru activitatea
de asigurari generale, respectiv de asiguréri de viatd.

Reludrile de provizioane se inregistreazd pe masurd ce dosarele de daund, respectiv de restituire de prim&, sunt analizate
si aprobate sau respinse de cdtre Comisia Speciald, conform prevederilor legale. Pentru constituirea provizioanelor se
utilizeazd rationamente profesionale si estiméri conform Notei 2 D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimérilor
si ipotezelor contabile semnificative.

Provizionul specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate la 31.12.2020 s-a calculat conform premiselor prezentate
in Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative.

Situatia provizioanelor specifice se prezinta astfel:

31 decembrie 31 decembrie
Provizoane specifice 2019 Constituiri Reluari 2020
Provizioane de dauna despagubiri
asigurari generale - ASTRA 42.596.480 6.960.551 37.623.484 11.933.547
Provizioane de dauna despagubiri
asigurdri viatd - ASTRA 73.897 533.195 408.955 198.137
Provizioane pentru rente - ASTRA 9.295.059 930.402 761.060 9.464.401
Provizioane de daund despagubiri
asigurari generale - CARPATICA 97.408.214 4.778.649 76.201.519 25.985.344
Provizioane pentru rente - .
CARPATICA 7.710.389 845.595 539.984 8.016.000
Provizioane de daund despagubiri
asigurari generale - FORTE 1.362.656 286.757 1.624.423 24.990
Provizioane de daund despagubiri
asigurari generale - GRUP AS 201.978 12.157 31.714 182.421
Provizioane de daund despdgubiri
asigurari generale- METROPOL 241.967 - 241.967 -
Provizioane de daund despagubiri
asigurari generale- CERTASIG* - 19.792.376 - 19.792.376
Provizioane restituiri de prima
asigurari generale - ASTRA - 1.100 768 332
Provizioane restituiri de prima -
CARPATICA - 764 292 472
Provizioane restituiri de primd -
CERTASIG* - 11.052.636 = 11.052.636
TOTAL 158.890.640 45.194.182 117.434.166 86.650.656

* Prin Decizia A.S.F. nr. 209/ 20.02.2020, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 156/ 26.02.2020, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii CERTASIG - Societate de Asigurare si Reasigurare S.A. si s-a constatat
starea de insolventd a societatii, urménd ca Autoritatea de Supraveghere Financiard s& promoveze cererea de deschidere
a procedurii de faliment impotriva asigurdtorului. Pe rolul Tribunalului Bucuresti s-a format dosarul nr. 8080/3/2020,
avand ca obiect falimentul societdtii CERTASIG - Societate de Asigurare si Reasigurare S.A. La data de 29.06.2020,
instanta judecdtoreascé a dispus admiterea cererii formulate de Autoritatea de Supraveghere Financiard si de debitorul
CERTASIG - Societate de Asigurare — Reasigurare SA si a dispus intrarea in faliment a debitorului, hotdrérea fiind
publicatd in BPI nr. 13206/11.08.2020. In BPI nr. 11128/ 07.07.2020, s-a publicat de cétre lichidatorul judiciar CITR
Filiala Cluj, notificarea privind deschiderea procedurii de insolventd, termenele limitd fiind cele dispuse prin incheierea
nr. 11679 din 20.06.2020 pronuntatd in dosarul nr. 8080/3/2020. Impotriva acestei sentinte s-a formulat apel de citre
un creditor, astfel ca in cursul anului 2020 hotarérea de deschidere a procedurii de faliment nu a r8mas definitiva. Fondul
a fost obligat la inregistrarea cererilor de platd incepand cu data de 26.02.2020. Hotdrarea a radmas definitivd in data de
14.01.2021, fiind astfel un eveniment ulterior datei de raportare, pentru care Fondul a preluat evidentele tehnico-
operative in 30 de zile de la data rdmaénerii definitive, fiind astfel nevoit sa ajusteze situatiile financiare si sa inregistreze
provizioanele specifice aferente.
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8. PROVIZIOANE

in categoria provizioanelor, altele decat provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele pentru litigii si alte
provizioane.

Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de péarat, ca urmare a formularii
contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

In anul 2019, precum si in anul 2020, in cazul litigiilor privind contestatiile la decizile emise de Comisia Speciala
(tardivitate, daune morale, conditii de asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsé calitate creditor si altele), Directia
Juridicd a revizuit estimarea pentru sansa de castig/ pierdere, luénd in considerare experienta acumulatd pana in prezent
si faptul cd pentru majoritatea litigiilor pe rol exista pronuntate solutii de prima instantd. Astfel, s-a analizat numé&rul
total de contestatii admise/respinse in fond de Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contencios Administrativ si Fiscal (un
procent de 34,93% fiind in favoarea creditorilor de asigurare) si, din motive de prudentd, provizioanele au fost constituite
pentru 40% din valoarea totala a litigiilor.

in cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciald de cétre asiguratorii in regres si societ&tile
de leasing, Directia Juridicd a propus in anul 2019 ca provizionul pentru aceste litigii sé se constituie la nivelul pretentiilor
solicitate, aceasta reprezentédnd 100% din valoarea litigiilor. Avand in vedere Decizia ICCJ nr.29/2020, aceste dosare au
fost provizionate si pe parcursul anului 2020 cu 100% din valoarea litigiului.

in alte provizioane sunt incluse provizioanele pentru drepturi si beneficii acordate salariatilor, precum concediul de
odihna neefectuat, prima de performantd, provizionul pentru pensionare, acordate conform Contractului Colectiv de
Munca.

Situatia provizioanelor pentru litigii si alte provizioane se prezinta astfel:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului 2019 Constituiri Reluéri 2020
Provizioane pentru litigii
provenind din regrese 109.901.901 1.580.809 20.144.406 91.338.304
Provizioane pentru litigii, altele
decét regrese 97.551.904 18.308.045 17.897.878 97.962.071
Provizion CO neefectuat 874.047 1.266.092 984.544 1.155.595
Provizion prima performanta si
alte drepturi salariale 1.464.483 1.751.320 1.922.413 1.293.390
Provizion pensionare* 458.019 208.569 - 666.588
TOTAL 210.250.354 23.114.835 40.949.241 192.415.948

* Pentru modalitatea de calcul a provizionului de pensionare a se vedea Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale,
estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015 s-a dispus in ceea ce priveste asigurdtorul Astra, inchiderea procedurii de
redresare financiard prin administrare speciald, revocarea administratorului special, stabilirea stdrii de insolvents,
declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. Prin sentinta civild nr. 9661/03.12.2015, in
dosarul nr. 32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a dispus deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui asigurator,
admiténd cererea formulatd de ASF. Aceastd hotdrare a rémas definitiva la data de 28.04.2016, odatd cu respingerea
apelului formulat impotriva acesteia.

La data de 31.12.2020 litigiile Tn care asigurdtorul Astra - in faliment si FGA au fost chemati in judecatd in diferite calitdti
procesuale, erau in numar de 426 litigii civile si 59 litigii penale, in mare parte, instantele pronuntand solutii precum:
fie inadmisibilitatea cererilor prin care FGA a fost chemat in calitate de garant, fie respingerea ca neintemeiatd a cererilor
de chemare in judecatd/in garantie prin care FGA a fost chemat in judecatd, fie constatarea opozabilitatii hot&réarii
judecdtoresti pronuntatd in contradictoriu cu asiguratorul fatd de FGA.

Curtea Constitutionald, prin Decizia nr.80/28.02.2017 publicatd in M.0.330/08.05.2017 precum si Inalta Curte de
Casatie si Justitie, prin Decizia nr.26/2017 publicatéd in M.0.162/2018 au retinut in considerentele hot&rarilor
judecdtoresti pronuntate, cd orice potential creditor de asigurare are obligatia legald de a parcurge procedura
administrativd de platd pentru a obtine despdgubirile cuvenite de la FGA, pentru cd FGA nu are calitate de parte
responsabild civiimente in litigiile penale demarate impotriva asigurdtorilor in faliment (decizia ICCJ) precum si lipsa
oricarei dispozitii legale prin care FGA ar prelua de drept obligatiile societatilor de asigurare supuse procedurii de faliment
(CQ).
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8. PROVIZIOANE (continuare)

in acest sens, inclusiv in cazul hotdréarilor judecdtoresti rémase definitive, potrivit art. 29 din Norma ASF nr.16/2015
(actualul art. 27 din Norma ASF nr. 24/2019) privind Fondul de Garantare a Asiguratilor, titlul executoriu care constat3
creante de asigurari nevalorificat in cadrul procedurii de faliment sau in cadrul altor proceduri de executare silitd
prevazute de lege, se transmite Fondului, in vederea verificarii si, dupa caz, a valorificarii acestuia prin plata sumelor
cuvenite de la Fond, in conditiile prezentei norme si ale prevederilor legale incidente. De asemenea, lichidatorul judiciar
a transmis FGA si situatia litigiilor cu mentiunea definitiv, litigii care pot impacta direct activitatea FGA, in conditiile in
care creditorii de asigurari se adreseaza cu cerere de plata catre FGA, in termenul si in conditiile stipulate de art.14 din
Legea nr. 213/2015. Astfel, la data de 31.12.2020, au rdmas definitive un numar de 98 hotdrari judecdtoresti in
contradictoriu cu asiguratorul Astra - in faliment, conform corespondentei transmise de KPMG in anul 2019.

Prin decizia ASF nr. 1332/05.07.2016 s-a dispus stabilirea stdrii de insolventd, declansarea procedurii falimentului si
retragerea autorizatiei de functionare a societatii Forte Asigurari Reasigurari SA. Tribunalul Bucuresti a admis cererea
de deschidere a procedurii de faliment impotriva societatii Forte Asigurdri Reasigurari SA, astfel cum a fost formulats de
ASF prin hotarérea nr. 6956 din 07.11.2016, in dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost publicatd in BPI nr.
715/13.01.2017, réamanand definitivd prin neapelare. La sfarsitul anului 2020 se aflau in curs de solutionare un numar
de 21 de litigii, o parte a acestora fiind suspendate.

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016 s-a dispus, in ceea ce priveste asigurdtorul Carpatica Asig SA, inchiderea
procedurii de redresare financiard pe bazad de plan de redresare, stabilirea starii de insolventa, declansarea procedurii
de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de 16.02.2017 s-a pronuntat Tribunalul Sibiu, Tn dosarul
nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii procedurii de faliment impotriva asiguratorului Carpatica Asig SA. Avéand in
vedere ca nu s-a formulat apel impotriva hotdrarii de deschidere a procedurii de faliment, aceasta a rémas definitiva. La
data de 31.12.2020 pe rolul instantelor de judecatd se aflau in curs de solutionare un numar de 386 de litigii civile si 49
litigii penale in care asiguratorul Carpatica - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite calitdti procesuale.

La data de 27.12.2016, prin decizia ASF nr.2347 s-a dispus stabilirea stdrii de insolventd, declansarea procedurii
falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii de Asigurare-Reasigurare LIG Insurance - SA. Aceastd
decizie a fost publicata in MO nr. 12 din 5.01.2017. Cererea de deschidere a procedurii de faliment formulatd de A.S.F.
fmpotriva societatii a fost inregistrata la Tribunalul Bucuresti sub nr. 9603/3/2017. Prin hotdrarea nr. 1382/15.03.2019
Tribunalul Bucuresti a admis contestatia debitoarei si a respins cererea de deschidere a procedurii de faliment.

impotriva acestei hot#rari a fost formulat apel de citre Autoritatea de Supraveghere Financiard. Prin Hotdrarea nr.
1400/20.09.2019 pronuntata in dosarul anterior mentionat, Curtea de Apel Bucuresti a respins apelul ca nefondat.
Hotararea prin care s-a respins solicitarea ASF de deschidere a procedurii de faliment a ramas definitivd. Fondul de
Garantare a Asiguratilor a preluat dosarele de dauna si situatia contractelor de asigurare in vigoare, la data publicarii
deciziei ASF de constatare a stdrii de insolventd.

Actualul cadru legal nu reglementeazd situatia in care Fondul de Garantare a Asiguratilor preia dosarele de daung,
respectiv contractele de asigurare in vigoare, iar instantele competente nu confirmd starea de insolventd constatat3 de
ASF, respingénd definitiv solicitarea formulata de autoritate privitoare la deschiderea procedurii de faliment. Solutionarea
cererilor de platd depuse de potentialii creditori de asigurare ai societdtii Lig Insurance SA la Fond se face de citre
Comisia Speciald prin aprobarea sau respingerea sumelor solicitate de petenti. Urmare a hotaréarii Comisiei Speciale,
Fondul a emis o decizie de respingere a sumei solicitate comunicatd fiecdrui petent, decizie in care s-a retinut faptul c3,
nu sunt indeplinite cerintele legale pentru efectuarea pldtii sumelor cuvenite creditorilor de asigurdri, respectiv
ramanerea definitivd a unei hotarari judecatoresti de deschidere a procedurii de faliment impotriva asigurdtorului. De
asemenea, in cuprinsul deciziei s-a precizat cad cererile de platd vor fi supuse analizei pe fond, in m&sura in care se va
pronunta o hotdrare definitivé de faliment. Pana la acest moment a fost contestatd o singura decizie.

in decembrie 2020, suma pretentiilor formulate in dosare in care FGA are calitatea de parat, aflate pe rolul Curtii de
Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect contestatii la decizii emise de FGA, este
de 243.790.224 lei, suma corespunzdtoare unui numar de 1.319 litigii. Aceasta este situatia litigiilor in care FGA este
implicat in mod direct in calitate de parét, in cazul in care petentii au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de
FGA, dupé ce in prealabil acestia au parcurs procedura administrativé de plata in fata institutiei noastre.

Situatia se modifica de la o zi la alta, in conditiile in care au fost emise un numar de aproximativ 25.600 de decizii de
respingere pentru sumele solicitate de petenti din disponibilitdtile FGA, pand la sfarsitul anului 2020. In acord cu
dispozitiile art. 13 din Legea nr. 213/2015 raportat la art. 19 din Legea nr. 503/2004 republicatd, cu modificarile
ulterioare, petentii au posibilitatea contestarii deciziilor la Curtea de Apel Bucuresti intr-un termen de 10 zile, calculat
de la data comunicarii deciziei FGA.
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8. PROVIZIOANE (continuare)

Provizioanele pentru litigii, cu exceptia regreselor administrative, s-au constituit pornind de la sumele contestate de
cdtre petenti, acestea fiind preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (dacd suma nu este mentionatd in
contestatia dedusa judecdtii, solicitdndu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronici a FGA. Se disting
astfel mai multe situatii:

o suma solicitata prin contestatie de catre un singur reclamant nu depéseste plafonul de garantare:
a) provizionul s-a constituit la 40% din valoarea pretentiilor solicitate aferente unui dosar de daund (cerere
de platd);
b) un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii - situatie in

care provizionul s-a constituit la 40% din valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare dosar de dauna
(cerere de platd) in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate.

° suma solicitata prin contestatie de catre un singur reclamant depaseste plafonul de garantare:

a) provizionul s-a constituit la 40% din valoarea plafonului de garantare prevazut de lege, 450.000 lei, situatie
in care, petentul nu a primit nicio sumd de bani de la FGA (decizie de respingere integrald a sumei
solicitate);

b) provizionul s-a constituit la 40% din valoarea diferentei dintre plafonul de garantare prevdzut de lege,

450.000 lei si suma admisa anterior la platd de FGA si achitatd petentului (decizii de admitere in parte a
sumei solicitate);

c) un singur reclamant/ creditor a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii -
situatie Tn care provizionul s-a constituit la 40% din valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare dosar de
dauna in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate, suma fiind plafonat3 la 450.000 lei, fiind considerat
un singur creditor de asigurare in constituirea provizionului.

° suma solicitata printr-o singura contestatie de catre mai multi reclamanti, contestatia acestora vizand
o singura decizie emisd de FGA (cazul daunelor morale - un singur eveniment - mai multe parti
vatamate):

a) provizionul s-a constituit la 40% din valoarea pretentiilor cumulate a fiecdrui potential creditor de
asigurare, daca aceste sume (fiecare in parte) nu depdsesc plafonul de garantare;

b) provizionul s-a constituit la 40% din valoarea pretentiilor cumulate a fiecdrui potential creditor de
asigurare, iar in situatia in care sumele pretinse depésesc plafonul de garantare, s-a limitat provizionul la
plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare potential creditor de asigurare;

c) pentru situatiile a) si b) in care FGA a emis decizie de admitere in parte si a achitat partial sumele solicitate
creditorilor de asigurari, provizionul a fost ajustat cu sumele achitate, in situatia in care pretentiile solicitate
depdsesc valoarea plafonului de garantare.

Astfel, la data de 31.12.2020 este inregistrat un provizion pentru litigii, cu exceptia regreselor administrative, in suma
de 97.962.071 lei.

inalta Curte de Casatie si Justitie - Sectia de contencios administrativ si fiscal a dispus, Tn cauza ce face obiectul Dosarului
nr. 360/2/2017, sesizarea Inaltei Curti de Casatie si Justitie, in temeiul dispozitiilor art. 519 din Codul de procedurd
civild, in vederea pronuntdrii unei hotéréri prealabile cu privire la dezlegarea chestiunilor de drept formulate in dosarul
mentionat.

Sesizarea a fost nregistratd pe rolul Inaltei Curti de Casatie si Justitie cu nr. 3167/1/2019, iar chestiunile de drept
supuse dezlegarii au fost urmatoarele:

- dacd prin creditor de asigurare in sensul definit de art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de
Garantare a Asiguratilor se intelege si societatea de asigurare, care a despdgubit pe asiguratul sdu, titulard a dreptului
de regres izvoréat dintr-o politd CASCO, impotriva asiguratorului de raspundere civild obligatorie aflat in faliment sau,
dimpotrivd, constituie unic creditor de asigurare in aplicarea dispozitiilor art. 3 lit. h) din Legea nr. 503/2004 privind
redresarea financiard, falimentul, dizolvarea si lichidarea voluntara in activitatea de asiguréri, republicat8, cu modificdrile
si completdrile ulterioare pentru toate creantele sale neonorate de societatea de asigurare aflatd in faliment;

- daca prin creantd de asigurare, in sensul definit de art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 213/2015, se intelege si creanta

izvorata din dreptul de regres al societdtii de asigurare, care a despégubit pe asiguratul sdu impotriva asigurdtorului de
raspundere civila obligatorie aflat in faliment;
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8. PROVIZIOANE (continuare)

- daca plafonul de 450.000 lei stabilit de art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, se aplici pe creditor de asigurare,
indiferent de numdrul creantelor, sau pe creante de asigurare, in situatiile in care se exercitd dreptul de regres de citre
societatea de asigurare care a efectuat plata indemnizatiei catre propriul asigurat, ca efect al subrogdrii in drepturile
asiguratului CASCO, pentru fiecare creantd in parte.

La data de 02.03.2020, in Dosarul nr. 3167/1/2019, completul investit cu dezlegarea chestiunii de drept a pronuntat
Decizia nr. 29/02.03.2020, prin care a dispus:
~Admite sesizarea formulatd de Inalta Curte de Casatie si Justitie - Sectia de contencios administrativ si fiscal, in dosarul
nr. 360/2/2017 si, in consecinta, stabileste c&:

In interpretarea dispozitiilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor,
prin creditor de asigurare se intelege si societatea de asigurare care a despdgubit pe asiguratul s&u, titular§ a dreptului
de regres izvorét dintr-o politd CASCO impotriva asigurdtorului de raspundere civild obligatorie aflat in faliment.,

In interpretarea dispozitiilor art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 213/2015, prin creanta de asigurare se intelege si creanta
izvoréta din dreptul de regres al societatii de asigurare care a desp&gubit pe asiguratul siu impotriva asigurdtorului de
rdspundere civild obligatorie aflat in faliment.

In interpretarea dispozitiilor art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, plafonul de 450.000 lei se aplicd pe creante de
asigurare, in situatiile in care se exercitd dreptul de regres de cétre societatea de asigurare care a efectuat plata
indemnizatiei catre propriul asigurat, ca efect al subrogérii in drepturile asiguratului CASCO, pentru fiecare creants in
parte.

Obligatorie, potrivit dispozitiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedura civil3."”

Fondul de Garantare a Asiguratilor a luat act de hot8rarea pronuntats de Inalta Curte de Casatie si Justitie, iar pe masura
solutionarii, in instantd a litigiilor de acest gen, va proceda la reanalizarea cererilor de plat3 depuse de asigurtori.

Pentru litigiile ce privesc pretentiile ce rezultd din respingerea sumelor solicitate de cdtre asiguratori, pentru regrese

administrative, provizionul constituit la 31.12.2020 este in suma de 91.338.304 lei, acesta fiind stabilit la nivelul sumelor
solicitate de asiguratori.
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9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI

Veniturile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectédnd principiul contabilitétii de
angajamente. Acestea sunt venituri din activitdtile curente ale Fondului si reprezintd majoréri ale beneficiilor economice
in cursul perioadei contabile.

La 31 decembrie 2020, acestea cuprind: venituri din contributii de la asiguratori, dobanzi si penalitati de intarziere din
plata cu intérziere a contributiilor de cdtre asigurdtori, sume din recuperarea creantelor Fondului de la masa credals,
venituri din alte surse, cum au fost veniturile privind onorariul aferent activitdtii de administrare temporard la Euroins,
veniturile din Inchirierea imobilului din Bucuresti, strada Popa Petre, nr.24, precum si alte venituri de exploatare precum
venituri din vanzarea sau cedarea bunurilor, refacturarea utilitatilor si alte venituri de exploatare.

Veniturile specifice la 31 decembrie 2019, precum si la 31 decembrie 2020 sunt prezentate dupa cum urmeaza:

Denumire indicator 2019 2020
1. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor in

legatura cu contributiile (1.1.+1.2.) 96.096.786 101.507.301
1.1. Venituri din contributia datorata la FGA 95.976.089 101.293.449
- pentru asigurarile generale 87.330.499 92.136.590
- pentru asigurdrile de viatd 8.645.590 9.156.859
1.2. Venituri din dobanzile si penalitatile pentru neachitarea in termen

a contributiei legale la FGA 120.697 213.852
- pentru asigurdrile generale 108.946 92.554
- pentru asigurarile de viata 11.751 121.298

2. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor
aferente creantelor recuperate la masa credala
(2.1.42.2.+2.3.)

234.063.496

153.678.474

2.1. Venituri aferente creantelor de recuperate de la masa credala -

despagubiri acordate creditorilor 231.101.478 151.422.604
2.2. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa credalad -

costuri cu deschiderea dosarelor de daunad - -
2.3. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa credala -

legate de deschiderea procedurii de faliment 2.962.018 2.255.870
3. Venituri din servicii prestate - 57.824
4. Venituri din chirii 168.206 171.414
5. Alte venituri de exploatare 213.108 81.497
Total venituri specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor

(1+2+3+4+5) 330.541.596 255.496.510

In anul 2019 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitatilor sau altor cheltuieli in
suma de 48.456 lei, venituri din vénzarea sau cedarea activelor in suma de 45.470 lei, venituri din reevaluarea investitiei
imobiliare in sumé& de 98.662 lei, venituri din recuperarea taxelor de timbru achitate de FGA in suma de 17.730 lei si
alte venituri in suma de 2.790 lei.

fn anul 2020 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitétilor in sum# de 40.553 lei,
venituri din vanzarea sau cedarea activelor in suma de 8.121 lei, venituri din recuperarea taxelor de timbru si cheltuielilor
de judecatd achitate de FGA in suma de 5.122 lei, venituri din recuperarea unor debite in sumé& de 19.616 lei si alte
venituri in suma de 8.085 lei.
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10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI

Cheltuielile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectédnd principiul contabilitdtii de
angajamente. Acestea sunt cheltuieli din activitatea curentd a Fondului si reprezintd scdderi ale beneficiilor economice
in cursul perioadei contabile.

Cheltuielile specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor provin din: despdgubirile/indemnizatiile rezultate din
contractele de asigurare facultative si obligatorii, precum si din sumele cuvenite creditorilor de asigurari a fi pl3tite de
catre Fond in situatia Tncetdrii contractelor de asigurare. Acestea reprezintd sume datorate de Fond, aprobate la plats
de catre Comisia Speciald, conform legii.

In cadrul sedintelor Comisiei Speciale a fost aprobat la platd in anul 2020 un numér de 4.971 cereri de platd ale
creditorilor de asigurari (2019: 5.836 cereri) pentru societatile de asigurare in faliment-Astra, Carpatica Asig, Forte,
Grup AS si Metropol, din care 1.988 cereri pentru societatea Astra (2019: 987 cereri), 2.965 cereri pentru societatea
Carpatica Asig (2019: 4.794 cereri), 4 cereri pentru societatea Forte (2019: 39 cereri), 10 cereri pentru societatea Grup
As (2019: 15 cereri) si 4 cereri pentru societatea Metropol CIAR SA (2019: 1 cerere). Suma aprobatd aferentd acestor
cereri a fost de 123.965 mii lei, fatd de anul 2019 cand a fost de 167.612 mii lei.

Cheltuielile specifice la 31 decembrie 2019, precum si la 31 decembrie 2020 sunt prezentate dupd cum urmeazs:

Denumire indicator 2019 2020
1.1. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale ASTRA Roméania 47.725.251 38.703.536
1.2. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurari generale ASTRA Slovacia 131.470 8.509
1.3. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA Ungaria 1.661.224 1.364.590
1.4. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale CARPATICA 117.040.380 82.583.470
1.5. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale FORTE 906.063 727.229
1.6. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurdri generale GRUP AS 24.306 3.952
1.7. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale METROPOL 1.390 241.739
1. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale

(1.1.41.2.+1.3.4+1.4.4+1.5.+1.6.+1.7.) 167.490.084 123.633.025
2.1. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari de viatd ASTRA 110.937 340.030
2. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari de viatd 110.937 340.030
3.1. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurdri generale ASTRA Romania -6.338 441
3.2. Cheltuieli pentru restituiri de primd — asigurari generale ASTRA Slovacia -377 -
3.3. Cheltuieli pentru restituiri de primd — asigurdri generale ASTRA Ungaria 19.852 -
3.4. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurari generale CARPATICA -6.185 -9.200
3.5. Cheltuieli pentru restituiri de prima — asigurdri generale FORTE 4.390 -
3.6. Cheltuieli pentru restituiri de primd — asigurdri de viatd ASTRA Romania = 364
3. Total cheltuieli pentru restituiri de prima

(3.1.4+3.2.4+3.3.4+3.4.+3.5.+3.6.) 11.342 -8.395
Total cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor (1+2+3) 167.612.363 123.964.660
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11. FONDUL DE REZOLUTIE

Ca urmare a prevederilor Legii nr.246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, precum si a normelor de
aplicare a legii, publicate in anul 2016 cu privire la constituirea Fondului de Rezolutie pentru asiguratori (,FRA”), Tncepand
cu luna februarie 2016, asigurdtorii au datorat si platit contributii, conform cotelor stabilite prin Norma nr.3/2016 privind
cotele de contributie datorate de asigurdtori Fondului de Rezolutie pentru asigurdtori administrat de Fondul de Garantare
a Asiguratilor.

in cursul anului 2017 disponibilitatile Fondului de Rezolutie pentru asigurdtori provenind din contributii incasate de la
societdtile de asigurdri, au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din Norma ASF nr.3/2016, privind cotele de contributie
datorate de asiguratori Fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor.
Astfel, incepénd cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de Rezolutie de c#tre societétile de
asigurari, ultima luna de raportare rémanand luna iunie 2017.

La 31 decembrie 2020 Fondul de rezolutie a ajuns la valoarea de 54.802.447 lei, din care 50.166.235 lei reprezint3
contributii datorate la FRA si 4.636.212 lei sume rezultate din fructificarea disponibilitatilor FRA.

FRA este un cont de capital propriu, iar miscérile din acest cont in anul 2020 se prezintd dupd cum urmeazi:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului 2019 Cresteri Reduceri* 2020
FRA constituit din contributii de la
asiguratori - asigurdri generale 43.616.779 - - 43.616.779
FRA constituit din contributii de la
asigurdtori - asiguréri de viata 6.522.833 - - 6.522.833
FRA constituit din dobénzi si penalitati
de intérziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asigurari
generale 26.539 - - 26.539
FRA constituit din dobanzi si penalitati
de intarziere pentru neachitarea la
termen a contributiei legale - asigurari
de viata 84 - - 84
FRA constituit din sume rezultate din
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
generale 2.440.119 1.568.942 139 4.008.922
FRA constituit din sume rezultate din
fructificarea disponibilitatilor - asigurari
de viata 381.421 245.944 75 627.290
Total 52.987.775 1.814.886 214 54.802.447

* Reducerile inregistrate in miscarea conturilor sunt reprezentate de costuri

disponibilitdtilor Fondului de Rezolutie si anume comisioane bancare.
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12. ANALIZA REZULTATULUI OBTINUT DE FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

Urmare a organizdrii contabilitatii astfel incat sa se evidentieze distinct activitatea de garantare a Fondului Si cea de
administrare si functionare, separat pentru asigurdri generale si respectiv asigurari de viat3, se determind rezultatul
obtinut aferent fiecarui exercitiu financiar in conformitate cu cele mentionate in Nota 2G) ,Politici contabile semnificative
- k) Alte elemente patrimoniale”.

Rezultatul financiar al Fondului din activitatea de garantare, respectiv activitatea de administrare si functionare, pentru

anii 2019 si 2020, se prezinta dupa cum urmeaza:

Denumire element 2019 2020
I. Rezultatul din activitatea curentd, din care: 318.123.835 75.213.160
1. aferent activitdtii de garantare 323.985.759 77.902.810
- asigurari de viata 8.503.056 8.813.524
- asigurdri generale 315.482.703 69.089.286
2. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA -5.861.924 -2.689.650
- asigurari de viatd 5.758.876 6.930.310
- asigurari generale -11.620.800 -9.619.960
II. Rezultatul extraordinar, din care:
3. aferent activitdtii de garantare - -
4. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA - -
III. Rezultatul total: 318.123.835 75.213.160
5. aferent activitdtii de garantare 323.985.759 77.902.810
- asigurdri de viata 8.503.056 8.813.524
- asigurari generale 315.482.703 69.089.286
6. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA -5.861.924 -2.689.650
- asigurari de viata 5.758.876 6.930.310
- asigurdri generale -11.620.800 -9.619.960

13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

in conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementdrile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr.15/2016, contabilitatea Fondului trebuie organizatd astfel incét constituirea, evidenta si utilizarea resurselor pentru
plata despagubirii/indemnizatiei cdtre creditorii de asigurdri s&@ se facd in mod distinct pentru asigurdri generale si
asigurdri de viatd, iar resursele pentru aceste plati sa fie gestionate distinct de resursele pentru acoperirea cheltuielilor
de administrare si functionare a Fondului.

in acest sens au fost delimitate activitatea de garantare a Fondului, in care resursele financiare ce provin din plata
contributiilor, a dobanzilor si penalitatilor de intérziere, precum si cele din recuperarea creantelor inregistrate la masa
credald, sunt utilizate pentru plata despdgubirilor catre creditorii de asigurare, si cea de administrare si functionare a
Fondului, in care resursele financiare ce provin din fructificarea disponibilitétilor plasate si alte surse, sunt utilizate pentru
cheltuielile de administrare si functionare a Fondului.
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13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

(continuare)

Situatia privind resursele financiare ale Fondului din anul 2019, respectiv 2020, se prezinta dupd cum urmeaz3:

Resurse destinate pentru
N Resurse destinate pentru activitatea de administrare si

Denumire element activitatea de garantare functionare

2019 2020 2019 2020
1. Venituri din contributii 95.976.089 101.293.449 X X
2. Dobanzi si penalitati de intarziere
pentru neachitarea la termen a
contributiilor datorate Fondului 120.697 213.852 X X
3. Venituri din fructificarea
disponibilitdtilor plasate X X 18.043.331 20.103.935
4. Sume din recuperarea creantelor
inregistrate la masa credala 234.063.496 153.678.474 X X
5. Alte resurse financiare 17.832 5.122 264.820 305.613
TOTAL 330.178.114 255.190.897 18.308.151 20.409.548

Resursele financiare de la punctele 1, 2 si 4 sunt utilizate pentru plata despagubirilor/ indemnizatiilor cdtre creditorii de
asigurare. In cadrul sumelor provenite din recuperarea creantelor inregistrate la masa credald sunt incluse toate sumele
validate de cétre lichidatori in cursul exercitiului financiar, indiferent de sansa de recuperare a acestor sume. In sumele
prezentate nu se regdsesc veniturile care provin din diferente de curs valutar, veniturile specifice provenite din
reevaluarea imobilizdrilor corporale si cele din reluarea provizioanelor si ajustdrilor de valoare constituite pentru

creantele Fondului.
14. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONDUCEREA SI CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Fondul de Garantare este administrat de un Consiliu de Administratie format din 5 membri, pentru un mandat de 5 ani,
numiti prin decizia Autoritatii de Supraveghere Financiara.

La data de 31.12.2020 Conducerea executiva a Fondului este alcdtuitd din urmatoarele persoane:

- Doamna Mona Lucia Cucu, Director General Adjunct 1 - pentru Director General;

- Domnul Cornel Coca Constantinescu — Director General Adjunct 2.

La data de 31.12.2020 personalul angajat al FGA era de 75 angajati, fatd de 31.12.2019 cand a fost de 85 angajati, si
are urmatoarea structura:

- 12 angajati pe perioadd determinatd (31 decembrie 2019: 22 angaijati),
- 63 angajati pe perioadd nedeterminatd (31 decembrie 2019: 63 angajati).

Numdrul mediu de salariati in anul 2020 a fost de 80, iar in anul 2019 a fost de 92.

in cursul anilor 2019 si 2020, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli cu personalul, alcatuite din cheltuieli cu salariile
si cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald, dupad cum urmeaza:

Denumire element 2019 2020
1. Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile (1.1.+ 1.2.) 20.046.316 19.316.689
1.1. Salarii angajati 19.378.751 18.609.507
1.2. Indemnizatii membrii CA 667.565 707.182
2. Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 542.099 571.723
Total cheltuieli cu personalul (1+2) 20.588.415 19.888.412
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15. ALTE INFORMATII
a) Cheltuieli si venituri inregistrate in avans

Fondul a inregistrat cheltuieli cu plata in avans la 31 decembrie 2019, precum si la 31 decembrie 2020, dupd cum sunt
prezentate mai jos:

Sold la Sold Ia
31 decembrie 31 decembrie
Denumire element 2019 2020
Asigurarea bunurilor, autoturismelor si imobilului FGA 15.128 12.694
Abonamente software contabilitate 1.797 2.023
Abonament acces aplicatie Audatex pentru Directia Tehnicd Despdgubiri 411 330
Abonamente publicatii in domeniu si pachet legislativ 981 1.334
Alte pldti in avans 254 738
Cheltuieli facturate in decembrie aferente lunii ianuarie din anul urmator-
spatiu Vasile Lascar nr. 31 (chirie spatiu si parcare, servicii curatenie si ch.
operationale ianuarie anul urmator) 106.840 109.467
Total 125.411 126.586

Sumele inregistrate in bilant la 31 decembrie 2019, ca venituri in avans, in sumd de 16.937 lei, reprezintd sume
distribuite catre FGA de catre lichidatorul societdtii Carpatica Asig pentru anumite dosare de daund, cuprinse in
declaratiile de creantd depuse de FGA, dar care nu au fost validate incé de lichidator in buletinele de insolventd pani la
incheierea situatiilor financiare. La 31 decembrie 2020 contul venituri in avans nu prezintd sume in sold.

b) Angajamente/ cheltuieli si venituri cu chirii

in baza contractului de inchiriere din 24.09.2019 incheiat cu UTI Grup SA, FGA are sediul social la adresa din Str. Vasile
Lascar, nr. 31, sector 2, Bucuresti. Sediul fiscal este inregistrat la aceeasi adresd. Pand in octombrie 2019, in baza
contractului de inchiriere nr.70/28.08.2016 incheiat cu Autoritatea de Supraveghere Financiard, FGA a avut sediul social
la adresa din Str. C. Amiral Bélescu, nr.18, sector 1, Bucuresti.

In anul 2020 Fondul de Garantare a Asiguratilor a inregistrat cheltuieli cu chirii in sums de 951.546 lei, fatd de anul
2019 cand au fost inregistrate cheltuieli in suma de 982.085 lei.

fncepand cu 15 iunie 2017 Fondul a inchiriat spatiul din clidirea ce se afld in proprietatea sa, cu adresa in str. Popa
Petre nr 24, veniturile din chirii obtinute din inchirierea imobilului fiind de 171.414 lei in anul 2020, fatd de anul 2019
cand au fost inregistrate venituri in suma de 168.206 lei.

c) Cheltuieli de audit

Auditorul FGA este AUDIT CONSULTING LEGAL INTERNATIONAL SRL, cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, Str. Elena
Vdcdrescu nr. 25, bloc 20/4, ap. 14, Romania, inregistraté la Registrul Comertului cu nr. J40/14456/12.09.2006, avand
codul unic de inregistrare RO19007891, inregistrata in Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 671 de la data
03.11.2006.

Cheltuielile contractuale pentru serviciile de audit aferente auditdrii Situatiilor Financiare la data de 31.12.2020 au fost
in suma de 121.344 lei, in comparatie cu 31.12.2019, cand au fost in suma de 126.544 |ei.
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
d) Stocuri si cheltuieli cu materialele

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de natura obiectelor
de inventar.

Stocurile la 31 decembrie 2019, precum si la 31 decembrie 2020 sunt prezentate dupd cum urmeazs:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Denumire element 2019 2020
Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de inventar, din

care: 15.646 23.198

Alte materiale consumabile 15.646 23.198

Materiale de natura obiectelor de inventar - -

Furnizori-debitori pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor - -

Total 15.646 23.198

Cheltuielile cu materialele inregistrate de Fond cuprind: cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli materiale
ce cuprind cheltuieli cu obiectele de inventar si cheltuieli cu materiale nestocate si alte cheltuieli externe, reprezentate
de cheltuielile cu utilitati achitate de FGA.

in cursul anilor 2019 si 2020, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli materiale:

Denumire element 2019 2020

Cheltuielile cu materialele consumabile 154.809 109.488

Alte cheltuieli materiale, inclusiv cheltuielile cu obiectele de inventar 13.116 21.202

Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 190.299 177.714

Total 358.224 308.404
e) Casa si conturi la banci

Disponibilul in numerar, conturi curente la banci si depozite cu termene péana la 3 luni, ale FGA si FRA, la 31 decembrie
2019, respectiv 31 decembrie 2020, se prezintd dupa cum urmeaza:

Sold la Sold Ia

31 decembrie 31 decembrie

Denumire indicator 2019 2020
Conturi curente la banci 12.002.620 84.721
- Conturi curente la banci in lei FGA 11.999.278 75.664
- Conturi curente la banci in lei FRA 3.342 9.057
- Conturi curente la banci in valutd FGA - =
Depozite bancare pana la 3 luni 9.170.200 12.731.485
- Depozite in lei FGA 9.000.000 12.731.485
- Depozite in lei FRA 170.200 -
Casa si alte valori 1.438 3.625
- Casain lei 1.438 3.625
Total disponibilitati 21.174.258 12.819.831
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
f) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul fiscal
din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeand, puténd exista interpretéri diferite ale
autoritdtilor in legatura cu legislatia fiscald, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in
care autoritdtile statului descoperd incdlcdri ale prevederilor legale din Roménia, acestea pot determina dup3 caz:
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intérziere (aplicate la
sumele de platd efectiv rdmase). Fondul nu datoreaza impozit pe profit conform legislatiei in vigoare.

g) Cheltuieli privind prestatiile externe

in tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe, pentru exercitiul financiar 2019, respectiv
2020, dupa natura acestora:

Denumire indicatori 2019 2020
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 111.636 232.321
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 982.084 951.546
Cheltuieli cu primele de asigurare 26.584 21.245
Cheltuieli cu pregdtirea personalului 27.600 37.626
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 900 -
Cheltuieli de protocol 67.803 38.024
Cheltuieli cu reclama si publicitate 12.236 13.152
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 49.267 14.180
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 47.353 1.961
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 121.520 79.153
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 47.966 45.881
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 872.199 652.707
Total cheltuieli privind prestatiile externe 2.367.150 2.087.796

Cheltuielile cu alte servicii executate de terti la 31 decembrie 2019, precum si la 31 decembrie 2020 au fost urmatoarele:

Denumire indicatori 2019 2020
Cheltuieli cu servicii IT 136.829 101.422
Cheltuieli cu servicii juridice 43.218 14.103
Cheltuieli cu servicii paza si protectie 107.012 -
Cheltuieli cu servicii cu caracter functional 117.851 57.655
Cheltuieli servicii de audit 126.544 121.344
Cheltuieli cu servicii curdtenie 120.925 129.989
Cheltuieli cu servicii medicina muncii 95.920 84.042
Cheltuieli cu servicii arhivare si depozitare documente 63.294 103.046
Cheltuieli cu servicii curierat 21.452 12.963
Cheltuieli cu servicii auto 15.336 15.770
Cheltuieli cu servicii protectia muncii 14.280 11.339
Cheltuieli cu servicii salubritate 9.007 -
Cheltuieli cu servicii abonamente publicatii 531 1.034
Total cheltuieli cu alte servicii executate de terti 872.199 652.707

60



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei)

15. ALTE INFORMATII (continuare)
h) Rezultatul reportat

in cursul anului 2019, urmare a deciziei de inregistrare a provizionului pentru beneficii acordate conform CCM cu titlu
de prime pentru atingerea vérstei de pensionare, s-a determinat nivelul acestui provizion in conformitate cu premisele
mentionate in Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative.

Urmare a acestui fapt, suma de 275.853 lei, ce reprezenta provizionul calculat de cdtre actuar la data de 31.12.2018,
s-a inregistrat in contabilitate pe seama contului 1174 Rezultatului reportat din erori contabile, deocarece reprezenta o
ajustare aferentd exercitiului financiar precedent, iar majorarea provizionului pana la suma de 462.957 lei, calculat3
pentru 30.11.2019, s-a inregistrat pe seama Rezultatului exercitiului curent, in Cheltuieli cu provizioanele constituite pe
seama cheltuielilor.

in cursul anului 2020 nu au existat inregistréri contabile pe seama contului 1174 Rezultatului reportat din erori contabile.

16. MANAGEMENTUL RISCURILOR

in anul 2020, prin procesul de evaluare internd a riscurilor, au fost actualizate expunerile amenintdrilor aferente tuturor
categoriilor de riscuri, fiind reanalizate/stabilite masuri de atenuare si controale suplimentare acolo unde nivelul riscului
depaseste pragul riscului “cheie” (asa cum este el definit in documentele normative interne).

Clasificarea riscurilor la care expusa activitatea FGA cuprinde urmatoarele grupe:

- Riscuri aferente mediului extern

- Riscuri operationale generale si specifice, inclusiv cele legate de utilizarea tehnologiei informatiei
- Riscuri financiare

= Riscuri legale si de conformitate

- Risc strategic.

Principalele amenintari propriu-zise la care este expus Fondul la finalul anului 2020, acele riscuri specifice pentru care
nivelul de expunere este important (mai mare decat “mediu”) sunt:

- Riscul de faliment al unui asigurdtor - riscul ca o societate de asigurdri sa nu-si mai poatd onora obligatiile si sa
fie declarata in faliment (risc al mediului economic extern). In acest caz s-au avut in vedere datele financiare
disponibile si pragurile de tolerantd (limite setate pentru indicatorii de Solvabilitate II). Faptul cd acest risc s-a
materializat in cazul unei societati si tindnd cont de situatia incertd a altor societati, a dus la considerarea acestui
risc ca fiind unul cheie incd din 2019;

- Riscul dependentei de un furnizor unic al serviciului externalizat - riscul unei protectii inadecvate impotriva
posibilitdtii de incetare a serviciilor oferite (in cadrul grupei de riscuri operationale). In anul 2020 s-a mentinut
nivelul ,ridicat” al acestui risc (generat in 2019 odatd cu incetarea contractului de mentenantd pentru programul
informatic de baza), iar masurile pentru reducerea acestui risc au inclus schimbarea aplicatiei informatice de baza
a FGA si cresterea nivelului serviciilor obtinute (implementarea ,service level agreement” ce asigura
standardizarea si controlul timpilor de raspuns atunci cédnd apar eventuale probleme in functionarea aplicatiei).

in ceea ce priveste riscul operational, amenint3rile aferente riscurilor operationale majore (Planul de Continuitate a
Activitdtii), riscurilor operationale comune si riscurilor specifice structurilor organizatorice (incluzénd aici amenintarile
generate de procesele propriu-zise din cadrul FGA si riscurile operationale IT) sunt monitorizate prin procesul anual de
evaluare interna a riscurilor. Registrul de riscuri si controale asociate al FGA este reevaluat anual (din punct de vedere
al expunerii la risc si al nivelului de control) si actualizat in cazul aparitiei unor noi amenintari. Astfel, pentru mentinerea
unui grad redus de expunere si a controlului asupra riscurilor operationale Fondul actioneaza prin:

- dezvoltarea si implementarea procedurilor de lucru operationale si a instructiunilor de lucru specifice directiilor si
celorlalte structuri organizatorice;

- dezvoltarea si implementarea controalelor specifice tehnologiei informatiei, conform Normei nr. 4/2018 a ASF;

= stabilirea unor limite de apetit si toleranta la risc, a unor indicatori cantitativi (unde este cazul) pentru urmarirea
fncadrarii in limitele setate si luarea de masuri de atenuare a riscurilor;

- dezvoltarea, implementarea si urmarirea (inclusiv in cadrul Comisiei de Management al Riscurilor) a m&surilor de
diminuare/eliminare in cazul amenintdrilor importante;

- implementarea de controale pentru gestionarea celor mai importante riscuri, ajustarea acestora si cresterea
gradului de control inclusiv prin activitatea de control intern si audit intern.

Cu exceptia amenintarii mentionate - specifice externalizdrii, pe ansamblu riscurile operational reziduale sunt reduse
incadrandu-se in limitele stabilite prin politica si procedurile de administrare a riscurilor (risc “scazut” sau “mediu”).

Grupa de riscuri financiare cuprinde riscul ratei dobénzii, riscul valutar, riscul de concentrare, riscul de credit cu riscurile

asociate acestuia si riscul de lichiditate. La finalul anului 2020 nivelul rezidual al acestor amenintari se situa sub pragul
riscului cheie, incadréndu-se in zona unei expuneri scdzute sau medii.
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16. MANAGEMENTUL RISCURILOR (continuare)

Evaluarea riscurilor financiare, masurile implementate, functionarea mediului de control la data evaluarii sunt dupd cum
urmeaza:

- Riscul ratei dobanzii (risc aparut in urma miscarilor in rata dobanzii pe piatd) - Modificarea valorilor in structura
la termen a curbei de randamente (de ex. probabilitatea ca ratele dobanzilor la termen sa creasca, ceea ce ar
duce la o valoare de piatd mai micd a investitiilor existente in portofoliu FGA si implicit la o valoare mai mic3
obtinutad in cazurile in care se impune vénzarea acestor titluri pe piatd - acest risc este mai mare pentru titlurile
de valoare pe termen lung). Pasivele bilantiere ale FGA nu sunt sensibile la modificarile in curba de randamente
iar activele nu sunt marcate la valoarea de piata in contabilitate, deci FGA nu este expus propriu-zis acestui risc.
Fondul monitorizeaza riscul asociat activelor sensibile la rata dobanzii printr-un management al titlurilor detinute
pe termen lung, astfel incét sa nu aparé necesitatea lichidarii acestora inainte de ajungerea la scadenti si in
conditiile reducerii valorii de piata a acestora.

- Riscul valutar (pierderi posibile datorate evolutiei nefavorabile a cursului valutar in conditiile necorelarii activelor
si pasivelor in valutd) - Riscul efectelor negative asupra situatiei financiare a FGA ca urmare a miscarilor cursurilor
de schimb valutar in contextul unor dezechilibre mari intre pasivele si activele in valutd ale Fondului. - Nivelul de
control a fost ridicat la "suficient” prin aprobarea noilor documente normative interne (Strategia de investire si
Politica de plasamente) de cdtre CA, s-a eliminat astfel restrictia cu privire la efectuarea plasamentelor numai in
monedd nationald. Expunerea pe pasivele bilantiere in valutd a scdzut in continuare odatd cu diminuarea
provizioanelor specifice in valuta. Totodatd, in urma analizelor si studiului de caz privind impactul falimentului
Certasig, nu s-au impus actiuni.

- Risc de concentrare (privit ca parte a riscurilor financiare se refera la concentrarea pe anumiti parteneri
investitionali) - apare mai ales prin acumularea disponibilitatilor financiare pe anumite contrapartide (banci / alti
parteneri financiari), - Sunt urmarite limitele de investire pe institutii financiare. Modul de calcul a fost actualizat
si politica de plasamente a fost modificatd pentru a fi in corelatie cu strategia de investire.

Riscul de credit reprezintd riscul de a inregistra pierderi financiare din cauza unor terte parti care nu isi indeplinesc
obligatiile financiare contractuale sau reglementate fatd de FGA. Riscul de credit se imparte in mai multe riscuri propriu-
zise:

- Risc al neincasarii contributiilor de la asigurdtori - Conform procedurii interne, se transmit notificari cdtre
asigurdtori in caz de intarziere la platd in termen de 10 zile calendaristice, iar in cazul in care nu se achitd
contributiile, se emit titluri de creanta de cdtre Directorul General, care devin executorii in 10 zile de la emiterea
acestuia. Acest risc este foarte redus.

- Riscul de contrapartida - de nerambursare obligatiilor de catre furnizori / partenerii comerciali. Pentru plasamente,
se respecta strategia de investire/ politica de plasamente si se urmdresc de catre responsabilul din cadrul Directiei
Economice scadentele si decontarea tranzactiilor. Pentru indeplinirea obligatiilor furnizorilor se urmaresc
contractele cu acestia si se tine cont de buna gestionare a lor. Poate fi generat de reducerea bonitatii financiare
a partenerilor financiari (banci / societati de investitii, etc.) - Se urmareste strategia de investire si politica de
plasamente a FGA/FRA prin verificarea trimestriald a indicatorilor si a criteriilor stabilite in acestea.

- Risc al nerecuperarii creantelor inregistrate la masa credald - Fondul efectueaza la timp demersurile de inscriere
a creantelor la masa credala si urmareste recunoasterea lor de catre lichidatori. De asemenea, Fondul evalueaza
periodic recuperabilitatea acestor creante si estimeaza si inregistreaza ajustdri de valoare corespunzitoare.

Risc de lichiditate - riscul de a nu dispune de suficiente lichiditdti pentru acoperirea platilor curente necesare pentru
creditorii de asigurari pentru orizontul de timp analizat, sau probabilitatea inregistrarii de pierderi ce rezultd din
valorificarea ineficientd a activelor financiare detinute poate fi:

- Risc al necoreldrii necesarului de numerar pentru pldtile curente (inclusiv cele catre creditorii de asigurare) cu
scadenta / maturitatea plasamentelor investitionale - se urmareste permanent necesarul de lichiditate si se ia in
considerare rezerva de lichiditate aprobatéa de Consiliul de Administratie al FGA, conform politicii de plasamente
a FGA.

- Risc al lichidarii unor plasamente neajunse la scadenta in conditii dezavantajoase / realizarea unor pierderi in
urma tranzactiilor de véanzare pe piata secundara a instrumentelor financiare - se urmdreste necesarul de
lichiditate si se ia in considerare rezerva de lichiditate aprobatd. Tindnd cont de aceastd rezervd de lichiditate,
stabilitd anual, precum si de previziunile urmatoare, se iau deciziile de investire: tip instrument, scadenta.
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17. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE

Prin Decizia A.S.F. nr. 209/ 20.02.2020, publicatd in Monitorul Oficial al Roméaniei nr. 156/ 26.02.2020, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii CERTASIG - Societate de Asigurare si Reasigurare S.A. si s-a
constatat starea de insolventa a societatii, urmand ca Autoritatea de Supraveghere Financiard s3 promoveze cererea de
deschidere a procedurii de faliment impotriva asiguratorului. Conform Deciziei A.S.F.nr. 2347, asiguratorul a procedat la
deschiderea dosarelor de dauna (art. 3 alin. 2 din decizie). Din acel moment, orice persoanad care pretindea un drept de
creantd de asigurdri impotriva asiguratorului a putut formula si adresa Fondului de Garantare a Asiguratilor o cerere de
plata privind acordarea despagubirilor/indemnizatiilor sau o cerere de platd privind acordarea restituirii de prim&, dup3
caz, din disponibilitdtile Fondului. Fondul a inregistrat cereri de plata incepénd cu data de 26.02.2020.

Pe rolul Tribunalului Bucuresti s-a format dosarul nr. 8080/3/2020, avand ca obiect falimentul societdtii CERTASIG -
Societate de Asigurare si Reasigurare S.A. La data de 29.06.2020, instanta judecdtoreasca a dispus admiterea cererii
formulate de Autoritatea de Supraveghere Financiara si de debitorul CERTASIG - Societate de Asigurare - Reasigurare
SA si a dispus intrarea in faliment a debitorului, hot3rarea fiind publicatd in BPI nr. 13206/11.08.2020. in BPI nr. 11128/
07.07.2020, s-a publicat de cétre lichidatorul judiciar CITR Filiala Cluj, notificarea privind deschiderea procedurii de
insolventd, termenele limitd fiind cele dispuse prin incheierea nr.11679 din 20.06.2020 pronuntatd in dosarul nr.
8080/3/2020. Impotriva acestei sentinte s-a formulat apel de cdtre un creditor, astfel cd hotdrarea de deschidere a
procedurii de faliment a ramas definitiva in data de 14.01.2021.

Conform deciziei emise, Fondul a preluat evidentele complete ale dosarelor de dauna precum si evidentele tehnico-
operative si contabile aferente acestora, in termen de 30 de zile de la data ramanerii definitive a hotdrarii de deschidere
a procedurii de faliment impotriva asiguratorului. Dupd preluarea acestora, a procedat la publicarea listelor potentialilor
creditori.

Hotdradrea rémasa definitivd in data de 14.01.2021 este un eveniment ulterior datei de raportare, care indica conditii
care au apdrut anterior si existau la sfarsitul perioadei de raportare si anume, falimentul societdtii. Urmare a acestei
hotdréri, este cert cd Fondul are obligatii cdtre creditorii de asigurare ai societétii aflate in faliment. Din acest motiv, a
fost nevoie ca Fondul sd ajusteze valorile recunoscute in situatiile sale financiare anuale pentru provizioane specifice,
pentru a reflecta evenimentele ulterioare perioadei de raportare. Inregistrarea sumelor in contabilitate si In situatiile
financiare s-a efectuat dupd preluarea evidentelor complete ale dosarelor de daund precum si a evidentelor tehnico-
operative si contabile.

Instrumentarea de cdtre Fond a dosarelor de daund se va desfasura pe parcursul anului 2021, totodatd Fondul puténd
demara si platile aferente cererilor de platd inregistrate.

in MO nr. 14/07.01.2021 a fost publicatd Decizia ASF nr. 1493/2020 privind sanctionarea cu amendéd si retragerea
autorizatiei de functionare a Societdtii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A., constatarea starii de insolventd si
promovarea cererii privind deschiderea procedurii falimentului impotriva acesteia. Impotriva Deciziei ASF nr. 1493/2020,
Societatea Asigurare Reasigurare Asimed - S.A. a formulat contestatie la Curtea de Apel Bucuresti, conform art. 165 alin.
(1) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare, cu modificarile si
completérile ulterioare, fiind inregistrat la instantd Dosar nr. 234/2/2021. Cauza nu a primit incéd termen de judecata.

Conform raportului emis de ASF Evolutia pietei asigurdrilor din anul 2020, societatea Asimed avea o cotd de piata
nesemnificativd, aceasta nereprezentdnd un risc asupra capacitdtii de continuare a activitdtii Fondului in viitorul
previzibil.

Situatiile au fost semnate la data de 31/03/2021 de cétre:

Pentru Director General,

Mona Lucia Cucu Cornel Caca Constantinescu
Director Gengral Adjunct
Semnétura , Semnétury

a4y W

Stampila uni/é;i;’ { o ‘
/ Intocmit,

/ Niculescu Corina
Director Economic

Semnatura
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Bucuresti|B_]|_|
Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

Activitatea preponderentd
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Codclasi CAEN .......... 16]613]0]

str. Vasile Lascar,nr.31 Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61 -
Forma de proprietate........... |1]6]
DATE INFORMATIVE
la data de 31 decembrie 2020
cod 30 -lei-
1. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitati Sume
A B 1 1
Unitdti care au inregistrat profit 1 1 75,213,160
Unitdti care au inregistrat pierdere 2
Unitati care nu au Tnregistrat nici profit, nici pierdere 3
II. Date privind platile restante Din care:
Total (cok. 2
Nr. rd. ( Pentru activitatea -Pfantru
+3) . activitatea de
curentd . L
investitii
A B 1 2 3
Pl&ti restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 17 + 19 + 20 + 24), din care: 4 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 5 0 0
- peste 30 de zile 6 0 0
- peste 90 de zile 7 0 0
- peste 1an 8 0 0
Obligatii restante fatd de bugetul asigurarilor sociale - total (rd.10 la 9
14), din care: : 0
- contributii pentru asigurdri sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate 0
- contributii pentru fondul asigurdrilor sociale de sandtate 11 a
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 )
- contributii pentru bugetul asigurdrilor pentru somaj 13 = 0
- alte datorii sociale 14 0
Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15 0
Obligatii restante fatd de alti creditori 16 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din 17 a
care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 19 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd. 21 la 23), din 20 o
care:
- restante dupd 30 de zile 21 0
- restante dupd 90 de zile 22 0
- restante dupd 1 an 23 0
Dobanzi restante 24 0 .
1ll. Numar mediu de salariati 31 decembrie an
. Nr. rd. - 31 decembrie an-curent -
precedent >
A B 1 2
. |Num&r mediu dé salariati: ~ T .25 92 = 80
Numirul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, respectiv 26 -
la data de 31 decembrie 75
IV. Tichete de masa Nr. rd. Sume (lei)
s A B 1




Contravaloarea tichetelor de masd acordate salariatilor 27 242,730
V. Alte informatji Nr. rd. 31 decembrie an
31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094) 28
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093) 29
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 31 + 32), din care: 30 323,467,609 338,958,655
-imprumuturi acordate Fondului de Rezolutie ) 31 0 0
-alte imprumuturi 32 323,467,609 338,958,655
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 34 +35), din care: 33 0 0
- creante imobilizate in lei i exprimate in lei, a cdror decontare se 34
face in functie de cursul unei valute (din ct. 267) 0 0
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 35 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 36
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 16,164 16,925
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor externi 37
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4092 + din ct. 411 + 0 0
din ct. 413 + din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit (din ct. 4092 + 38 0 5
din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 39 0 0
4282)
Creante Tn legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului 40
(din ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd. 159,547 344,000
41 la 45), din care:
- creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale (ct. 431 + 437 + 41
159,547 344,000

4382) ’
- creante fiscale in legdtura cu bugetul statului (ct. 436 + 444 + 446) 42 0 B
- subventii de incasat (ct. 445) 43 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsdminte asimilate (ct. 447) 44 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 45 0 0
Creantele provenind din decontari intre Fondul de Garantare a 46
asiguratilor si societatile de asigurare(ct. 451) 11,589,316 12,789,632
Creantele provenind din decontari intre Fondul de rezolutie si 47
societatile de asigurate/terti/Fondul de garantare a asiguratilor 0 0
(455)
Creante provenind din recupararile la masa credala ale Fondului de 48
Garantare a asiguratilor (453) 691,047,403 808,007,641
Creante n legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului 49
neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 436 + din ct. 437

. . . 5 ) 186,548 0
+din ct. 4382 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 +
din ct. 4482)
Alte creante (ct. 461 +471+473), (rd. 51 + 52), din care: 50 3,431,812 5,294,662
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, 51
altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile
statului), (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473 ) 3431022 5,294,662
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie". 52
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si
nedecontate panad la data de 31 decembrie (din ct. 461) 490 0
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 53 1,941 14,090
- de la nerezidenti 54 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici*) 55 4 5




Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din 56
ct. 508), (rd. 57 la 59), din care: al7,556,854 311,111,366
- obligatiuni emise de rezidenti 57 0 0
- titluri de stat 58 265,695,880 192,169,572
- alte investitii pe termen scurt 59 41,662,954 118,941,794
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 60 0 0
Casa in lei §i in valutd (rd. 62 + 63), din care: 61 1,438 3,625
-in lei (ct. 5311) 62 1,438 3,625
-invaluta (ct. 5314) 63 0 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 65 + 67), din care: 64

21,172,820 12,816,206
-in lei (ct. 5121), din care: 65 21,172,820 12,816,206
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 66 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 67 0 0
- conturi curente n valutd deschise la banci nerezidente 68 0 0
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 70 + 71), din care: 69 0 g
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in 70
lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) a o
- sume n curs de decontare si acreditive in valutd (din ct. 5125 + 71 0 0
5414)
Datorii (rd. 73+ 76 + 79 + 80 + 83 + 85 + 87 + 88 + 93 + 94 + 98), din 72
- 2,850,077 3,444,626
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la 73
institutii financiare pentru care durata contractului de credit este 0 o
mai micd de 1 an)(ct. 5193 + 5194 + 5195), (rd. 74 + 75), din care:
-in lei 5 74 0 0
-n valutd = 75 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la 76
institutii financiare pentru care durata contractului de credit este
mai mare sau egald cu 1 an) (ct. 1623 + 1624 + 1625), (rd. 77 + 78), 0 0
din care: -
-in lei 77 0 0
-n valuta 78 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + din 79 0 0
ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 167 + 1687), (rd. 81 + 80
82), din care: 0 0
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de 81 0 0
cursul unei valute
-in valutd 82 0 0
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct.167), din care: 83 0 0
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 84 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi 85
asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din 193,943 136,605
care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi si 86
alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din 0 0
ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 87 i 782330 Te 1S
426 + 427 + 4281) ] Y
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului 88
(ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 89 la 92), 1,112,057 1,061,788
din care:
- datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale (ct. 431 + 437 + 89
4381) 881,973 843,190
- datorii fiscale in legdtura cu bugetul statului (ct. 436+ 444 + 446) 90

223,698 212,176




91

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 6,386 6,422
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct. 4481) 92 0 0
Datoriile provente din decontari intre Fondul de garantare a 93
asiguratilor si creditorii de asigurari/terti (452) 712,021 1467121
Alte datorii (ct. 269 + 462 + 472 + 473 + 509 ), (rd. 95 la 97), din 94 49,726 12,997
care:
- alte datorii Tn legdtura cu persoanele fizice si persoanele juridice, 95
altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile
statului) (din ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473) 49,726 12,997
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 96 0 0
- vdrsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe 97 0
termen scurt (ct. 269 + 509) .
Dobanzi de platit (ct. 5186) 98 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici*) 99 0 o
Fondul de rezolutie pentru asiguratori (ct.103) 100 52,087,775 54,802,447
Brevete si licente (din ct. 205) 101 0 0
e . . . .o 31 3
VI. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. decembrie an L —
precedent
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 102 0 0

*) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate Tn sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

PENTRU DIRECTOR GENERAL
MONA LUCIA CUCU !

AVIZAT, ‘
CONSTANTINESGU COCA CORNEL
DIRECTOR G?f\IER\L ADJUNCT

v owm 4w

INTOCMIT,
NICULESCU CORINA
DIRECTOR ECONOMIC



Bucuresti|B_]|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascar,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate.......... 11]6]

Activitatea preponderenta
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN.......
Cod unic de inregistrare

...16]6]30]

34952340

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE la data de 31 decembrie 2020

cod 40 -lei-
Valori brute
- Reduceri Sold final
Elemente de imobiliziri r Din care:
rd. | Sold initial Cresteri N
Total dezmembrari si | (col. 5=1+2-3)
casari
A B 1 2 3 4 5
L. Imobiliziiri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
1 X
dezvoltare
Alte imobiliziri 2 1,367,045 116,511 86,771 X 1,396,785
Avansuri acordate pentru imobilizari 3 X
necorporale
TOTAL (rd. 01 1a 03) 4 1,367,045 116,511 86,771 X 1,396,785
II. Imobiliziri corporale
Terenuri 5 X 0
Constructii 6 141,546 0 0 141,546
Instalatii tehnice si magini 7 1,297,482 66,024 43,748 1,319,758
Alte instalatii, utilaje si mobilier 8 594,997 0 -0 594,997
Investitii imobiliare 9 3,651,662 164,444 78,250|- 3,737,856
Imobiliziri corporale in curs de executie 10
Investitii imobiliare in curs de executie 11 0 0 0 0
Avansuri acordate pentru imobilizari 12
corporale
TOTAL (rd. 05 la 12) 13 5,685,687 230,468 121,998 5,794,157
III. Imobiliziiri financiare 14 323,467,609 174,474,850 158,983,804 X 338,958,655
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.
2 174,82

04+ 13+ 14) 15 | 330,520,341 748 L8 159,192,573 346,149,597

. 2
PENTRU DIRECTOR GENERAY -
MONA LUCIA Cucu / =

2 4
( ' -
AVIZAT, ; ‘ INTOCMIT,
CONSTANTI ESC‘\ COCA CORNEL / NICULESCU CORINA
DIRECTOR G NER&%ADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC
N - T« ~
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascdr,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate.......... |11]6]

Activitatea preponderentd

(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Cod clasa CAEN.......... 16]16|3]0]

Cod unic de inregistrare 34952340

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBiLIZATE

cod 40 - lei -
. . Amortizare Amortizare la
Elemente de imobilizari Nr: Sold initial Amortizare “.l aferenti sfargitul anului
rd. cursul anului | . N
_ imobilizirilor |(col. 9 =6+ 7-8)
A B 6 7 8 9
I. Imobilizéiri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de 16
dezvoltare
Alte imobilizari 17 1,311,195 126,480 86,771 1,350,904
TOTAL (rd.16 + 17) 18 1,311,195 126,480 86,771 1,350,904
II. Imobiliziiri corporale o
Terenuri 19
Constructii 20 7,864 47,182 0 55,046
Instalatii tehnice si magini 21 1,007,585 170,142 43,747 1,133,980
Alte instalatii, utilaje si mobilier 22 514,183 42,832 0 557,015
Investitii imobiliare 23 0 78,250 78,250 0
TOTAL (rd. 19 1a 23) 24 1,529,632 338,406 121,997 1,746,041
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 18 +24) | 25 2,840,827 464,886 208,768 3,096,945
e
PENTRU DIRECTOR GEN/ERA;:,
MONA LUCIA CUCU |
]
AVIZAT, _INTOCMIT,
CONSTANT NE§CU COCA CORNEL / NICULESCU CORINA
DIRECTOR%E \E\RALADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC
/ R
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,
str. Vasile Lascar,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Forma de proprietate.......... |1]6]

Activitatea preponderenta -

(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Cod clasa CAEN.......... 1616|3]0]

Cod unic de inregistrare 34952340

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

cod 40 -lei-
Ajustiri Ajustiri Sold final
Elemente de imobilizari Nr.rd. | Sold initial constituite in reluate Ia
cursul anului venituri (col. 13 =10+11 -
12)
A B 10 11 12 13
I. Imobiliziiri necorporale
Cheltuieli de constituire si 26
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 27
TOTAL (rd. 26 + 27) 28
II. Imobiliziri corporale
Terenuri 29
Constructii 30
Instalatii tehnice si masini 31
Alte instalatii, utilaje si mobilier 32
Investitii imobiliare 33
Imobilizari corporale in curs de 34
executie
Investitii imobiliare in curs de 35
executie
TOTAL (rd. 29 la 35) 36
IIIL. Imobiliziri financiare 37
AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE - TOTAL (rd. 28+ 38
36+ 37)
pa
7/
PENTRU DIRECTOR CiE/I)lE/KALA -
MONA LUCIA CUC}I
AVIZAT, / INTOCMIT,

CONSTANTINESfU cBCA CORNEL
DIRECTOR GENERAL A\pJUNcr

v\

NICULESCU CORINA
DIRECTOR ECONOMIC -
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilititii nr 82/1991 republicati, cu
modificarile si completarile ulterioare

S-au intocmit Situatiile Financiare anuale la data de 31.12.2020 pentru:
Persoand juridicd de drept public: Fondul de Garantare a Asiguratilor (Fond)
Adresa: Strada Vasile Lascar, nr. 31, Sector 2, Bucuresti

Forma de proprietate: 16_Alte unititi economice de stat netransformate in SC sau Regii
autonome

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN) : 6630 Activitate de administrare a
Fondurilor

Cod de identificare fiscala: 34952340

Conducerea Fondului de Garantare a Asiguratilor, cunoscand prevederile art. 326 cu privire la
falsul in declaratii din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificarile si completarile
ulterioare, isi asumd raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de
31.12.2020 si confirma ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiilor Financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementérile aplicabile;

b)  Situatiile Financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurati;

c) Persoana juridici de drept public (Fondul) 1isi desfdsoard activitatea in conditii de
continuitate.

’

Pentru Director Genevé{.
Monanqcigp/@y,}

Director Genetal Adjunct, ‘. | 7 Director Directia Economici,

Cornel Coch Constantinescu Corina Niculescu
v - %



Fondul de Garantare
aAsiguratilor

Avénd in vedere:
e Nota Directiei Economjce nr. DE — 171/31.03.2021 (CDG - 213/31.03.2021) de aprobare a

propunerii de repartizare a profitului aferent exercitiului financiar 2020;

in cadrul sedintei din data de 07.04.2021, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor:

DECIDE

Art. 1 Se aproba propunerea de reportare in exercitiul financiar urmétor a profitului realizat in anul 2020

in suma de 75.213.160 lei.

Art. 2 Dispozitiile prezentei decizii se aduc la indeplinire de catre doamna Mona Cucu, Director general

adjunct 1 al Fondului, aviand delegate atributiile specifice functiei de Director general.

Art. 3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Director general adjunct 1 al Fondului, avand
delegate atrlbutnle specifice functiei de Director general, de cétre persoana cu atributii de Secretar al

Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.
Art. 4 Prezenta decizie intrd in vigoare la data semndrii acesteia, respectiv la data de 09.04.2021.

Consiliul de Administratie
al Fondl"ugi de .gﬁra'-‘are a asiguratilor
/P'Fesédinte

Carmen Radu

Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021:201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de garantare a asiguratilor detine un sistem de management al calitdtii certificat de organismul de
certificare CERTIND conform cu ceringele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013
Pagina 2 din 2



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR| Fondul de Garantare
CABINET DIRECTOR GENERAL 4 a Asiguratilor

INTRARE . 2/)C, -
Nr. DE- 171/31.03.2021 NR, -NIBARE. £0G.el8.......

2A BL L UNA.OS..... anuL 2O

Citre,
Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor

AVIZAT,
Pentru Di e;yor General
Moxa Lucia CUCU

1 AVIZAT,
Director General Adjunct

Cornel COCA CON/STAN TINESCU

NOTA DE APROBARE
a propunerii de repartizare a profitului

aferent exercitiului financiar 2020

Fondul de Garantare a Asiguratilor a incheiat exercitiul financiar 2020 cu profit contabil in suma

de 75.213.160 lei, conform Anexei Contul de profit si pierdere la data de 31 decembrie 2020.

Potrivit art.305 alin.4 din Anexa Normei nr.15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile

aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, la sfirsitul

exercitiului financiar, excedentul bugetului de venituri si cheltuieli al Fondului se reporteaza in anul

urmator, cu aceeasi destinatie.

Potrivit art.306 alin.1; repartizarea profitului se nregistreazi in contabilitate pe destinatii, dupa

aprobarea situatiilor financiare anuale, iar potrivit alin.4 in contul 117 "Rezultatul reportat” se evidentiazi

distinct rezultatul reportat provenit din preluarea la inceputul exercitiului financiar curent, a rezultatului din

contul de profit si pierdere al exercitiului financiar precedent.

Astfel, profitul realizat in anul 2020, in sumi de 75.213.160 lei, se poate reporta in exercitiul

financiar urmator, in vederea unor repartiziri ulterioare.

Str. Vasile Lascir nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679

Fondul de garantare a asiguratilor detine un sistem de management al calitdfii certificat de organismul de certificare

CERTIND conform cu cerinfele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013



Fondul de Garantare
aAsiguratilor

In acest sens, supunem aprobirii Consiliului de Administratie al Fondului aceastd propunere cu

privire la reportarea rezultatului exercitiului financiar 2020.

Director Directia Economic3,

Corina NICULESCU

Str. Vasile Lascir nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
Fondul de garantare a asigurafilor define un sistem de management al calititii certificat de organismul de certificare
CERTIND conform cu cerinele: SR EN ISO/IEC 27001:2018 / ISO/IEC 27001:2013
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Nr. CA 38/08.04.2021
DECIZIA NR. 11/08.04.2021

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor,

In temeiul art. 19 alin. (1), art. 23 si in vederea aplicérii dispozitiilor art. 24 lit. b). pct. (vi). din
Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

In temeiul Hotararii Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membrii in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
A.S'F, respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica;

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiari nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai Paunica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor;

In temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru — Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 635/21.05.2018 privind aprobarea numirii doamnei
Mihaela Gabi Ene in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor;

in temeiul Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 2558/14.10.2015 privind aprobarea numirii doamnei

A

Mariana Popirlan in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a

asiguratilor; -

Avand in vedere: .

e dispozitiile Normei Autoritétii de Supraveghere F inanciard nr. 24/2019 privind Fondul de
garantare a asiguratilor, cu modificéarile si completarile ulterioare;

e nota nr. CDG 215/01.04.2021 privind propunerea de aprobare a Raportului anual al Consiliului
de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor cuprinzand activitatea desfasurati in anul
2020; : e s
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e Raportul anual al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor cuprinzand
activitatea desfasuraté in perioada 01.01 —31.12.2020 (nr. CA 29/31.03.2021);

fn cadrul sedintei din data de 07.04.2021, Consiliul de Administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor:

DECIDE

Art. 1 (1) Se aproba Raportul anual al Consiliului de édministr'atie al Fondului de garantare a asiguratilor
cuprinzand activitatea desfisuratd in perioada 01.01 — 31.12.2020, care se constituie anexi la prezenta
decizie.

(2) Raportul anual al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor cuprinzand
activitatea desfasurati in perioada 01.01 — 31.12.2020 se inainteazi Autorititii de Supraveghere
Financiar, in acord cu prevederile legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei decizii se aduc la indeplinire de citre doamna Mona Cucu, Director general

adjunct 1 al Fondului, avind delegate atributiile specifice functiei de Director general.

Art. 3 Prezenta decizie se comunicd doamnei Mona Cucu, Director general adjunct 1 al Fondului, avand
delegate atributiile specifice functiei de Director general, de citre persoana cu atributii de Secretar al

Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art. 4 Prezenta decizie intrd in vigoare la data semnarii acesteia, respectiv la data de 09.04.2021.

Consiliul de Administratie

al Fdndulu\i,‘d;garantare a asiguratilor

[esydinte
/Cai - en Radu
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor
a

Nr. CA 29/31.03.2021 .
. Anexd la decizia CA nr. 11/08.04.2021

- Raportul Consiliului de Administratie

o al‘Fondului de garantare a asiguratilor

cu privire la activitatea desfasurata pe parcursul

[;erioadei financiarfe 01.01- 31.12.2020

I Informatii generale cu privire la Fondul de garantare a asiguratilor (Fond/F.G.A.)

Cadrul legal

Fondul de garantare a asiguratilor, constituit ca persoana juridica de drept public, in baza Legii
nr. 213/2015, publicata in Monitorul Oficial al Roméniei cu numarul 550 din 24.07.2015, este o
schema de garantare in domeniul asigurdrilor, care functioneaza pe teritoriul Romaniei. Scopul acestei
institutii este acela de protejare a creditorilor de asigurari de consecintele insolventei unui asiguritor,
prin garantarea platii de indemnizatii/despagubiri rezultate din contractéle de asigurare facultative si
obligatorii, incheiate in conditiile legii cu asiguratorul aflat in faliment, cu respectarea plafonului de
garantare prevazut de lege si in limita resurselor financiare disponibile la momentul platii.

Organizarea si functionarea Fondului de garantare a asiguratilor se stabilesc prin statut propriu,
aprobat de citre Consiliului Autorititii de Supraveghere Financiara, la brop-unerea Consiliului de
- Administratie al Fondului.

Urmare a intrérii in vigoare a Legii nr. 246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguritorilor,
prin Norma ASF nr. 4/2016 a fost constituit Fondul de rezolutie pentru asiguritori, fird personalitate
Juridica, administrat de F.G.A., in scopul aplicérii eficace a instrumentelor si competentelor de

rezolutie stabilite de cétre A.S.F., in calitatea sa de autoritate de rezolutie. Constituirea Fondului de
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Fondul de Garantare

a Asiguratilor
rezolutie pentru asiguratori are in vedere punerea in aplicare a masurilor de rezolutie, pentru asigurarea
functiilor financiare si economice critice ale asiguratorilor plasati in rezolutie si pentru prevenirea
contagiunii, prin evitarea efectelor negative semnificative asupra stabilititii pietei de asiguriri.

F.G.A. a manifestat o preocupare permanentd de consolidare a resurselor administrate,
preocupare care s-a amplificat odatd cu incredintarea prin lege a administrarii Fondului de rezolutie
pentru asiguratori.

F.G.A., in calitate de administrator al Fondului de garantare a asiguratilor si al Fondului de
rezolutie penfru asigurdtori, promoveazd o politicd financiara al carei obiectiv permanent este
asigurarea resurselor necesare indeplinirii n bune conditii a responsabilitatilor care i s-au conferit prin
lege.

Astfel, potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea
de Supraveghere Financiard sunt obligati si contribuie la Fondul de garantare a asiguratilor prin
achitarea unor contributii stabilite prin Norma Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 17/2015.
Cotele de contributie aplicabile volumului de prime brute incasate din activitatea de asiguriri directe
sunt urmatoarele:
= 1 % cota de contributie pentru asiguririle generale;

= 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.

Incepand cu data intrarii in vigoare a normei A.S.F. nr.3/2016, in conformitate cu prevederile
art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea si
rezolutia asigurdtorilor, coroborat cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind
Fondul de garantare a asiguratilor, s-au stabilit cote de contributie datorate Fondului de rezolutie
pentru asiguratori (F.R.A.). Sumele respective, colectate cu titlu de contributii, de la toti asiguritorii
persoane juridice, autorizafi de cétre Autoritatea de Supraveghere Financiara in conformitate cu Legea
nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activititii de asigurare i reasigurare, sunt
administrate de Fondul de garantare a asiguratilor si sunt in cuantum de:
= 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile generale;

= 0,25 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.
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a Asiguratilor

penalitatile de intarziere datorate de asiguratori incepand cu luna februarie 2016 si incasate de F.G.A.
au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din Norma A.S.F. nr. 3/2016, privind cotele de contributie
datorate de asiguratori Fondului de rezolutie pentru asiguratori administrat de Fondul de garantare a
asiguratilor. Astfel, incepand cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de

rezolutie de catre societatile de asigurari, ultima luna de raportare fiind iunie 2017.

Fondul de rezolutie a ajuns la 31.12.2020 la valoarea de 54.802.447 lei, din care 50.139.612 lei
reprezintd contributii datorate la F.R.A., 26.623 lei reprezintd dobanzi si penalititi de intarziere din
plata cu intarziere a contributiilor si 4.636.212 lei sume rezultate din fructificarea disponibilititilor

FRA.
Atributii

fn conformitate cu Legea nr. 213/2015, Fondul adoptd masurile necesare cu privire la
deschiderea dosarelor de daund, constatarea tehnicd a avariilor, instrumentarea dosarelor de dauni si
avizarea acestora din punct de vedere tehnic, juridic si economic, cu respectarea dispozitiilor legale in
vigoare la data producerii evenimentului asigurat si a conditiilor de asigurare generale si specifice
prevdzute in contractele de asigurare. Fondul poate incheia acorduri de cooperare cu scheme de
garantare in domeniul asigurdrilor din alte state si cu alte parti interesate in dezvoltarea protectiei
detinatorilor de polite de asigurare. '

In vederea incasirii indemnizatiilor/despagubirilor din disponibilititile Fondului, orice
persoand care pretinde un drept de creanti de asigurari impotriva asiguritorului in faliment poate
formula o cerere motivati in acest sens, adresatd Fondului in termen de 90 de zile de la data rimanerii
definitive a hotérérii de deschidere a procedurii falimentului sau de la data nasterii dreptului de

creantd, atunci cénd acesta s-a nédscut ulterior.
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Potrivit dispozitiilor legale in vigoare, Fondul de garantare a asiguratilor este in drept si
numai dupa data riménerii definitive a hotararii judecatoresti de deschidere a procedurii falimentului,
in limita unui-plafon de garantare previzut de Legea nr. 213/2015, in suma de 450.000 lei per un
creditor al asigurétorulfli in faliment.
in conformitate cu Legea nr. 246/2015 privirfd redres-area si rezolutia asiguratorilor, Fondul de

garantare a asigurafilor poate fi desemnat de citre Autoritatea de Supraveghere Financiari in

urmatoarele calitati:

= administrator temporar, cu scopul de a supraveghea sau de a inlocui temporar organul de
conducere al asiguratorului, in vederea mentinerii sau restabilirii situatiei financiare a acestuia si
pentru asigurarea unei conduceri sanatoase si prudente a activititii asiguratorului;

= administrator de rezolutie, pentru a pune in aplicare masurile de rezolutie dispuse de catre
aceastd institutie, in calitatea sa de autoritate de rezolutie, fatd de asiguratorul supus rezolutiei;

= actionar unic al unei institutii-punte, avand obligatia, potrivit dispozitiilor legale aplicabile,

de a asigura toate operatiunile necesare constituirii si functionarii institutiei-punte.

Componenta Consiliului de Administratie

Conform dispozitiilor art. 19 din Legea nr. 213/2015, F.G.A. este in prezent administrat de un
Consiliu de Administratie, format din 5 membri, dintre care 3 numiti de citre Consiliul Autoritatii de
Supraveghere Financiard, unul dintre acestia fiind numit Presedintele Consiliului de Administratie si 2
numiti de Ministerul Finantelor Publice. Membrii Consiliului de Administratie al Fondului sunt numiti

pentru un mandat de 5 ani, prin decizia Autorititii de Supraveghere Financiara.

Componenta Consiliului de administratie al F.G.A., pana la data de 26.08.2020:
e Carmen Radu, presedinte;
e Adrian Mitroi, membru;
e Bogdan Dumitrescu, membru;

e Mariana Popirlan, membru;
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e Mihaela Ene, membru.

Incepand cu data de 26.08.2020, componenta Consiliului de administratie al F.G.A. s-a

schimbat, potrivit Hotérarii Consiliului Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 90/26.08.2020,

urmare a finalizarii unor mandate anterioare.

Astfel, incepand cu data de 26.08.2020, componenta Consiliului de administratie al F.G.A. este

urmatoarea:

Carmen Radu, presedinte;
Nicolae Istudor, membru
Mihai Paunica, membru;
Mariana Popirlan, membru;

Mihaela Ene, membru.

Activitati desfasurate de Consiliul de Administratie

Consiliul de Administratie al F.G.A. se intruneste cel putin o datd pe luna, in sedinti ordinara,

la convocarea presedintelui sau a inlocuitorului acestuia, putind fi convocat in sedinti extraordinara de

catre presedinte, din proprie initiativd sau la cererea a 3 membri ai Consiliului de administratie, in

e

conformitate cu prevederile art. 23 din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor.

Potrivit dispozitiilor Legii nr. 213/2015, atributiile Consiliului de Administratie al F.G.A.

constau in atributii de avizare, deciziile emise fiind transmise spre aprobarea Consiliului Autorititii de

Supraveghere Financiard, precum si atributii de aprobare a unor documente si aspecte in legitura cu

desfasurarea activititii operationale a F.G.A.

Pe parcursul anului 2020, Consiliul de Administratie al F.G.A. s-a intrunit in 18 sedinte

ordinare si extraordinare.
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1. Activitatea de avizare

Consiliul de Administratie al F.G.A a avizat urmatoarele documente care au fost transmise spre
aprobarea Consiliului A.S.F.:

e raportul lunar al F.G.A., desemnat in calitate de administrator temporar la Euroins Romdnia
Asigurare Reasigurare S.A.in perioada 24.02.2020 — 24.03.2020, precum si raportul final in
exercitarea mandatului F.G.A. de administrator temporar la societatea Euroins Romdnia Asigurare
Reasigurare S.A.privind modul de indeplinire a atributiilor stabilite prin deciziile Consiliului A.S.F.;

e situatiile financiare anuale pentru anul 2019 intocmite in conformitate cu principiile §i regulile

contabile prevazute de legislatia in vigoare;

o raportul anual de activitate al F.G.A. pentru anul 2019;

o strategiei de investire a resurselor F.G.A.,versiunea actualizatd.

2. Activitatea de aprobare

Consiliul de Administratie al F.G.A a aprobat, in principal, urmitoarele documente:

e planul de audit intern pentru anul 2020;

o raportul anual de audit intern pentru anul 2019;

e componenta Comitetului de audit wrmare a modificarii componentei Consiliului de
administratie al F.G.A.incepdnd cu data de 26.08.2020;

e actualizarea Regulamentului Comitetului de audit;

e propunerea de repartizare a profitului pentru anul 2019;

o rdportul Cbh&fliului de administratie pentfu anul 2019;

o raportul Consiliului de administratie cu privire la activitatea desfisuratd pe parcursul
perioadei financiare 01.01.2020 — 30.06.2020;

o institutiile de credit eligibile pentru efectuarea plasamentelor F.G.A;

e rectificarea Eugetului de venituri §i cheltuieli pentru anul 2020 urmare a impactului epidemiei
de coronavirus care a determinat revizuirea unor elemente de venituri i cheltuieli bugetate;

e actualizarea Politicii de plasamente a F.G.A.;
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e raportul privind selectarea auditorului financiar pentru anul 2020;

o bugetul de venituri §i cheltuieli pentru anul 2021;

e rezerva de lichiditate pentru anul 2021; ~

 desemnarea reprezentantului F.G.A. §i a echipei de specialisti din cadrul F.G.A., nominalizati
de citre F.G.A, desemnat de cdtre Consiliul A.S.F in calitate de administrator temporar la
Euroins Romdnia Asigurare Reasigurare S.A.;

° actualizarea Procedurii privind recrutarea §i selectia conducerii executive si a
Responsabilului audit intern in cadrul F.G.A.;

® demararea procesului de recrutare pentru pozitia de Director General al F.G.A si, ulterior,
amdnarea procesului de recrutare pe fondul contextului epidemiologic determinat de cdtre
virusul SARS CoV-2 pdnd la o datd ulterioard, in functie de evolutia situatiei privind virusul
gripal COVID-19 §i de mdsurile ce vor fi dispuse de autoritdtile competente din Romdnia;

o planul de actiune strategicda al FGA pentru perioada 2021 — 2025 care vizeazd orientarea
activitdfii F.G.A. spre trei piloni principali, respectiv profesionalism, eficientd si dezvoltare,
stabilind o serie de obiective strategice care vizeazd cresterea increderii in sistemul de

asigurari.
Structura Conducerii executive a F.G.A la data de 31.12.2l020

La data de 31.12.2020, Conducerea executivi a Fondului era asigurati de urmitoarele
persoane:
e Mona Lucia Cucu — Director General Adjunct 1, céreia i s-au delegat atributiile specifice
functiei de Director General potrivit Hotararii Consiliului ASF nr. 85/28.11.2018;

e Cornel Coca Constantinescu - Director General Adjunct 2;

Fondul de garantare a asiguratilor avea 75 angajati la sfarsitul anului 2020. Distributia acestora
in structura F.G.A. a fost urmatoarea:
= 12 angajati cu contracte pe perioada determinati;

= 63 angajati cu contracte pe perioadd nedeterminata.
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1. Auditor Financiar
Auditorul F.G.A. este Audit Consulting Legal Interﬁational SRL; cu sediul in Bucuresti, Sector
1, Str. Elena Vicarescu nr.25, bloc 20/4, apartament 14, Roménia, nregistrati la Registrul Comertului
cu nr. J40/14456/12.09.2006, avand codul unic de inregistrare RO19007891, website www.audit-

acl.ro, inregistrata in Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 671 de la data 03.11.2006.

IL. Activitatea desfasurati de F.G.A. pe parcursul exercitiului financiar 2020

Principalele activitati desfasurate de F.G.A. au fost urmitoarele:

= gestionarea procesului de inregistrare a cererilor de platd depuse de petenti in cursul anului 2020, in
numar de 1.401;

= efectuarea procedurilor pentru deschideréa a 510 dosare care nu au necesitat efectuarea unei
constatéri (regrese administrative, vatdmari corporale, dosare BAAR, alte forme de asigurare decat
auto, sentinte judecéatoresti);

" ca urmare a pronuntdrii Deciziei nr. 29/02.03.2020, prin care instantele au dispus reluarea
solutiondrii dosarelor aflate pe rol, in care figureazi ca parte asigurdtorii in regres, au. fost
instrumentate cererile de platd aferente dosarelor de regres administrativ in ordinea termenelor
procesuale, fiind supuse analizei Comisiei Speciale ulterior riménerii definitive a hotararii
Jjudecatoresti;verificarea si avizarea dosarelor de dauna preluate de la societitile aflate in faliment
urmare a cererilor de platd depuse de petenti, precum si a celor deschise de citre F.G.A., in
aplicarea dispozitiilor art. 12 din Legea nr. 213/2015. in cadrul celor 27 sedinte ale Comisiei
Speciale, a fost analizat un numir total de 7.968 cereri de platd ale creditorilor de asigurare ai
societdtilor de asigurare Astra S.A., Carpatica Asig S.A., Forte Asigurari Reasigurari S.A. si Lig
Insurance S.A. Dintre acestea a fost aprobat pentru platd un numar de 5.060 cereri de plati, in suma
totala de 123.965 mii lei, a fost respins un numar de 2.713 cereri de platd, iar pentru 195 cereri de
plata s-a solicitat completarea cu documente justificative;

® avand in vedere decizia Consiliului Autoritatii de Supraveghere Financiara din data de 19.02.2020,

privind retragerea autorizatiei de functionare a societitii Certasig - Societate de Asigurare si
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Reasigurare S.A., au fost initiate demersurile legale privind preluarea politelor de asigurare, a
dosarelor de daund/restituire de prima, precum si a evidentelor in format electronic de la aceasti
societate aflatd in insolventi;

analizarea si solutionarea reclamatiilor/petitiilor/solicitdrilor adresate de petenti. In acest sens, au
fost formulate, in anul 2020, raspunsuri pentru 904 petitii si solicitéri de informatii. Solicitarile de
informatii reprezintd 98% din totalul petitiilor inregistrate. Pentru toate petitiile inregistrate au fost
transmise raspunsuri prin mijloacele indicate de petent. Raspunsurile sunt transmise In termenele
prevazute de legislatie sau in termenele stabilite de catre A.S.F.;

a indeplinit mandatul de administrator temporar al Societitii EUROINS Romania Asigurare
Reasigurare Romaénia S.A., potrivit atributiilor acordate de citre Autoritatea de Supraveghere
Financiar3;

asigurarea evidentei contabile distincte a constituirii Fondului de garantare a asiguratilor, urmarind
raportdrile transmise de cétre asigurtori privind baza de calcul, constituirea si virarea contributiilor
datorate, precum si a dobénzilor si penalititilor de intirziere, pentru Fondul de garantare a
asiguratilor;

de sigurantd, lichiditate si randament, in conformitate cu legislatia si reglementirile interne;
finalizarea procedurii de licitatie deschisd prin semnarea cu societatea Zipper Services SRL a
contractului de servicii pentru implementarea unui sistem informatic destinat gestiunii informatiilor
si fluxurilor de lucru in cadrul F.G.A;

in conformitate cu Norma 4/2018 emisd de citre A.S.F, a efectuat evaluarea periodica a
vulnerabilitétilor in vederea identificarii, analizarii si clasificarii vulnerabilitatilor si al potentialelor
riscuri cibernetice aferente vulnerabilitatilor identificate in sistemul informatic propriu si a aplicat
solutii de remedierea acestora;

s-a supus unui audit IT extern in urma caruia a primit certificarea 1ISO27001/2018;

a desfagurat testarea periodicd a Planului de Recuperare in caz de dezastru. Testarea a constat in
functionarea aplicatiilor din Centrul de recuperare in caz de dezastru. In urma acestui test a fost

" revizuit Planul de recuperare in caz de dezastru;
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" ainstituit o serie de reglementari interne, in contextul epidemiei cu virusul SARS CoV-2, in directi
corelare cu prevederile emise de catre autoritétile abilitate in gestionarea crize, conducerea F.G.A.
avand In vedere aprobarea si implementarea unor masuri menite sd prevind pe cit posibil
imbolnavirea salariatilor F.G.A., precum si achizi;ionafea de produse necesare pentru a preveni
raspandirea Covid-19;

® a asigurat un nivel ridicat de protectie a datelor cu caracter personal prin aplicarea consecventi si
omogend a normelor in materie de protectie a drepturilor si libertatilor fundamentale ale persoanelor
fizice in ceea ce priveste prelucrarea acestor date. Nu au avut loc incidente de securitate, investigatii
interne GDPR la nivel organizational ori din partea ANSPDCP;

® a sustinut demersurile IFIGS 1n atingerea obiectivelor stabilite la nivel de organizatie si a participat
la o serie de conferinte, webinarii si workshop-uri nationale si internationale pe teme de interes
pentru piata asigurdrilor si dezvoltarea protectiei detinatorilor de polite de asigurare;

® a contribuit la aprofundarea educatiei financiare la nivelul pietei din Roménia, prin participare la o
serie de campanii de informare in parteneriat cu entitati de profil;

= a publicat, in editia speciald a lunii decembrie 2020 a Revistei PRIMM — Asiguriri & Pensii, un

articol detaliind activitatea si performantele F.G.A. cu ocazia aniversarii a 5 ani de la infiintarea ca

persoand juridica de drept public.

-

II.  Managementul riscului

In vederea gestionarii eficiente a riscurilor financiare, cu precadere a celor asociate
investitiilor, in decursul anului 2020 au fost revizuite/aprobate urmitoarele documente/normative
interne specifice ale F.G.A.:

- actualizarea/modificarea Strategiei de investire a resurselor Fondului, avizati de Consiliul de

Administratie al F.G.A. in octombrie 2020 si transmisa spre aprobare Consiliului A.S.F.;

- revizuirea Politicii de plasamente si administrare a lichiditatilor F.G.A:, aprobatd de citre

Consiliul de Administratie;

- revizuirea si aprobarea de catre Directorul General a Procedurii operationale privind
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In ceea ce priveste expunerea Fondului la riscuri, in 2020 au fost monitorizate riscurile
reziduale, iar masurile de atenuare si control implementate au ficut referire in principal la riscuri
operationale majore (inexistenta contractului de mentenanta pentru principala aplicatie informatica si
actualizarea Planului de Continuitate a Activitatii F.G.A). In cazul riscurilor financiare s-a avut in
vedere respectarea principiilor care guverneaza strategia de investire a resurselor Fondului printr-un
management activ al riscurilor financiare, astfel:

- expunerea la riscul de credit si la celelalte amenintiri asociate acestuia este scdzutd,
asigurandu-se un control bun prin urmdirirea/verificarea incadrarii in limitele de toleranti ale
indicatorilor stabiliti in Politica de plasamente si administrare a lichiditatilor si verificarea
criteriilor stabilite. Totodata in anul 2020, Consiliul de administratie a aprobat o noui listd a
institutiilor de credit la care se pot efectua plasamente;

- expunerea la riscul de lichiditate este scdzutd, neinregistrandu-se o lipsa a lichiditatilor pentru
platile creditorilor de asigurdri sau cele curente ale F.G.A. S-a respectat rezerva de lichiditate
aprobatd in anul anterior iar n 2020, si odatd cu aprobarea bugetului anual, Consiliul de
administratie a stabilit o noud rezerva de lichiditate (prin modificarea rezervelor de lichiditate
curentd si suplimentara);

- expunerea la riscul valutar s-a redus considerabil odata cu reducerea semnificativi a pasivelor
in valutd. A fost imbunatatit si nivelul-de control prin aprobarea noilor documente normative
interne (Strategia de investire si a Politica de plasamente) si eliminarea astfel a restrictiei cu
privire la efectuarea plasamentelor numai in moneda nationald. S-au realizat studii interne
referitoare la efectuarea plasamentelor in valuta, atdt pentru cazurile generale ce impun o

gestionare a riscului valutar, cét si In cazul specific generat de falimentul Certasig.

IV. Rezultatele financiare ale activititii Fondului

Situatiile financiare anuale, aferente perioadei 01.01.2020 — 31.12.2020, au fost intocmite in

- conformitate cu urmaétearele legi si reglementari:

® - Norma A.S.F. nr. 15/2016 privind reglementérile contabile aplicabile Fondului de garantare a

asiguratilor, cu modificérile si completarile ulterioare;
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Norma A.S.F. nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitatile din domeniul
asigurarilor;

Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

Bilantul Fondului, la data de 31 decembrie 2020, se prezinta dupd cum urmeazi:

Tabel 1 (-lei-)

Sold an cirént la:

- Denumirea elementului

RN SRS 'l

it B 01 ianuarie 31 decembrie
1 2 3
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 55.850 45.881
II. IMOBILIZARI CORPORALE 4.156.055 4.048.116
III. IMOBILIZARI FINANCIARE 323.467.609 338.958.655
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (I + II + III) 327.679.514 343.052.652
B. | ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI 15.646 23.198
II. CREANTE
1.Sume de incasat de la asiguratori 11.589.316 12.789.632
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului 50.289.769 25.570.596
3. Alte creante 1.994.224 2.445.545
CREANTE - TOTAL (1 +2+3) 63.873.309 40.805.773
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT 8 307.358.834 311.111.366
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 21.174.258 12.819.831
ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (I+II + III + IV) 392.422.047 | - 364.760.168
C. | CHELTUIELI IN AVANS 125.411 126.586
D. | DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Datorii comerciale — furnizori 193.943 136.605
2. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii creditorilor de 712.021 1.467.121
asigurari
3. Alte datorii, inclusiv datoriile ﬁscale si datoriile privind 1.927.176 1.840.900
asigurarile sociale
DATORII - TOTAL (1 +2 + 3) 2.833.140 3.444.626
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 389.697.381 361.442.128
B+C-D-1I
F. ’(l"OTAL ACT}VE MINUS DATORII CURENTE (A +B +C - 717.376.895 704.494.781
D
G. D?ATORII:-SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O - -
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
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- Denumirea elementului- . ~_ Sold an curent la:
ke : ; ; ¢ : 01 ianuarie 31 decembrie

H. | PROVIZIOANE

1.Provizioane specifice : 158.890.640 86.650.656

2.Provizioane pentru litigii . 207.453.805 189.300.375

3 Provizioane pentru beneficiile'angajatilor ' 458.019 666.588

4. Alte provizioane E 2.338.530 2.448.985

PROVIZIOANE — TOTAL (1 +2+3 +4) 369.140.994 279.066.604
I. | VENITURI INAVANS 16.937 : -
J. | CAPITAL SI REZERVE _

. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI 52.987.775 54.802.447

II. REZERVE DIN REEVALUARE 137.598 302.042

[II. REZERVE - -

IV.REZULTATUL REPORTAT — CAPITALUL FONDULUI DE -23.013.307 295.110.528

GARANTARE A ASIGURATILOR

V. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR 318.123.835 75.213.160

(PIERDERE/PROFIT)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (I+1I + [T + IV + V) 348.235.901 425.428.177

. Imobilizdrile necorporale, reprezentatg in-principal de licente software, aplicatii informatice si

upgrade pentru sistemul informatic utilizat de Fond, au avut o valoare neti contabili la 31 decembrie

2020, de 45.881 lei (31 decembrie 2019: 55.850 lei).

Imobilizarile corporale sunt compuse in principal din: investitia imobiliara din Str. Popa Petre,

nr.24, sector 2, Bucuresti, aceasta fiind reevaluata la 31 decembrie 2020, pentru care a fost stabiliti
valoarea justd de 3.737.856 lei (la 31 decembrie 2019: valoarea justd 3.651.662 lei), statii de
lucru/calculatoare, autoturisme, echipamente de retea, multifunctionale, articole de mobilier, toate
acestea avand o valoare netd contabild la 31 decembrie 2020 de 223.760 lei (31 decembrie 2019:
370.711 lei) si din lucrarile de amenajare a spatiului inchiriat, inregistrate la Constructii, pentru care

valoarea neti contabild la 31 decembrie 2020 a fost de 86.500 lei (31 decembrie 2019: 133.682 lei).

Imobilizarile financiare sunt formate din titluri de stat pe termen mediu si lung cu scadenta mai

mare de 1 an, acestea avdnd o valoare contabild la 31 decembrie 2020 de 338.958.655 lei (la 31

decembrie 2019: 323.467.609 lei). Titlurile de stat ale Fondului de Garantare a Asiguratilor la 31
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decembrie 2020 sunt in suma de 290.207.301 lei (la 31 decembrie 2019: 303.805.651 lei), iar cele ale
Fondului de rezolutie pentru asiguratori sunt in suma de 48.751.354 lei (la 31 decembrie 2019:

19.661.958 lei).

Creantele Fondului la 31 decembrie 2020, in"suma de 40.805.773 lei (la 31 decembrie 2019:
63.873.309 lei), sunt alcatuite din creante care provin din contributii la Fondul de Garantare, pentru
cele doud activitati de asigurare directd, generale, respectiv de viati, creante de recuperat de la masa
credald ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de citre lichidatorii societatilor aflate in faliment,

precum si alte creante.

Creantele din contributii la Fondul de Garantare, in suma de 12.789.632 lei la 31 decembrie
2020 (la 31 decembrie 2019: 11.589.316 lei), constau din sumele raportate de societatile de asigurare

pentru lunile noiembrie si decembrie 2020, care au fost achitate in ianuarie, respectiv februarie 2021.

Sumele de incasat din recuperarea creantelor Fondului sunt reprezentate de creantele de
recuperat de la masa credald ca urmare a inscrierii in tabelul creditorilor de catre lichidatorii

societitilor aflate in faliment, acestea fiind de 25.570.596 lei (la 31 decembrie 2019: 50.289.769 Iei).

Astfel, sumele acceptate la masa credala la data de 31.12.2020, reprezentind creante certe,

lichide si exigibile, sunt de 806.387.919 lei, compuse din:

a. 1.077.291 lei — creantd certd, lichida si exigibila reprezentand cheltuieli efectuate de F.G.A.,
ocazionate de deschiderea dosarelor de daund, cuprind: salarii brute si contributii aferente, tichete de
masd, carburanti, birotica si alte cheltuieli aferente activitatii de deschidere a dosarelor de dauns, fiind
cheltuieli suportate de F.G.A. in aplicarea dispozitiilor art. 12 din fegéa nr. 213/2015. Aceasta suma
este reprezentatd de cheltuielile de deschidere a dosarelor de daund pentru societatile Astra si Forte,
pentru societatea Carpatica Asig S.A. aceste cheltuieli au fost in suma de 846.446 lei, acestea fiind

achitate integral de catre lichidator in cursul anului 2018;

b. 1.842.338 lei — creanta certd, lichida si exigibild, reprezentind contributii si accesorii datorate

la Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asiguritori, pentru activitatea de
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asigurdri generale si de viata, in apiicarea dispozitiilor legale in vigoare la data respectiva si a fost
Inregistratd in evidentele din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru aceasti creanti se considera
ca sansa de recuperare este de 0% pentru §ocieté§ile Astra si Ca{paf[ica Asig S.A. fiind inregistrati ca o
creanta chirografara, iar pentru Forte se consideré ca sansa de recuperare este de 30% deoarece este
-~ Inregistratd ca o creantd de asigurare. La 31.12.2020, exista in contabilitate inregistrati o ajustare de

valoare in suma de 1.835.071 lej;

c. 803.468.290 lei — reprezintd creanta admisa pentru sumele plitite de F.G.A. creditorilor de
asigurari care au depus cereri ({e plata si au fost aprobate de Comisia Speciald a F.G.A. si analizate de
lichidatorii judiciari. Aceastd suma este compusa din suma de 458.916.777 lei pentru societatea Astra,
336.131.528 lei pentru societatea Carpatica Asig S.A. (suma ramasa in tabel dupi distribuirea din
perioada 2018-2020) si suma de 8.419.984 lei pentru societatea Forte, reprezentand creanti de
asigurare. In perioada 2018-2020 au fost distribuite sume citre F.G.A. care au reprezentat despagubiri
achitate de Fond, validate in tabelele publicate de citre lichidatorul CITR, acestea insumaind
46.738.263 lei. In cursul anului 2020 au fost distribuite catre F.G.A. sume pentru despagubiri achitate
.. In valoare de 21.700.632 lei. '

in afara de sumele care reprezmta creante la masa credala mentlonate mai sus, F.G.A. mai este
inscris cu suma de 1.619.722 lei, reprezentand 0 creanta curenta conform art.102 alm 6 din Legea
nr.85/2014, nascuta dupa data deschiderii procedurii de faliment, si care reprezinta cheltuieli efectuate
de F.G.A. pentru instrumentarea dosarelor de dauna, inclusiv a celor de restituire prima. In periéada
2018-2020 lichidatorul societitii Carpatica Asig S.A. a distribuit catre F.G.A. conform planului, suma
de 11.793.182 lei care au reprezentat cheltuieli de procedura. Lichidatorul societitii Astra a distribuit

catre F.G.A. n perioada 2019-2020 suma de 18.685.098 lei pentru aceste cheltuieli de procedura.

Luénd 1n considerare totalul creantelor de :cl-s’igurare la data de 31.12.2020 ale Fondului inscrise
in tabelul creditorilor, precum si sumele maxime care pot fi obtinute de F.G.A. conform estimirilor
interne proprii, a rezultat ca existi riscul ca suma si nu poata fi recuperati in totalitate si a fost necesar
a se constitui o ajustare de valoare a acestei creante. Fondul a luat in considerare in estimarea la data

de 31 decembrie 2020, procentul de recuperare de 1% pentru creanta de asigurare inscrisi de F.G.A.
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pentru societatea Astra (la data de 31 decembrie 2019 — procentul de recuperare a fost de 2%), 5%
pentru societatea Carpatica Asig S.A. (la data de 31 decembrie 2019 — procentul de recuperare a fost
de 10%), respectiv de 30% pentru societatea Forte (la data de 31 decembrie 2019 — procentul de
recuperare a fost de 30%). Pentru creanta care reprezintd cheltuieli de procedur:?; se estimeazi in
continuare un grad de recuperare de 100% pentru toate societ'zl;ile.

Astfel, la data de 31.12.2020 este constituit un provizion pentru ajustare de depreciere a
creantelor inscrise la masa credala in suma de 782.437.045 lei, din care suma de 161.204.860 lei a fost
inregistratd ca majorare in cursul anului 2020, iar suma de 19.525.449 lei ca diminuare in cursul anului
2020 (a se vedea elementul Ajustdri de valoare privind creantele Fondului de Garantare a

Asiguratilor din Contul de profit si pierdere).

Fondul continud sa se Inregistreze la masa credala cu aceste cheltuieli. Pani la data semnirii
situatiilor financiare, Fondul s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezentind cheltuieli de
procedurd, precum si cu creante de asigurare, platite pana la 28.02.2021, dar acestea nu au fost inci
validate de citre lichidator. Cheltuielile de procedura aferente anului 2020, cu care Fondul s-a inscris
la masa credal, dar care incd nu au fost validate de catre lichidatori, sunt in sumi de 89.486 lei, iar
cheltuielile reprezentand creanta de asigurare sunt in suma de 40.891.109 lei. Astfel, sumele inscrise
ca active contingente totalizeazd 40.980.595 lei, iar ajustarea de valoare pentru aceste active este in

suma de 39.157.003 lei.

A

In elementul Alte creanfe sunt inregistrate in principal sumele de recuperat ca urmare a
inregistrarii unor debite care reprezinta popriri si plati din conturile bancare ale Fondului ca urmare a
executarilor judecatoresti, cautiuni platite in dosarele de executare, debite de recuperat de la creditorii-
de asigurare sau institutii, precum si sume de recuperat de la Casa de Sanitate Bucuresti pentru
concedii medicale achitate de catre Fond in perioada 2019-2020. La data de 31 decembrie 2020
valoarea acestora a fost de 5.543.091 lei (la data de 31 decembrie 2019: 3.670.601 lei). Ajustari pentru
depreciere s-au Inregistrat atdt pentru sumele poprite sau platite din conturile bancare, cat si pentru
sumele de recuperat din restituiri de prime si despagubiri platite creditorilor de asiguriri, in functie de
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estimarea de recuperare a acestor sume, efectuatd de catre Directia Juridicd a Fondului, aceste sume
fiind la data de 31 decembrie 2020 in valoare de 3.097.546 lei (la data de 31 decembrie 2019:
1.676.377 lei). Pentru recuperarea sumelor poprite sau executate, Fondul a depus contestatii in
instanta.

Investitiile pe termen scurt sunt constituite din depozite si titluri de stat pe termen scurt, acestea

.avand o valoare contabila la data de 31 decembrie 2020, de 311.111.366 lei (la data de 31 decembrie
2019: 307.358.834 lei). Investitiile pe termen scurt ale Fondului de Garantare a Asiguratilor la data de
31 decembrie 2020 sunt in sumi de 304.986.195 lei (la data de 31 decembrie 2019: 274.120.725 lei),
iar cele ale Fondului de rezolutie pentru asigurdtori sunt in suma de 6.125.171 lei (la data de 31

decembrie 2019: 33.238.109 lei).

In elementul Casa si conturi la bdnci este inregistrat disponibilul in numerar, conturi curente la

banci si depozite cu termene pand la 3 luni, ale Fondului de Garantare a Asiguratilor si Fondului de
rezolutie pentru asiguritori, valoarea aferentd la 31 decembrie 2020 fiind de 12.819.831 lei (31
decembrie 2019: 21.174.258 lei).

Datoriile prezentate in bilant la 31 decembrie 20':2(5.';’sunt in suma de 3.444.626 lei (la data de 31
decembrie 2019: 2.833.140 lei) si sunt formate din sume datorate citre furnizori pentru livrare de
bunuri si prestdri de servicii, salarii si drepturi cuvenite aferente lunii decembrie 2020, contributiile
sociale si impozitele aferente salariilor datorate catre bugetul de stat pentru luna decembrie 2020, sume
datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari si decontiri in curs de clarificare.
Suma datorata la data de 31 decembrie 2020 citre creditorii de asigurare este de 1.467.121 lei si se
compune din: suma de 981.660 lei cétre creditorii de asigurari ai societatii Astra, 213.139 lei citre
creditorii de asigurdri ai societatii Carpatica Asig S.A. si 272.322 lei cétre creditorii de asiguriri ai

societdtii Forte.

Provizioanele specifice la 31 decembrie 2020 au fost in suma de 86.650.656 lei, in scadere

semnificativa fa@é‘de 31 decembrie A2W()19, cand au fost in suma de 158.890.640 lei, din cauza anularii
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acestora in cursul anului 2020 pe masura ce dosarele de dauni, respectiv cererile de restituire de
prima, au fost analizate si aprobate sau respinse de catre Comisia Speciald (a se vedea elementul
Ajustdri privind provizioanele specifice din Contul de profit si pierdere).

Provizioanele “specifice sunt constituite ca urmare a preludrii dosarelor de daund de la
societdtile aflate in faliment, precum si a dosarelor deschise direct de citre Fond pentru asiguratii
societatilor in faliment, separat pentru activitatea de asigurari generale, respectiv de asiguriri de viata.

La 31 decembrie 2020, urmare a raméanerii definitive la data de 14.01.2021 a deciziei A.S.F. cu
privire la starea de insolventd a societitii Certasig — Societate de Asigurare si Reasigurare S.A.,
precum si a preludrii evidentelor tehnico-operative ale acestei societiti la data de 10.02.2021, Fondul a

ajustat situatiile financiare, inregistrand provizioane specifice aferente in suma de 30.845.012 lei.

In categoria provizioanelor, altele decét provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele
pentru litigii, provizioane pentru beneficiile angajatilor (provizionul de pensionare) si alte provizioane
formate din provizionul constituit pentru concediile de odihni neefectuate in perioada 2019-2020 si
provizionul constituit pentru prima de performanta aferentd anului 2020.

P

Provizioanele pentru litigii, 1a data de 31 decembrie 2020, au fost in valoare de 189.300.375 lei

(la data de 31 decembrie 2019: 207.453.805 lei) si au fost constituite pentru acele litigii in care Fondul
are calitatea de paréat, ca urmare a formuldrii contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise
de Fond. Acestea sunt recunoscute la valoarea pretentiilor solicitate de petenti, ponderati cu sansa de

castig / pierdere estimatd de Directia Juridica.

in anul 2019, précum si in anul 2020, in cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise
de Comisia Speciald (tardivitate, daune morale, conditii de asigurare, plafon de garantare, prescriptie,
lipsa calitate creditor si altele), cu exceptia regreselor administrative, Directia Juridicd a revizuit
estimarea pentru sansa de admitere/respingere a contestatiei F.G.A, luand in considerare, experienta
F.G.A. acumulati péna in prezent coroboratd cu pronuntarea solutiilor de instanti. Astfel, s-a analizat

numarul total de contestatii admise/respinse in fond de Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contencios
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Administrativ si Fiscal (un procent de 34,93% fiind in favoarea creditorilor de asigurare) si, din motive
de prudentd, provizioanele au fost constituite pentru 40% din valoarea totali a litigiilor, acestea
reprezenténd la data de 31 decembrie 2020 suma de 97.962.072 lei.

In cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciald de citre
asiguratorii in régres si societatile de leasing, Directia Juridic a propus in anul 2019 ca provizionul
pentru aceste litigii sd se constituie la nivelul pretentiilor solicitate, aceasta reprezentind 100% din
valoarea litigiilor. Avand in vedere Decizia ICCJ nr.29/2020, aceste dosare au fost provizionate si pe
parcursul anului 2020 cu 100% din valoarea litigiului, provizionul constituit la data de 31 decembrie

2020 fiind in suma de 91.338.303 lei.

in Capital si_Rezerve, un element semnificativ este reprezentat de Fondul de rezolutie pentru

din contributii incasate de la societatile de asigurari, au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din
Norma ASF nr.3/2016, privind cotele de contributie datorate de asiguritori Fondului de rézolugie
pentru asiguratori, administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor. Astfel, incepand cu luna iulie
2017 s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de rezolutie de catre societitile de asigurari,
ultima luna de raportare rdménand luna iunie 2017. La data'de 31 decembrie 2020 Fondul de rezolutie
este de  54.802.447 lei (la data de 31 decembrie 2019: 52.987.775 lei), din care suma de 50.166.235
lei reprezintd contributii datorate la FRA si suma de 4.636.212 lei reprezinti fructificiri din

disponibilitatile F.R.A.

In ceea ce priveste Capitalul Propriu, acesta a inregistrat o crestere in anul 2020, de la suma de

-348.235.901 lei la data de 31 decembrie 2019, la suma de 425.428.177 lei la data de 31 decembrie
2020, datoritd, in principal, inregistrarii unui rezultat financiar pozitiv — profit (a se vedea explicatiile

de mai jos din cadrul Contului de profit si pierdere).
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Contul de profit si pierdere al Fondului pentru anul 2020 se prezinti astfel:

ta
a Asiguratilor

Tabel 2 ( -lei-)
~ R L : - Perioada de raportare
- Denumirea indicatorilor ,‘ el An precedent An curent
2y ‘ 2019 2020
1 Sams 2 3
1 | Venituri specifice Fondului de garantare a Asiguratilor 330.328.488 255.415.013
I. VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 330.541.596 255.496.510
2 | Cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor 167.612.363 123.964.660
3 Cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli 358.224 308.404
materiale si externe
4 | Cheltuieli cu personalul 20.588.415 19.888.412
5 | Ajustiri de valoare privind imobilizarile corporale si 669.958 464.886
necorporale
6 | Ajustari de valoare privind activele circulante 60.393 2.484
7 | Ajustiri de valoare privind creantele Fondului de Garantare 207.560.477 143.100.580
a Asiguratilor
8 | Alte cheltuieli de exploatare (cheltuieli privind prestatiile 2.646.952 2.736.498
externe, cheltuieli cu alte impozite si taxe, alte cheltuieli)
9 | Ajustari privind provizioanele -40.449.541 -17.834.406
10 | Ajustari privind provizioanele specifice -328.600.171 -72.239.984
II. CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 2+3+4+5+ 30.447.070 200.391.534
6+7+8+9+10)
REZULTAT DIN EXPLOATARE (I - IT) 300.094.526 55.104.976
III. VENITURI FINANCIARE 18.111.413 20.150.412
IV. CHELTUIELI FINANCIARE 82.104 42.228
REZULTAT FINANCIAR (III - IV) 18.029.309 20.108.184
11. VENITURI TOTALE (I + III) 348.653.009 275.646.922
12. CHELTUIELI TOTALE (II +IV) 30.529.174 200.433.762
318.123.835 75.213.160

V. REZULTATUL EXERCITIULUI CURENT - PROFIT (11 -
12) = e

Elementele prezentate in tabelul de mai sus - Contul de profit si pierdere au inregistrat

diferente semnificative, in anul 2020 fata de anul 2019, pentru urmitoarele elemente:

° ajustdrile cu provizioanele (cheltuieli minus venituri) la 31 decembrie 2020 (-17.834.406 lei)

aflate in crestere fatd de anul precedent (la data de 31 decembrie 2019: - 40.449.541 lei) datoriti in
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e Asiqurarien
principal inregistrarii unor anuldri de provizioane pentru litigii mai mici fatd de anul 2019. in anul
2019 sumele inregistrate in cheltuieli si venituri cu provizioanele pentru litigii au fost mai mari ca
urmare a modificérii de estimare contabild cu privire la provizioanele pentru litigii — pentru litigiile
- aflate pe rol, altele decat regresele administrative, S-:i constituit provizion pentru 40% din valoarea
pretentiilor solicitate, fata de 100% din valoarea acestora, ct era stabilit anterior nivelul acestora,
aceasta conducénd la inregistrarea unor venituri din provizioane mai mari, iar pentru litigiile cu privire
la regresele administrative s-a constituit provizion pentru 100% din valoarea pretentiilor solicitate, fata
de procentul considerat anterior de 6-7%; aceasta conducand la inregistrarea unor cheltuieli cu
provizioane mai mari;

° ajustdrile privind provizioanele specifice (cheltu.ieli minus venituri) au fost mai mari in anul
2020 (-72.239.984 lei) fata de anul 2019 (-328.600.171 lei), datorita reludrii la venituri a unor sume
mai mici, inregistrate anterior in provizioane specifice, pentru dosarele preluate sau deschise de citre
F.G.A. Aceste venituri s-au inregistrat pe masura aprobarii sau respingerii de citre Comisia Speciali a
cererilor de platd. Cheltuielile cu provizioanele specifice au fost mai mici in anul 2020 fati de anul
precedent datorita inregistrarii unui numar mult mai mic de cereri de plat, pentru care a fost necesari
constituirea provizionului, aici fiind incluse si provizioanele aferente societitii Certasig, urmare a
preludrii evidentelor tehnico-operative de cétre Fond;

° in cursul anului 2020, Comisia Speciald a continuat s aprobe/respinga un numar de dosare de
dauna si cereri de restituiri de primd, dar care a fost mai mic decét in anul precedent, motiv pentru care
sumele aprobate la platéd reflectate in cheltuieli specifice ale F.G.A. (la data de 31 decembrie 2020:
123.964.660 lei) au fost mai mici decét in anul 2019 (la data de 31 decembrie 2019: 167.612.363 lei).
Aceste sume aprobate si achitate de F.G.A. au fost inregistrate ulterior in tabelele publicate de citre
lichidatorii societatilor Astra S.A., Carpatica Asig S.A. si Forte Asigurari Reasigurdri S.A. ca si
creanta de asigurare i reprezinta venituri aferente creantelor de recuperat la masa credal;

o veniturile aferente creantelor de recuperat de la masa credali au fost la 31 decembrie 2020 in
valoare totald de 153.678.474 lei (31 decembrie 2019: 234.063.496 lei), rezultand astfel o diminuare a

veniturilor specifice ale Fondului fata de anul 2019;
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o veniturile specifice aferente anului 2020 cuprind de asemenea, si veniturile din contributii
datorate de asiguratori Fondului, in suma de 101.507.301 lei si fiind astfel mari decat cele inregistrate
in anul 2019, in suma de 96.096.786 lei;

° din sumele validate la masa credala de cétre lichidatérii societatilor aflate in faliment, F.G.A. a -
estimat pentru creanta de qgigurare inscrisd in tabelele publicate de catre acestia, o ratd de recuperare
de 1% pentru societatea Astra S.A..(2% la 31 decembrie 2019), 5% pentru societatea Carpatica Asig
S.A. (10% la 31 decembrie 2019), si de 30% pentru societatea Forte Asigurari Reasigurari S.A. (30%
la 31 decembrie 2019), inregistrand la 31 decembrie 2020, o crestere pentru ajustarea de valoare a
creantelor de recuperat de la masa credala fatd de anul precedent. Ajustirile de valoare ale creantelor
au fost inregistrate concomitent cu veniturile specifice, care au fost mai mici in anul 2020, acestea

" fiind reflectate in elementul Ajustari de valoare privind creantele.

VI. Evenimente ulterioare datei situatiilor financiare

Situatia Societatii CERTASIG — Societate de Asigurare si Reasigurare S.A.

Prin Decizia A.S.F. nr. 209/ 20.02.2020, publicatid in Monitorul Oficial al Roméniei nr. 156/
26.02.2020, s-a dispus retragerea autorizatiei de functionare a Societitii CERTASIG — Societate de
Asigurare si Reasigurare S.A. si s-a constatat starea de insolventa a societitii, urmand ca Autoritatea
de Supraveghere Financiard sd promoveze cererea de deschidere a procedurii de faliment impotriva
asiguratorului. Conform Deciziei A.S.F.nr. 2347, asiguratorul a procedat la deschiderea dosarelor de
dauna (art. 3 alin. 2 din decizie). Din acel moment, orice persoana care pretindea un drept de creanti
de asiguriri impotriva asiguratorului a putut formula si la adresa Fondului de Garantare a Asiguratilor
o cerere de platé privind acordarea despﬁgubirilor/indemnizatiilor sau o cerere de platé privind

platad Incepand cu data de 26.02.2020.

Pe rolul Tribunalului Bucuresti s-a format dosarul nr. 8080/3/2020, avand ca obiect falimentul
oc1etat11 CERTASIG - 8001etate de Asigurare si Reas1gurare S A. La data de 29.06.2020, instanta

Judecatoreasca a dispus admlterea cererii formulate de Autoritatea de Supraveghere Financiara si de
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debitorul CERTASIG — Societate de Asigurare — Reasigurare SA si a dispus intrarea in faliment a
debitorului, hotirdrea fiind publicatd in BPI nr. 13206/11.08.2020. in BPI nr. 11128/ 07.07.2020, s-a
publicat de catre lichidatorul judiciar CITR Filiala Cluj, notificarea privind deschiderea procedurii de
insolventd, termenele limita fiind cele dispuseypr‘in incheierea nr.11679 din 26.06.2020 pronuntatd in
dosarul nr. 8080/3/2020. impotriva acestei sentinte s-a formulat apel de catre un creditor, astfel ci
hotérarea de deschidere a procedurii de faliment a raimas definitiva in data de 14.01.2021.

Conform deciziei emise, Fondul a preluat evidentele cofﬁplete ale dosarelor de dauna precum
si evidentele tehnico-operative si contabile aferente acestora, in termen de 30 de zile de la data
ramanerii definitive a hotarérii de deschidere a procedurii de faliment impotriva asiguritorului. Dupa

preluarea acestora, a procedat la publicarea listelor potentialilor creditori.

Hotararea ramasa definitivd pronuntatd de instanta in data de 14.01.2021 este un eveniment
ulterior datei de raportare, care indica conditii care au aparut anterior si existau la sfarsitul perioadei de
raportare si anume, falimentul societatii. Urmare a acestei hotarari, Fondul are obligatii citre creditorii
de asigurare ai societtii aflate in faliment. Din acest motiv, Fondul a procedat la ajustarea valorilor
recunoscute in situatiile sale financiare anuale pentru provizioane specifice, pentru a reflecta
evenimentele ulterioare perioadei de raportare. inregistrarea sumelor in contabilitate si in situatiile
financiare s-a efectuat dupd preluarea evidentelor complete~ale dosarelor de dauni precum si a
evidentelor tehnico-operative si contabile.

Instrumentarea de cétre Fond a dosarelor de dauna aferente societdtii CERTASIG — Societate
de Asigurare — Reasigurare SA, se va desfisura pe parcursul anului 2021, totodatd Fondul putind

demara si platile aferente cererilor de plata inregistrate.
Situatia Societiitii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A.
in M. Of. nr. 14/07.01.2021 a fost publicata Decizia A.S.F. nr. 1493/2020 privind sanctionarea

cu amenda si retragerea autorizatiei de functionare a Societatii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A.,

constatarea ‘strii de insolventd si promovarea cererii privind deschiderea procedurii falimentului
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impotriva acesteia. impotriva Deciziei ASF nr. 1493/2020, Societatea Asigurare Reasigurare Asimed -
S.A. a formulat contestatie la Curtea de Apel Bucuresti, conform art. 165 alin. (1) din Legea nr.
237/2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de asigurare si reasigurare, cu modificirile si
completérile ulterioare, fiind inregistrat la instantd Dosar nr. 234/2/2021. Cauza nu a primit inca
termen de judecata.

Conform raportului emis-de A.S.F., ,Evolutia pietei asigurarilor din anul 2020”, societatea
Asimed avea o cotd de piatd nesemnificativd, aceasta nereprezentdnd un risc asupra capacititii de

>

continuare a activitatii F.G.A 1n viitorul previzibil.

VII. Observatii finale

Activitatea institutiei nu a fost afectatd negativ de pandemia COVID-19, realizand in cursul
anului 2020 venituri din contributii datorate in cuantum de 101.293.449 lei, mai mari fati de anul
precedent. Totodatd, tindnd cont de nivelul mare de incertitudine al acestei situatii epidemiologice, se
"f”l'iﬁﬁﬁreste permanent atét evolutia la nivel international a acestei pandemii, cat si masurile dispuse pe
teritoriul Romaniei, in vederea adoptrii celor mai bune masuri la nivelul F.G.A pentru continuarea
indeplinirii scopului prevdzut prin Legea nr.213/2015, respectiv acela de a acorda despagubiri
creditorilor de asigurdri in conformitate cu prevederile legale pentru societitile de asiguriri aflate in
faliment. Dat fiind statutul special al Fondului, acela de a functiona in baza Legii nr.213/2015,
apreciem cd acesta va avea suficiente resurse pentru a isi continua activitatea cel putin pe o perioadi

de 12 luni de la data semnarii situatiilor financiare aferente 31 decembrie 2020.

Situatiile financiare au fost elaborate la data de 31 decembrie 2020 si asumate de F.G.A,
conform principiului continuitétii activitatii, deoarece nu se considera ca ar exista vreun aspect care sa
afecteze continuitatea activitatii F.G.A., chiar daci natura activitatii Fondului poate aduce variatii

imprevizibile in ceea ce priveste iesirile de numerar in viitor.
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Prezentul raport va fi anexat la Situatiile Financiare la 31.12.2020, auditate de auditorul Audit

Consulting Legal International SRL si intocmite in conformitate cu legislatia si reglementirile in

vigoare.

Pentru Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor,

Presedinte:

e
Carmen Radu
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